PLANIFIKIME DITORE
	Fusha: Gjuhët dhe komunikimi
	Lënda: Letërsi
	Shkalla: VI
	Klasa: XII

	Tema mësimore: Letërsia botërore e shekullit XX

	Rezultatet e të nxënit të kompetencave lëndore sipas temës së mësimit. 
Nxënësi/ja:
· analizon tiparet kryesore të letërsisë moderne; 
· përcakton periudhën historike në të cilën u zhvilluan këto drejtime, gjinitë dhe llojet letrare që u lëvruan, si dhe veprat dhe autorët më përfaqësues;
· përfshihet në diskutime duke dhënë kontributin e tij;
· gjykon për vlerat njerëzore, etike dhe estetike që gjejnë shprehje në krijimtarinë letrare, si dhe shpjegon preferencat ose pëlqimet e tij në letërsi.
· demonstron vëmendje, respekt dhe empati, kur të tjerët flasin;

	Fjalë kyçe: 
Periudha letrare
Epoka e modernizmit
Kontekst historik
Kontekst letrar
Letërsi moderne dhe postmoderne
Proza moderne
Poezia moderne
Drama moderne
	Situata e të nxënit: 
    Improvizohet në klasë një atmosferë arti modernist, arritjet në shkencë dhe tituj veprash të autorëve modernë (kjo mund të jetë parapërgatitur nga mësuesi në bashkëpunim me nxënësit).



	Lidhja me fushat e tjera ose me temat ndërkurrikulare: Gjuhë shqipe, 
Histori, Arte, Gjuhë e huaj
	Burimet dhe mjetet mësimore: 
· Teksti shkollor
· Tekste tregimtare
· Tabela 
· Shkumësa

	Metodologjia dhe veprimtaritë e nxënësve: PNP
Bashkëbisedim, kllaster, përmbledhje e strukturuar, plotësim të dhënash.


Organizimi i orës së mësimit


A. Lidhja me njohuritë e mëparshme
Pema e mendjes, bashkëbisedim:
Bashkëbisedim:
Në fillim të kësaj ore mësimi sjellim në kujtesë me anë të pemës së mendimeve dhe metodës së
bashkëbisedimit zhvillimin e drejtimeve letrare që kemi studiuar deri tani.	Letërsia gojore

	    moderneModerne
Antikiteti

                                                                                                                                postmoderne
Zhvillimi i letërsisë
Realizmi
Mesjeta

Rilindja Evropiane, humanizmi

Romantizmimi
Klasicizmi








B. Ndërtimi i njohurive të reja

Metoda e bashkëbisedimit, një pyetje-shumë përgjigje, lexim i
drejtuar, pema e mendimeve, metoda e kllasterit
Në këtë fazë të orës së mësimit ftojmë nxënësit në bashkëbisedim me anë të pyetjes:
Ç’kuptoni ju me termin moderne? 
Fjala modern është një mbireale, një si diçka abstrakte, pa shtyllë, e lirë…
Termat letërsi moderne dhe postmoderne i referohen letërsisë botërore të lëvruar në shekullin XX dhe lidhen me dy periudha kohore të ndara nga Lufta e Dytë Botërore.


                         para	[image: Image result for lufta e dyte boterore]	     pas
                                                             Lufta e Dytë Botërore
Letërsia moderne (fillimi XX-1940)                                           Letërsia postmoderne( 1960-1990)

Përmes leximit të drejtuar, nxënësit përpiqen të ndërtojnë një kllaster me zhvillimin historik të modernizmit, zhvillimi i shkencës dhe artit modern.
Mësuesi/ja bën plotësimet e nevojshme nëse e sheh të arsyeshme.
Kushtet historiko-shoqërore dhe zhvillimet në shkencë

-Frojdi interpretoi ëndrrat; 
-Ajnshtajni propozoi teorinë e relativitetit; 
-u shpik penicilina; 
-në qiell u ngrit aeroplani i parë dhe valët e radios e kapërcyen Atlantikun; 
-u zbulua  struktura ADN-së; 
-gratë fituan të drejtën e votës; 
-njerëzimi arriti të shkojë për herë të parë në hënë; 
-u klonua delja e parë; 
-Bill Gates e Paul Allen hodhën në treg “Mikrosoftin” etj. 
-interneti. Komunikojmë në një botë të re, në botën virtuale. 

Kushtet historiko-shoqërore dhe zhvillimet në shkencë


Por shekulli XX njihet dhe për historinë e tragjedive më të mëdha njerëzore, si: 
-Luftërat Ballkanike; 
-Lufta e Parë Botërore; 
-Lufta e Dytë Botërore; 
-Lufta Civile në Spanjë;
-Lufta e Vietnamit; 
-Lufta e Ftohtë; 
shpërthimi i bombës atomike në --Hiroshima dhe Nagasaki;
-mijëra hebrenj të vdekur në kampet e përqendrimit; 
-mijëra të torturuar në burgjet komuniste; 
-tjetërsimi dhe zhvlerësimi i individit







Njeriu i shekullit XX
ekzistencial, për të konfirmuar identitetin e tij dhe për t’i dhënë një kuptim jetës së tij, jo pak herë e gjeti prehjen, revoltën e atdheun e tij në art dhe në letërsi.
















    ART                                                                                                                                                           LETËRSI




                                         
Pararendësit e modernizmit


ngritën pyetje rreth racionalitetit                                                                                                                                                               të mendjes njerëzore.ideja  e forcës jetësore, e cila "sjell evolucionin krijues të gjithçkaje".
mendimtarë të tillë si: 
Zigmund Frojd dhe Karl Marks, 
 si dhe nga filozofët: Xhon Lok,  Fridrih Niçe e Henri Bergson.



teknika e përroit psikik,

Doroti Riçardson "Kuletë me çati" (1915), i dha një vlerë të lartë  intuitës

Xhejms Xhojs  për “Uliksin” 
Virxhinia Ulf  “Znj. Dallouej” 
 “Fari” (1927)Modernizmi, reagim ndaj industrializimit, urbanizimit dhe teknologjive të reja.



Fjodor Dostojevski me veprat “Krim dhe ndëshkim” (1866) dhe “Vëllezërit Karamazov”


Rembo me veprën “Ndriçimi” (1874)

Sharl Bodëler me “Lulet e së keqes” (1857)

Uollt Uitman “Fije bari”(1855-91)






Mbajtja e strukturuar e shënimeve:
U kërkohet nxënësve të lexojnë tekstin në vazhdim brenda një kohe të caktuar dhe të punojnë në dyshe gjatë leximit të informacionit. Nxënësit zgjedhin vetë mënyrën se si do ta përmbledhin informacionin sipas udhëzimeve që mund t’u japë mësuesja apo aftësive të tyre për të përmbledhur. Shënimet në këtë rast mund të kenë formën e skedimit sipas teknikës pyetje-përgjigje.
Shkollat artistike:
ekspresionizmi, kubizmi, futurizmi, dadaizmi dhe surrealizmi

Arti modern





1. Si u zhvillua piktura dhe skulptura, disa përfaqësues?
2. Arritjet në muzikë?drejtime artistike në: pikturë, skulpturë, arkitekturë, muzikë e letërsi.

3. Ç’është ekspresionizmi?
shkaqet e lindjes së tyre janë : 
-gjendja depresive e para dhe e pas Luftës së Parë Botërore; 
-trishtimi dhe parandjenja e artistëve mbi gërmadhat e botës së atëhershme (Lufta e Parë Botërore; Revolucioni i Tetorit në Rusi; 
-pakënaqësia dhe dëshira e artistëve për thyerjen e normave të qëndrueshme estetike;
-zbulimet shkencore në fushën e psikanalizës të Zigmund Frojdit, Gustav Jungut dhe Xhon Uotsonit.


· Lëvizje modernë.
· Lindi në Gjermani  në fillim shek. XX.
· Në poezi dhe pikturë.
· Tipari i tij tipik është të paraqesë botën vetëm 
nga një perspektivë subjektive, duke e shtrembëruar 
atë rrënjësisht për efekt emocional.
· Stil avangardë para luftës së parë botërore.
· Shtrihet në shumë arte.
4. Letërsia avangardë
· “uniteti i të kundërtave”[footnoteRef:1]. rregulli ndeshet me aventurën, individualja me kolektiven, racionalja me irracionalen... etj. [1: ] 

· vetmia mbetet emërues i përbashkët i shumë personazheve. Heronjtë e kësaj letërsie vuajnë dramën e vet kohës në të cilën jetojnë, kur themelet e familjes janë lëkundur, kur indiferenca shoqërore ka arritur kulmin, kur edhe besimi te Zoti “ka vdekur”.
Më poshtë, me anë të një kllasteri, mësuesi/ja prezanton përhapjen e letërsisë moderne duke veçuar secilin lloj letrar.
Letërsia e këtij shekulli karakterizohet nga një diversitet i madh stilistik në poezi, prozë e teatër.  
      ndikuar nga simbolizmi.
në Europë e Amerikë

në fillim të shekullit XX  

Poezia

Pol Valeri, Uilljam B.Xhits, Ezra Paund, Tomas S. Eliot, Euxhenio Montale.etj.

e quajtur “poezi e pastër”




Përmbledhje e strukturuar:
Në vazhdim të orës së mësimit, me anë të teknikës lexim i drejtuar kërkojmë nga nxënësit të ndërtojmë hartën e rrymave dhe drejtimeve që udhëhoqën poezinë modern përhapjen, përfaqësuesit dhe zhvillimin e saj në Europë dhe botë.
	POEZIA

	Futurizmi
	Kubizmi
	Dadaizmi
	Surrealizmi
	Hermetizmi

	
-drejtim social, letrar-artistik;  
- përfshin në krijimet letrare përparimet teknike, shpejtësi, aksionin, dhunën; 
-gjuha ishte e çlirët dhe që i thyente rregullat.
 
Përfaqësues: italianin Filipo T. Marinetin, 
në Rusi poeti më i njohur futurist, Vladimir Majakovskin.
	
Rrymë e njohur e fillimshek. XX
në pikturë, ku spikasin emra si: spanjolli Pablo Pikaso dhe francezi Zhorzh Braku, si dhe në skulpturë Kostandin Brankusi. 
Më vonë kubizmi shfaqet edhe në letërsi. 
-Kubistët kërkuan forma të reja sintaksore, duke shpërbërë poemat dhe duke u dhënë një pamje grafike, me tipa të ndryshme letre dhe shfaqjen e shenjave jashtëgjuhësore, duke braktisur shenjat e pikësimit. 
Spikati krijimtaria e G. Apolinerit, një nga  ideatorët më largpamës të artit modern, me anë të ndërmarrjeve të tij të guximshme në planin tematik e sintaksor.
	
-futi anarkinë në zanafillën letrare. -Poezia u kthye në revoltë. Ajo u  çlirua nga prangat e logjikës dhe i dha udhë të lirë imagjinatës e formave të reja të ligjërimit poetik. Përfaqësues kryesor: Tristan Carën. 
-Revolta dadaiste ngrihet kundër degradimit politiko-moral të Europës së gjymtuar nga Lufta e Parë Botërore.

	
Më 1924,  surrealizmi u bë rrymë mbizotëruese në arte e letërsi. Në krye vihen poetët francezë: Pol Elyar, Andre Breton dhe Lui Aragon. Surrealizmi kishte të përbashkët me dadaizmin karakterin protestues. 
-Surrealistët protestojnë kundër çdo mekanizmi që e shtyp individin dhe e tjetërson atë, si: lufta, feja, shkolla, puna, kolonializmi etj. Veçoritë: 
-krijimi i një mbirealiteti, ku poeti shkruan i lirë, 
-sensualiteti i sendërzuar në figurën e femrës, e cila bëhet frymëzim e burim i krijimit poetik, 
-shkrirja e poezisë me pikturën.

	
Një shkollë tjetër letrare ishte ajo e hermetizmit. Në krijimin e saj ndikuan si surrealizmi dhe simbolizmi. Tre përfaqësuesit më kryesorë janë poetët italianë: Euxhenio Montale, Umberto Ungareti dhe Salvadore Kuazimodo. 
-Hermetikët lëvruan  lirikën. 
-Ata përsosën formën poetike, duke dhënë vetëm me një minimum vargjesh thelbin e gjërave. 
-Ata shkruan për një lexues të përzgjedhur.
 -poezia e tyre ishte e errët dhe e pakuptueshme nga masat. 




Në vazhdim të orës së mësimit, me anë të teknikës lexim i drejtuar kërkojmë nga nxënësit të ndërtojmë hartën e zhvillimit të prozës me rrymat, drejtimet që e udhëhoqën dhe përfaqësuesit e saj.





Proza
Letërsia e përroit të ndërgjegjes pati si përfaqësues kryesorë shkrimtarët Xhejms Xhojs, Marsel Prust, Virxhinia Ulf, Herman Hese etj. Ata shihnin një lidhje të ngushtë midis artit letrar dhe psikanalizës. Këta shkrimtarë përdorën struktura moderne e të sofistikuara. Xhojsi, në romanin e tij “Uliksi” prej  njëzet e katër orësh, i jep formë dhe  domethënie panoramës së madhe të kotësisë dhe të anarkisë së historisë. bashkëkohore.




Letërsia e brezit të humbur përfshin një grup autorësh që jetuan midis dy luftërave botërore dhe panë e përjetuan nga afër tmerret e luftës, si: Stefan Cvajg, Teodor Drajzer, Frensis Skot Ficxherald, Erih Maria Remark, Xhon Dos Passos dhe Ernest Heminguej. Shkrimtarët e këtij brezi sollën në letërsi frymën e zhgënjimit dhe të humbjes së idealeve të larta.




	Ekzistencializmi është një filozofi europiane, që fitoi popullaritet pas Luftës së Dytë Botërorr. Ekzistencializmi e vë theksin tek individualizmi dhe vetërealizimi. Shquhen shkrimtarë, si: Albert Kamy, Franc Kafka, Alberto Moravia, Xhuzepe Ungareti; Pas këtyre aspekteve sipërfaqësore të ekzistencializmit, gjendet një gjykim kritik për zbrazëtinë e jetës dhe për krizën e vlerave tradicionale. Njerëzit janë të zhytur në një mori situatash, ku u duhet të bëjnë zgjedhje. 
-Ekzistencialistët e krishterë pohojnë se njeriu ka një vend në kohë dhe në hapësirë, çka përbën ekzistencën unike për çdo qenie.
-Ekzistencializmi ateist pohon se, në qoftë se Zoti nuk ekziston, ekziston të paktën një qenie tek e cila ekzistenca paraprin esencën, një qenie që ekziston përpara se të mund të përcaktohet nga ndonjë koncept dhe se kjo qenie është njeriu.
Prirja kryesore e ekzistencializmit është që ta vërë njeriun në zotërim të asaj çka ai është dhe t'ia lërë atij përgjegjësinë e plotë mbi ekzistencën e tij.









Realizmi socialist lindi  në vitet ’20 në Rusi, si shtrembërim i realizmit social. Këtij drejtimi letrar i përkasin autorë, si: Gorki, Majakovski, disidentët rusë Boris Pastërnak dhe Aleksandër Sollzhenicin. Autorë të tjerë të talentuar e të njohur botërisht janë dhe shqiptari Ismail Kadare, kroati Danilo Kish, çeku Milan Kundera etj. 
Edhe poezia disidente e vendeve të Europës Lindore është një poezi plot ndjeshmëri, mendim të thellë, e shprehur thjesht e plot dhimbje. 




Realizmi magjik: Nismëtari i këtij drejtimi letrar është kolumbiani Gabriel Garsia Markez, i cili, së bashku me shkrimtarë të tjerë hispanikë, si: Migel Asturias, Jorge Luis Borges, Karlos Fuentes,  Ernesto Sabato, Hulio Kortazar, Vargas-Llosa etj., i dhanë një frymë të re romanit të viteve ’60. Shkrimtari italian Dino Buxati, që u bë i njohur sidomos me veprën “Shkretëtira e Tartarëve” (1940). Veçori kryesore e këtij drejtimi letrar është ndërthurja e veçantë e reales me fantastiken dhe magjiken.






Më poshtë me anë të një kllasteri mësuesi/ja prezanton teatrin modern.
U rinovuan rrënjësisht konceptet për skenën, dekorin,                teksti u bë më i rëndësishëm se aktori,Teatri modern



regjinë, intrigën, dialogun, lojën e aktorëve etj.	harmonia e të kundërtave
	     
[image: Risultati immagini per bertolt brecht][image: Risultati immagini per duke pritur godon]
Teatri epik
Termi “Teatri i absurdit" u referohet shfaqjeve nga dramaturgët europianë, të cilët shprehin besimin se ekzistenca njerëzore nuk ka kuptim apo qëllim dhe për këtë arsye të gjitha komunikimet ndërpriten. 
Ndërtimi logjik dhe argumenti i japin rrugë fjalimit irracional dhe të palogjikshëm dhe përfundojnë me heshtje.
Teatri i Absurdit u shfaq në fillim të viteve ’50, me shfaqjet e irlandezit Samuel Beket, “Duke pritur Godonë”, e cila portretizonte panikun bashkëkohor, izolimin njerëzor dhe fatin tragjik të njeriut “të hedhur” në  botë për të jetuar një jetë absurde, të cilën njeriu nuk e ndryshon dot. 
Të tjerë dramaturgë të Teatrit të absurdit përmenden rumuni Eugjen Jonesko (1909-1994), francezi  Zhan Zhenet etj. 
Teatri absurd

	Dramaturgu gjerman Bertold Breht krijoi “teatrin epik” ku, përmes skenave madhështore në të cilat  luhej fati i të gjithë kombit, përcillej fryma e titanizmit. Brehti e vuri artin në shërbim të çlirimit të njeriut, kurse për veten modeloi rolin e “artistit të angazhuar”.











C. Prezantimi dhe demonstrimi i rezultateve të arritura 

Bashkëbisedimi, vëzhgimi, punë e pavarur
Për të realizuar këtë moment të orës së mësimit ftojmë nxënësit të njihen me rubrikën e vëzhgimit.

Në tablonë Salvador Dali “Parandjenja e luftës civile”, 1936, vaj në kanavacë.
“I vetmi ndryshim midis një të çmenduri dhe meje, është që unë nuk jam i çmendur."
"Mos ki frikë nga e përkryera - nuk do ta arrish asnjëherë."
"Surrealizmi, jam unë."
"Çdo gjë influencon tek unë, asgjë nuk më ndryshon."
"Të vetmen gjë, të cilën bota nuk do ta ketë asnjëherë mjaftueshëm, është ekzagjerimi."
"Piktura, është pjesa e dukshme e akullnajës së mendimit tim."
Diskutojmë në klasë rreth tablosë dhe veçanërisht rreth tipareve të modernizmit të mishëruar aty.

	Vlerësimi: 
Nxënësi vlerësohet për pjesëmarrjen aktive në mësim, ndërtimin e pyetjeve, saktësinë e përgjigjeve.
Për disa nxënës mësuesi/ja mund të bëjë një vlerësim për përgjigjet me gojë me anë të shënime specifike për nivelet e të nxënit.

	Detyrë shtëpie dhe punë e pavarur:
Lexoni dhe sillni në klasë materiale, fragmente të periudhës moderne në letërsi dhe arte.


























PLANIFIKIMI DITOR

	Fusha: Gjuhët dhe komunikimi
	Lënda: Letërsi
	Shkalla: VI
	Klasa: XII

	Tema mësimore: Letërsia botërore e shekullit XX,  Ora II

	 Rezultatet e të nxënit të kompetencave lëndore sipas temës së mësimit. 
Nxënësi/ja:
· analizon tiparet kryesore të letërsisë moderne; 
· përcakton periudhën historike në të cilën u zhvilluan këto drejtime, gjinitë dhe llojet letrare që u lëvruan, si dhe veprat dhe autorët më përfaqësues;
· përfshihet në diskutime duke dhënë kontributin e tij;
· ndërmerr iniciativa dhe shpreh interesim për çështje të ndryshme;
· përdor imagjinatën dhe kreativitetin për zgjidhjen e problemeve;
· tregon vetëbesim, imagjinatë dhe shpirt krijues gjatë punimeve të pavarura.

	Fjalë kyçe: 
Skeda e komentit
Epoka e modernizmit
Kontekst historik
Poezi e Pol Elyar
Letërsi moderne dhe postmoderne
Brezi i humbur
	Situata e të nxënit: 
Nxënësit këtë orë kanë sjellë poezi, fragmente veprash në prozë, piktura të artit modern.
(krijohet një atmosferë tërheqëse nga kjo epokë) 



	Lidhja me fushat e tjera ose me temat ndërkurrikulare: Gjuhë shqipe, 
Histori, Arte, Gjuhë e huaj
	Burimet dhe mjetet mësimore: 
Teksti shkollor
Foto
Tabela 
Karton
Shkumësa
Fjalor

	Metodologjia dhe veprimtaritë e nxënësve:
PNP-  Diskutim mbi njohuritë paraprake, punë e udhëhequr në grupe, lexim i drejtuar shprehës


Organizimi i orës së mësimit



A. Lidhja me njohuritë e mëparshme

Diskutim mbi njohuritë paraprake:

1. Cilat janë kushtet historike dhe shoqërore në të cilat u zhvillua letërsia botërore e gjysmës së parë të shekullit XX? Po ajo pas Luftës së Dytë Botërore?
2. Listoni disa nga ngjarjet më të rëndësishme që kanë ndodhur gjatë shekullit XX. Si kanë ndikuar këto ngjarje në zhvillimin e arteve dhe të letërsisë?

3. Cilët janë pararendësit e letërsisë moderne? Grupojini ata sipas tabelës.

	Filozofët pararendës të modernizmit
	Shkrimtarët pararendës të modernizmit

	

	



4. Përkufizoni termat e mëposhtëm:
avangardë:_________________________________________________________________
letërsi moderne:_____________________________________________________________
letërsi postmoderne:_________________________________________________________
ekzistencializëm:____________________________________________________________
teatri i absurdit:____________________________________________________________
5. Në tabelën e mëposhtme rendisni përfaqësuesit kryesorë të letërsisë botërore të kësaj periudhe  dhe vlerësoni kontributin e tyre në historinë e letërsisë.

	Poetë
	Shkrimtarë
	Dramaturgë

	


	
	



6. Plotësoni organizuesin grafik të mëposhtëm, duke shënuar emrin e të paktën një përfaqësuesi letrar dhe një veçori të secilës rrymë ose drejtimi letrar.
Përroi i ndërgjegjes:______________________________________________________________
Surrealizmi:_______________________________________________________________
Ekzistencializmi:_______________________________________________________




Letërsia botërore    e shekullit XX
Realizmi magjik:__________
________________________________________________________________________
Dadaizmi:____________________________________________________________________________________________


Brezi i humbur:
___________________________________________________________

Hermetizmi:______________________________________________________________________________________
Realizmi socialist:___________
_______________________________________________________________









A. Ndërtimi i njohurive të reja

Punë e udhëhequr në grupe:
Grupi I 
Lexoni poezinë “Mund të shkruaj vargje”... të Pablo Nerudës, flisni për tiparet moderniste që gjeni në të duke  plotësoni skedën e komentit
SKEDË KOMENTI
1. Ndër disa prej poezive të shkruara prej Nerudës që iu lexuan të pranishmëve gjatë ceremonisë së marrjes të çmimit “Nobel”, poezia e mësipërme ishte e vetmja që u lexua nga vetë poeti. Si mendoni ju, çfarë ka të bukur dhe të veçantë kjo poezi?
Jetën dhe botën i ka përjetue, para së gjithash me ndijime, por janë zgjimet, zemërimet, vetmia dhe shoqërimi  motive të poezisë së tij.

2. Heroi lirik në këtë poezi duket sikur endet nëpër trishtimin e tij, vetëpërkundet në kujtime dhe harresë. Ai e ka humbur, por njëkohësisht edhe nuk e ka humbur dashurinë e tij. Ajo kishte qenë e tij, këtë herë edhe ajo e kishte dashur. Vetëm duke shkruar, duke ripërjetuar çdo gjë, ai ndërgjegjësohet që e ka humbur, por nuk pajtohet me këtë humbje.  I vetmi ngushëllim i poetit është mundësia për të shkruar vargje, për ta përjetësuar të dashurën e tij, qoftë për të fundit herë, përjetësisht në to.
· Vini re detajet poetike që përcjellin gjithë këtë. Ç’veçori të stilit të këtij poeti zbuloni?
vargje të trishtuara, “pikëlohet nata prej yjeve, trupat qiellorë rrëqethen, era e natës bën qerthuj, këndon, vargjet të trishtuara, e doja, më deshi, sytë e mëdhenj, nuk e kam më, e humba, natë e pafundme bëhet më e madhe pa të...Dhe vargjet bien në shpirt si vesa mbi bar...Ç'rëndësi ka që dashuria ime nuk mundi dot ta mbajë! Gjithë yje është nata. Një zë këndon matanë... larg. shpirti i dëshpëruar Shikimi im bredh...
    Grupi II
Lexoni poezinë “Edhe një buzëqeshje” - Pol Elyar, flisni për tiparet moderniste që gjeni në të dhe  plotësoni skedën e komentit.
SKEDË KOMENTI
1. Çfarë nënkupton vargu: “E plot nata kurrë s’mundet të jetë,”? Duke pasur si pikë referimi fjalën natë, kohën kur u shkrua kjo poezi dhe rastin për të cilin u shkrua, çfarë imazhesh apo përfytyrimesh “zgjohen” te ju?
2. Mbi ç’figura letrare është ndërtuar kjo poezi? Po titulli i saj çfarë nënkupton?
3. Shpjegoni si jepet motivi i shpresës duke e ilustruar mendimin tuaj me detaje poetike të përdorura nga poeti.
Grupi III
Lexoni poezinë, “Lamtumirë” - Guiliem Apoliner , flisni për tiparet moderniste që gjeni në të duke  plotësoni skedën e komentit. 
SKEDË KOMENTI
            1. Duke u nisur nga poezia, çfarë e evidenton Apolinierin Kubist?
                   stili i ri revolucionar që përqendronte vëmendjen në aspektet më të vogla dhe esenciale  
                   të natyrës
             2. Mbi ç’figura letrare është ndërtuar kjo poezi? Çfarë simbolizon lule shqopa?
             3. Shpjegoni si jepet motivi i ikjes, duke e ilustruar mendimin tuaj me detaje poetike 
                 të përdorura nga poeti.  
Për disa minuta nxënësit të ndarë në grupe punojnë me skedat e komentit, marrin informacion rreth jetës së autorëve duke u drejtuar nga mësuesi/ja.

C. Prezantimi dhe demonstrimi i rezultateve të arritura 

Lexim i drejtuar shprehës: “Shkretëtira Tartare” e Dino Buxatit

Lexohet nga mësuesi/ja ose nxënës fragmenti “Shkretëtira Tartare” e Dino Buxatit në mënyrë sa më shprehëse që nxënësit t’i krijohet gjendja e veçantë e përjetimit artistik, siç e kërkon vetë letërsia.
-Çfarë përjetuat? Si u ndjetë? A  përfytyruat gjatë dëgjimit?

Është shumë e rëndësishme që të nxitet vazhdimisht te nxënësit të shijuarit e letërsisë si kënaqësi.
Nxënësit, të ndihmuar nga mësuesi/ja, flasin për tiparet moderniste që gjejnë në të duke plotësuar skedën e komentit. 


SKEDË KOMENTI
1. Drogoja e kishte kaluar gjithë jetën e tij në atë fortesë duke pritur Tartarët, por tashmë që Tartarët erdhën dhe duhet të ishte momenti i tij i lavdisë, Drogoja përsëri duhet të presë. Këtë herë ai pret vdekjen të vijë ta marrë. Cila ishte përshtypja juaj e parë pasi lexuat fragmentin? 
2. Ç’kuptim merr vdekja  për Drogon? A është beteja me vdekjen, beteja më e madhe në jetën e njeriut?
3. Dino Buxati i përket rrymës letrare të realizmit magjik. Shpjegoni si jepet ndërthurja e veçantë e reales me fantastiken në fragmentin e mësipërm.
4. Ç’veçori ka të përbashkët ky fragment  i veprës së Buxatit me letërsinë botërore të shekullit XX në përgjithësi?


	Vlerësimi: 
Nxënësi vlerësohet për pjesëmarrjen aktive në mësim, ndërtimin e pyetjeve, saktësinë e përgjigjeve.
Vlerësohen për kuptimin e tekstit, komentet dhe mjetet stilistike, analizat dhe motivet
Për disa nxënës mësuesi/ja mund të bëjë një vlerësim për përgjigjet me gojë me anë të shënimeve specifike për nivelet e të nxënit.

	Detyrë shtëpie dhe punë e pavarur:
-Lexoni fragmentin nga novela “Plaku dhe Deti” - Ernest Heminguej, plotësoni skedën e komentit
-Gjeni dhe sillni në klasë informacion për jetën dhe veprën e Franc Kafkës dhe vendin e tij në letërsinë moderne.



















PLANIFIKIMI DITOR

	Fusha: Gjuhët dhe komunikimi
	Lënda: Letërsi
	Shkalla: VI
	Klasa: XII

	Tema mësimore: Jeta dhe vepra e Franc Kafkës  

	Rezultatet e të nxënit të kompetencave lëndore sipas temës së mësimit.
Nxënësi/ja:
· analizon faktorët ideologjikë, shoqërorë dhe biografikë që ndikuan në krijimtarinë letrare të Franc Kafkës;
· analizon dhe vlerëson risitë që solli Kafka në letërsi, si dhe ndikimet që pati krijimtaria e tij në letërsinë e shekullit XX;
· përcakton veprat kryesore të Kafkës;
· përfshihet në diskutime letrare duke dhënë kontributin e tij;
· shpreh interes dhe kureshtje për letërsinë.

	Fjalë kyçe: 

Franc Kafka
ekspresionizëm
personalitet kompleks
humanist
gërshetim i reales me fantastiken
absurdi
deformimi i reales
shndërrim
	Situata e të nxënit: 
Pamje nga statuja e Kafkës në qendër të Pragës nga David Cerni, e përbërë nga 42 pjesë lëvizëse që rrotullohen dhe transformohen.
[image: C:\Users\samsung\Desktop\FOTO PER LIBRAT\david-cerny-kafka-03.jpg]

	Lidhja me fushat e tjera ose me temat ndërkurrikulare: Gjuhë shqipe, 
Histori, Arte, Gjuhë e huaj
	Burimet dhe mjetet mësimore: 
Teksti shkollor
Foto
Tabela 
Karton
Shkumësa
Fjalor

	Metodologjia dhe veprimtaritë e nxënësve:
Bashkëbisedim, stuhi mendimi, organizues grafik, lexim i drejtuar, ditar dypjesësh, diskutim i drejtuar.


Organizimi i orës së mësimit


A. Lidhja me njohuritë e mëparshme:  Bashkëbisedim, stuhi mendimesh
Në fillim të kësaj ore mësimi nëpërmjet bashkëbisedimit kontrollojmë detyrat e dhëna. Skeda e komentit, 
nxënës lexojnë punët e tyre. Kështu nxisim diskutimin në klasë për t’u shprehur për punët e shokëve dhe shoqeve.
Mësimi fillon paraqitjen në foto ose projektor të statujës së Kafkës në Pragë nga Cerni. 
Në fillim të kësaj ore mësimi, nëpërmjet metodës së bashkëbisedimit, vjelim nga nxënësit informacionet që kanë marrë në lidhje me jetën, vlerësimet e bëra ndaj Kafkës dhe veprave të tij.
- Ç’dini për jetën dhe veprën e Kafkës?Lindi në Pragë

- Çfarë keni lexuar nga Kafka?
mjeshtër i romanit të shkurtër.
Franc Kafka

ndikoi në zhvillimin e ekspresionizmit, modernizmit eksperimental dhe realizmit magjik.

absurdi

????

















B. Ndërtimi i njohurive të reja

Organizues grafik:
Veprat
Vëllimet me tregime dhe novela: “Vëzhgimi” (1913), “Dënimi”, “Fokisti” (1913),  dhe “Metamorfoza” (1916). Në vitin 1919 botoi vëllimet me tregime dhe novela “Në koloninë ndëshkimore” dhe “Një mjek fshati” dhe më 1924 “Artisti i urisë”. Botoi vëllimet me prozë autobiografike: “Letër babait”, “Ditaret” dhe “Letra Milenës”.
Romanet e Kafkës: “Procesi” dhe “Kështjella” u botuan më 1925, kurse “Amerika” më 1927.
Në vitin 1915, Franc Kafka u vlerësua me çmimin prestigjioz letrar “Fontan”.
           Për nder të shkrimtarit,         
           çdo vit në qytetin e Pragës   
           ndahet çmimi letrar    
                               “Franc Kafka”. 

Ndikimet dhe veprimtaritë
Familja e Kafkës ishte me origjinë hebraike. Fliste gjermanisht, por s’kishte si të ndihej gjerman; jetonte në Çeki, por s’ishte çek; këtu buron ajo krizë identiteti që e shoqëroi Kafkën tërë jetën.
-Miku i tij më i mirë ishte Maks Brod. Diskutonin për probleme shkencore, politike, filozofike dhe sociale.
Kafka e konsideronte Dostojevskin, Floberin dhe Gëten si "vëllezër të vërtetë të një gjaku".
Kafka kishte një personalitet kompleks, urrente zhurmat,
komunikonte me anë të letrave, nuk shihej në pasqyrë, vegjetarian
anoreksi nervore
Njeh shumë gra gjate jetes


[image: Risultati immagini per franz kafka]Jeta
-Vjen nga një familje borgjeze.
-Franci ishte fëmijë mjaft i ndrojtur, i mbyllur në vetvete dhe shëndetlig.
-Në formimin e karakterit të tij pati një ndikim të madh i ati, i cili ishte tepër autoritar, i ashpër dhe arrogant u ndie i përjashtuar, i pakuptuar dhe i mosvlerësuar prej tij, “Letër babait”.
-Në Pragë ku diplomohet për drejtësi.
-Më 1908-1922 u punësua pranë një instituti sigurimesh kundër aksidenteve të punës. Sëmuret nga tuberkulozi.
-Vajza që dashuroi me gjithë zemër ishte mësuesja 25-vjeçare, me origjinë polake Dora Diamant-i, e cila i qëndroi pranë gjatë sëmundjes. Vdes më 1924. 



Franc Kafka
(3    korrik 1883 - 3 qershor 1924)
familje borgjeze.	










Ditari i të nxënit:
U kërkohet nxënësve të lexojnë tekstin brenda një kohe të caktuar dhe të punojnë në dyshe gjatë leximit të informacionit. Nxënësit zgjedhin vetë mënyrën se si do ta përmbledhin informacionin sipas udhëzimeve që mund t’u japë mësuesja apo aftësive të tyre për të përmbledhur veçoritë e veprës së Franc Kafkës.
Nxënësi ndërton një ditar tripjesësh dhe përmbledh veçoritë e veprës së Franc Kafkës.

	Veçoritë e Kafkës
	Përmbledhje/sqarim
	Komente
	

	Veçori kryesore e Kafkës është konceptimi universal i dukurive të jetës njerëzore
	Prirja për të përgjithësuar dukuritë i diktoi Kafkës simbolikën, hiperbolën dhe gërshetimin e reales me fantastiken deri në habi.
	

	Vepra e Kafkës është origjinale
	Ajo përshkohet nga dëshpërimi pa ngushëllim për njeriun.
	

	Kafka është humanist,
	por humanizmi i Kafkës është pak i pakuptueshëm, për arsye të përfytyrimit që ai ka për jetën njerëzore si misterioze, enigmatike dhe absurde.
	

	Heronjtë e Kafkës janë tragjikë
	nuk përpiqen të gjejnë rrugëdalje, por edhe kur e bëjnë këtë, përpjekjet mbeten absurde; të pafuqishëm për ta ndryshuar gjendjen; kanë jetë pasive dhe përgjithësisht i nënshtrohen fatit; janë të pikëlluar të pangushëllueshëm. Ata ndihen të shtypur nga ligje misterioze, nga një forcë autoriteti e panjohur ose nga sistemi burokratik absurd. Mbi ta rëndon pesha e fajit, pa pasur faj.
	

	Temat qendrore të veprave të Kafkës
	janë vetmia, faji dhe pafajësia, tjetërsimi, tëhuajëzimi, dënimi, autoriteti, ankthi i njeriut përpara misterit të jetës, përjashtimi, liria dhe skllavëria burokratike, kërkimi i Zotit pa iu nënshtruar fesë, paaftësia e njeriut për të gjetur zgjidhje, paaftësia për të komunikuar, vdekja dhe absurdi etj. 
	

	Veprat i karakterizon paradoksi i situatave dhe gjendjeve absurde
	Jeta është kurth, të cilit s’i ikën dot.

	

	Gjuha e Kafkës
	dallohet për një pasuri të jashtëzakonshme shprehjeje: ai përdor hiperbolën, groteskun, alegorinë dhe të tëra i ngre më pas në simbole vigane; është mjeshtër në gjetjen e detajeve, përdor dendur përshkrimet e gjata, të stërholluara.
	

	Të rrëfyerit është një nga pikat më të forta të artit të Kafkës.
	Ai realizon me të situata të rëndomta. Kafka parapëlqen rrëfimin në kohën e tashme. Ai vetëm konstaton. Kjo i mjafton. Nuk motivon, nuk argumenton atë që ndodh. Rrëfimi i Kafkës është  i qetë dhe i ftohtë. Gracka e rrëfimit të tij është: t’i thuash të gjitha, njëkohësisht të mos i thuash të gjitha, domethënë dy pamundësi përballë njëra-tjetrës, të cilat përftojnë një pamundësi të tretë. Rrëfimi karakterizohet nga përdorimi i detajit tepër të goditur. Kafka krijoi alfabetin e heshtjes, qetësinë që zhurmon dhe nxit.
	

	Fuqia e artit të Kafkës qëndron në paraqitjen e së pazakonshmes, së pabesueshmes si diçka e zakonshme, normale dhe fare e besueshme.
	
	

	Ai shembi çdo kufi midis realitetit dhe ëndrrës; ktheu temat universale në tema të përditshmërisë; u dha ekzistencë normale kafshëve, insekteve, sendeve; 
	
	

	Veprën e Kafkës e bën moderne fakti që ajo mishëroi parimin e estetikës moderniste:
	deformimi i reales, me qëllim që të dalë në pah ajo më kryesorja, thelbësorja.
	



Punë me grupe ekspertësh, ditar dy/trepjesësh, bashkëbisedim:
Grupi I
E përqendron vëmendjen në elemente të subjektit dhe në veçori të romanit “Procesi”.

	Elemente të subjektit
	Personazhet
	Veçori të stilit

	Romani tregon historinë absurde të Jozef K. , nëpunës banke, të cilin një mëngjes e arrestojnë dy policë, pa ndonjë arsye. Ai nuk e pranon procesin,
se nuk e ndien veten fajtor, megjithatë merr një avokat që të mund të vërtetojë me
argumente pafajësinë e tij. Por një natë e vrasin në një djerrinë “si një qen” dy policët që e arrestuan, para se procesi të përfundonte, pa e dëgjuar kurrë akuzën, pa e marrë vesh fajin, pa proces.
	Jozef K
	Kjo kryevepër “abstrakte” e letërsisë botërore është komplekse, e thellë, absurde,
e hapur për interpretime të shumëllojshme. 
Kafka përqendrohet në çështjen e diskutueshme të drejtësisë dhe ligjit, fajësinë dhe pafajësinë e njeriut. Përmes situatës
kafkiane së Jozef K. paraqitet konflikti mes individit dhe sistemit dhe përcillet mesazhi se nga ky i fundit njeriut i vjen çdo e keqe.

	
	
	



Grupi I
E përqendron vëmendjen në elemente të subjektit dhe në veçori të proza autobiografike “Letër babait”
Kjo mund të realizohet përmes një diagrame veni. Babai-të tjerët janë të çmendur”.
-për mua mund të jetë faj; 
-Kafka ndien peshën e presionit e të frikës, ndien dobësinë, përbuzjen; “ajo që mua më mbërthen.

	
-Babai është “një tiran që ka gjithnjë të drejtë; -ajo që për ty përbën pafajësi; ty duhet të të mos prekë thuajse aspak; 
-si Kronosin dhe pret nga çasti në çast, kur babai do ta “hajë” të birin

                             Babai                                Faji dhe pafajësia                              I biri









                                                               duel sa tragjik aq komik.

Mësuesi/ja në fund komenton bashkë me nxënësit mesazhet e veprës.
Më shumë se për babanë, kjo letër është shkruar për brezat e ardhshëm, madje dhe më gjerë, për botën dhe njerëzimin. Kjo letër e Kafkës është aq domethënëse. Në të ai na thotë: “A nuk është ky kurthi i jetës?”. Jemi, pra, në një gjendje paradoksale. Situata në të cilën është ai, babai dhe tërë njerëzit është absurde. Konceptimi është universal. Vërtetësia është rrëqethëse.


C. Prezantimi dhe demonstrimi i rezultateve të arritura

Diskutim mësimor:

1.  Shkëmbeni me shokët e shoqet e klasës informacione e të dhëna që ju keni gjetur rreth kontekstit historik në të cilin Kafka shkroi veprat e tij.  
2. Listoni disa nga  çastet kryesore të jetës së Franc Kafkës.
3. Listoni disa nga temat që Kafka ka trajtuar në veprat e tij dhe përpiquni të gjeni elemente biografike nga jeta e personaliteti i tij njerëzor që mund të kenë ndikuar në personalitetin e tij letrar.
Shembull: tema : vetmia                          e dhënë biografike: Kafka kaloi një fëmijëri të vetmuar.
	Vlerësimi: 
Nxënësi vlerësohet për pjesëmarrjen aktive në mësim, ndërtimin e pyetjeve, saktësinë e përgjigjeve.
Vlerësohen për strukturimin e tekstit, analizat dhe veçoritë.
Për disa nxënës mësuesi/ja mund të bëjë një vlerësim për përgjigjet me gojë me anë të shënime specifike për nivelet e të nxënit.

	Detyrë shtëpie dhe punë e pavarur:
1. Shkruani rreth të dhënave autobiografike dhe impresioneve që ju ofron proza “Letër babait” dhe problemeve që shtrohen në lidhje me raportin prind-fëmijë.

























PLANIFIKIMI DITOR

	Fusha: Gjuhët dhe komunikimi
	Lënda: Letërsi
	Shkalla: VI
	Klasa: XII

	Tema mësimore: Analizë  “Metamorfoza” F. Kafka

	Rezultatet e të nxënit të kompetencave lëndore sipas temës së mësimit. 
Nxënësi/ja:
· interpreton, analizon dhe gjykon për vlerat artistike të romanit  “Metamorfoza”;
· dallon dhe përmbledh ngjarjet kryesore të veprës;
· analizon se si ndryshon ose zhvillohet një personazh; 
· analizon kompleksitetin e marrëdhënieve njerëzore dhe sjelljes së njeriut përmes studimit të personazheve; 
· përshkruan dhe analizon mjedisin dhe kohën (koha, vendi, detajet fizike, situatat); vlerëson cilësitë estetike të gjuhës së një teksti për të arritur efekte të caktuara; 
· tregon se si një tekst e informon lexuesin rreth natyrës njerëzore;
· reflekton, në mënyrë kritike, përmes analizave, interpretimit, vlerësimit dhe sintezës së tekstit;

	Fjalë kyçe: 
Shndërrim
Rrëfimi
Koha, mjedisi
Kandërr
Ironike
Tragjike
Shoqëria
	Situata e të nxënit: 

Situata e të nxënit lidhet me interpretimin e fjalës 
metamorfoza nga nxënësit duke e ilustruar me shembuj që ato kanë hasur gjate leximeve.

	Lidhja me fushat e tjera ose me temat ndërkurrikulare: Gjuhë shqipe, Biologji
Histori, Arte, Psikologji, Gjuhë e huaj. 
	Burimet dhe mjetet mësimore: 
Teksti shkollor
Foto
Tabela 
Karton
Shkumësa
Fjalor

	Metodologjia dhe veprimtaritë e nxënësve:
Bashkëbisedim mbi njohuritë paraprake, lexim i drejtuar, harta e ngjarjes, diskutim i drejtuar.


Organizimi i orës së mësimit


A. Lidhja me njohuritë e mëparshme
Diskutim mbi njohuritë paraprake:
Duke qenë se tema është diskutim mësimor mbi Franc Kafkën dhe krijimtarinë e tij,
mësuesi/ja duhet të synojë përmes saj evidentimin e elementeve më të rëndësishme të krijimtarisë së tij. Me anë të metodës së bashkëbisedimit diskutohen çështjet kryesore që lidhen me: metodën që ai ndjek,
personazhet dhe tematikën, stilin dhe drejtimin të cilit i përket krijimtaria e tij.

Diskutohet detyra e shtëpisë “Letër babait” Shtrohen pyetjet:

1. Cilët janë motivet që trajtohen?    
 Frika dhe nënshtrimi.
2. Cila është teknika e komunikimit e zgjedhur nga Kafka? 
Teknika e komunikimit është analiza.
3.  Ideja e tjetërsimit të njeriut dhe vetmisë e afron Kafkën me: 
ekzistencializmin
4. Cila është arsyeja e përdorimit të fjalive të gjata? 
të përshkruajë të plotë figurën e të atit.
5. Emërtoni me një fjalë ose fjali të vetme tri pjesët e botës që ai dallonte, kur ishte fëmijë.
Bota e skllavit, ose bota e skllavit ndërtohet nën trysninë e urdhrave.
Bota e urdhrave, bota e largët e urdhrave, që ngjallte frikë.
Bota e lirë, bota e lumtur, ku njerëzit nuk i bindeshin askujt.
6. Si ndihet personazhi përballë të atit? I pambrojtur.
7. Shprehja: “Them se në këtë fushë, je me të vërtetë i talentuar”, ka tonalitet të veçantë, i
             cili mbart një nëntekst. Cili është kuptimi i nëntekstit dhe me ç’figurë stilistike shprehet ai? 

          a. nënteksti: ton tallës, nënteksti; je njeri i trashë, i keq, mashtrues, dinak, përdor dhuntitë e  
tua për të bërë keq.
	
b. figura e përdorur: Ironia.

B. Ndërtimi i njohurive të reja

Situata e të nxënit lidhet me termin metamorfoza
Kafka nuk ishte i pari që shkruante për metamorfozën e qenies njerëzore. E gjejmë këtë në traditën e metempsikozës, e gjejmë te Prusti, te Dostojevski dhe të tjerë, po nuk dimë nëse Kafka i ka pasur ato parasysh kur krijoi Gregor Zamzën.                                                                                                              Kuazimondoja që te Hygoi shihej si një deformim i natyrës, te Kafka vjen si realitet i prekshëm, si deformim shoqëror. Jo më kot Markezi thotë: “Para se të lexoja ‘Metamorfozën’, unë nuk e dija se mund të shkruhej edhe kështu. Kafka më hapi udhë të reja mendimi.”
Nxënësit kanë lexuar novelën “Metamorfoza” dhe materialin teorik në libër.
Harta e ngjarjes saktësohet së bashku me mësuesen.
	Titulli i veprës
	“Metamorfoza” 
Termi “metamorfozë” do të thotë shndërrim, ndryshim i rëndësishëm. Përgjatë novelës ndodhin dy metamorfoza.
Metamorfoza si dukuri e përdorur nga Kafka në vepër është një gjetje artistike gjeniale. Metamorfoza e një individi të zakonshëm, siç ishte Gregori, është materializimi i metaforës së tjetërsimit të individit në shoqërinë moderne.
Së pari, transformimi i Gregorit, i cili kalon nëpër disa faza deri në zhvillimin e plotë. Gregor Zamza, fillimisht transformohet fizikisht. Më pas ai humb aftësinë për të komunikuar me të tjerët; metamorfoza e Gregorit, në thelb, është një metamorfozë e jashtme, pasi ajo nuk e prek shpirtin e tij që mediton, kënaqet.
Së dyti, metamorfizohet edhe familja e Gregorit. Nëse Gregori transformohet së jashtmi, familja, si institucion, transformohet së brendshmi, në kushtet e një jete ku marrëdhëniet njerëzore rrezikohen nga interesi dhe egoizmi.

	Lloji 
	Novelë

	Subjekti dhe rrëfimi
	Rrëfimi i ngjarjeve bëhet në vetën e tretë nga një rrëfimtar që shfaqet në vepër dhe identifikohet me vetë Kafkën. Kafka rrëfen me thjeshtësi aventurën e vetvetes, por në vend të vetës së parë, zgjedh t’i “transportojë” ngjarjet në një personazh që është fryt i fantazisë së tij, paralel me të. Kjo e bën rrëfimin edhe më origjinal. Gregor Zamza u zgjua në mëngjes, pas një nate me ëndrra shqetësuese, dhe vuri re se ishte shndërruar në një kandërr gjigante e të ndyrë. Shqetësimi më i madh i Gregorit është se do të bëhet vonë për në punë. Gregori i transformuar krijon fillimisht një shqetësim të thellë në familje. Të gjithë nisin t’i përkushtohen atij. Gjenialiteti i Kafkës është se ai e paraqet Gregorin veçse në ndryshimin fizik, në zakone, dëshira, mënyrën e jetesës, por jo shpirtëror dhe të ndërgjegjes...
(nxënësit kanë lexuar veprën, rrëfejnë subjektin)

	Koha dhe mjedisi
	Rrëfimi nis mëngjesin e një dite të zakonshme, kur Gregori sapo zgjohet. Ai rrëqethet kur sheh se është bërë një gjallesë e neveritshme, një krijesë e një natyre tjetër, madje antinjeri. Zgjimi është simbol i ndërgjegjësimit, është akti i shikimit me veten sy më sy. 
Koha në vepër rrjedh ngadalë. Tortura e jetës së re të Gregorit si kandërr nuk zgjat veçse pak muaj. Si zakonisht te Kafka dhe këtu mjedisi është i një natyre simbolike. Ngjarja zhvillohet në shtëpinë e familjes Zamza, veçanërisht në dhomën e Gregorit, në të cilën ai qëndron si  i burgosur me vështrimin për orë të tëra nga rruga që ndodhet përtej xhamave të dritares. Edhe pse duket sikur veprimet ndodhin në një mjedis të izoluar, Kafka gjen aty gjithçka që i duhet: individin dhe raportet që ai krijon me veten dhe të tjerët; familjen, punën dhe shoqërinë,  

	Ironikja dhe tragjikja
	Në këtë novelë, si në gjithë veprat e Kafkës, nuk mungon e qeshura. E qeshura që shkakton Don Kishoti është diçka e ngrohtë dhe njerëzore, ndërsa ajo e Kafkës buron nga situata “kafkiane”, ndaj është e akullt, si e jashtëbotshme[footnoteRef:2], prandaj është quajtur “humor i zi”. Nënqeshja e tij ngjan si një bubullimë që të fut tmerrin dhe të lë krejt vetëm para enigmës së madhe të ekzistencës. Nëse Shekspiri ka nevojë, për një dramë a tragjedi të madhe për të na tronditur, Kafkës i mjafton një rrëfim i zakonshëm, me kusht që ai të përmbajë humorin e zi, atë të jashtëbotshmin. Kështu as vetë vdekja nuk është më tragjike, sesa e qeshura e hidhur, edhe e vet Gregorit, me atë që  ndodh:”…me gjithë këtë hall, ai nuk mund ta largonte një buzëqeshje që i vinte”. [2: 
] 


	Personazhet
	Personazhet e kësaj novele janë të pakta dhe përbëjnë një bërthamë familjare, por raportet midis tyre janë të ndërlikuara. Para metamorfozës Gregori ishte një njeri që jetonte për të tjerët. Ai sakrifikohet për të motrën që ajo të realizojë ëndrrën e saj për t’u bërë violiniste. Ai sakrifikohet për të paguar borxhet e të atit dhe për të mbajtur familjen. Me kalimin e kohës, ai mendon vetëm për punën, Nuk ka më dëshira. Nuk argëtohet më. Në kohën e lirë nuk lexon më, por studion oraret e trenave në gazetë. Dalëngadalë ai nuk ka më as miq dhe as raporte të vërteta njerëzore. Ai bëhet skllav i punës dhe i familjes së tij derisa përfundon i “burgosur” në dhomën e tij. Ai nuk është më një qenie humane, por veçse një mbeturinë e shoqërisë. Gregori ndihet si parazit, por në fakt parazitë janë familjarët e tij, të cilët, pas shndërrimit të Gregorit në kandërr, tregojnë se ende mund të punojnë dhe të ndajnë barrën e mbajtjes së familjes, e cila rezulton të jetë shumë e rëndë për t’u mbajtur nga një person i vetëm. E vërteta është që Gregori  ndërgjegjësohet për unin e tij, por, paradoksalisht, vetëm pasi shndërrohet në kandërr. Pra, mund të thuhet se Zamza, para se të shndërrohej në një kandërr, ishte një robot dhe vetëm kur shndërrohet në kandërr, ndryshe nga të gjithë personazhet e Kafkës, ia del të humanizohet. 
Zoti Zamza është kaq arrogant sa i biri nuk guxon ta kundërshtojë autoritetin e tij e të veprojë ashtu si ai si Gregor mendon. Gregori është viktimë e figurës atërore, por njëkohësisht edhe fajtor, sepse është i paaftë të shkëputet nga familja për të jetuar më vete. Marrëdhënien e vështirë atë-bir, Kafka e paraqet si kompleks inferioriteti të vet Gregorit. 
Babai nuk është i vetmi në familje që përpiqet ta shtypë Gregorin. Në një mënyrë pak më të butë, edhe e motra, Greta, dëshiron ta nënshtrojë të vëllanë. Karakteri i Gretës pëson në novelë një metamorfozë të një lloji tjetër. Ajo nuk është më motra e vogël e Gregorit, e cila duhet të mbrohet nga bota e madhe dhe e keqe. Greta është e vetmja në familje që mund të përballet me trupin e ri të Gregorit dhe gjithashtu e vetmja që përpiqet të kuptojë nevojat e tij të reja dhe t’u përgjigjet atyre. Pastaj ajo fillon të hyjë në dhomën e tij rrallë e më rrallë. Në fund, ajo refuzon ta konsiderojë atë vëlla dhe beson se ai duhet të largohet.

	Gjuha dhe stili
	Stili i Kafkës është konciz dhe thelbësore për të është t’i lërë lexuesit hapësirë për reflektim dhe imagjinatë. 
Ai përdor pak teknika rrëfimi: përshkrim me detaje të ndonjë skene; përdor monologun, dialogun e paktë, por përqendrohet te rrëfimi me detaje të përpikta dhe me gjuhë të thatë telegrafike.      
Vepra e Kafkës njeh interpretime nga më të ndryshmet, por studiuesit janë të njëmendjeje mbi faktin se  Kafka në vetvete është një protestues i madh; është vetë protesta. Protesta lind apriori për të gjithë, që nga çasti i zgjimit në absurd, ndaj ai nuk krijon arsyetime fatale. Për shoqërinë, të gjithë ne jemi individë që e përbëjmë atë për sa kohë jemi pjesë përfaqësuese e saj. Në çastin që ne nuk jemi të tillë, bëhemi të panevojshëm për të. Pikërisht në këtë çast shoqëria të flak jashtë. Ky është morali që na përcjell Kafka. Këtu qëndron dhe thelbi i humanizmit të tij: duke qenë një viktimë, Zamza mbetet aq madhështor në virtytet, në qenien e tij, aq dhe në mosqenien e tij, si gjithë vdekatarët mbi këtë rruzull. Si i tillë, Ai është njëri nga NE. 

























C. Prezantimi dhe demonstrimi i rezultateve të arritura

Diskutim mësimor:

1. Plotësoni kllasterin e mëposhtëm duke përdorur fjalë kyçe nga analiza e veprës “Metamorfoza”.Subjekti:________________________________________________



Tematika:___________________________________________
Absurdi:__________________________________________________




        Tipologjia 
____________________________________________________

Të rrëfyerit: ________           
__________________
Mjetet stilistike: ___________________________________________________




Personazhet:__________________________________________
Mjedisi:__________________________________________________

“Metamorfoza”




Koha:_____________________________________________________________
Gjuha:____________________________________________________

Stili:____________________________________________________




2. Reflektoni rreth personazhit të Gregorit. Pse i nënshtrohet ai një jetese të tillë që e tjetërson? Si mendoni ju, a mund t’i shmangej ai transformimit? Nëse po, si?
3. Një njeri që s’është i dobishëm për shoqërinë, a është ai i tepërt? Ku qëndron, sipas jush, vlera e vërtetë e njeriut dhe e jetës?
4. Cilët janë disa nga veçoritë e ekzistencializmit që gjeni të mishëruara në këtë vepër?
5. Shihni foton në fund të mësimit dhe analizoni detajet. Duke qenë se, gjatë jetës së tij si kandërr,  pengesa më e madhe e Gregorit ishte paaftësia për të komunikuar me familjen e tij, si do ta lidhnit ju këtë fakt me pohimin se shumë studiues e psikologë e konsiderojnë komunikimin virtual si “vrasës të komunikimit dhe të raporteve të vërteta njerëzore”

	Vlerësimi: 
Nxënësi vlerësohet për pjesëmarrjen aktive në mësim, ndërtimin e pyetjeve, saktësinë e përgjigjeve.
Vlerësohen për strukturimin e tekstit, analizën, personazhet, tematikën dhe stilin.
Për disa nxënës, mësuesi/ja mund të bëjë një vlerësim për përgjigjet me gojë me anë të shënimeve specifike për nivelet e të nxënit.

	Detyrë shtëpie dhe punë e pavarur:
· Argumentoni mendimin tuaj përmes një eseje rreth pyetjes së fundit: “Ç’është Kafka, fillim apo fund?”.
· Lexoni fragmentin “Zgjimi”.
















PLANIFIKIMI DITOR

	Fusha: Gjuhët dhe komunikimi
	Lënda: Letërsi
	Shkalla: VI
	Klasa: XII

	Tema mësimore: Studim teksti “Zgjimi”, ora I

	Rezultatet e të nxënit të kompetencave lëndore sipas temës së mësimit.
Nxënësi/ja:
· tregon me fjalët e tij fragmentin, duke e ilustruar me detaje dhe shembuj nga fragmenti “zgjimi”;
· analizon se si ndodh me personazhin, ndryshon ose zhvillohet një personazh;
· analizon kompleksitetin e marrëdhënieve njerëzore dhe sjelljes së njeriut përmes studimit të personazheve;
· analizon gjendjen emocionale që krijohet nga mjedisi, koha apo rrethanat që krijohen;
· formulon mendimet, ndjenjat dhe opinionet e tij rreth tekstit, duke e lidhur atë me njohuritë e mëparshme, me përvojën dhe me imagjinatën; 
· dallon dhe përmbledh ngjarjet kryesore të një teksti;
· bën pyetje dhe përgjigjet në mënyrë të përgjegjshme; 


	Fjalë kyçe: 
Metamorfoza
Gregori
Kandërr
komisioner tregtie
ora shtatë
u zvarrit
prokurori
ora
	Situata e të nxënit: 
Orientohen nxënësit të vështrojnë foton e kandrrës në tekst.
Një pamje e pazakontë, nxënësit komentojnë bashkë me mësuesin/en…mjedisin, shtratin etj.
[image: Immagine correlata]

	Lidhja me fushat e tjera ose me temat ndërkurrikulare: Gjuhë shqipe, Biologji
Histori, Arte, Psikologji. 
	Burimet dhe mjetet mësimore: 
Teksti shkollor
Foto
Tabela 
Karton
Shkumësa
Fjalor

	Metodologjia dhe veprimtaritë e nxënësve:
Bashkëbisedim, lexim i drejtuar, diskutim


Organizimi i orës së mësimit


A. Lidhja me njohuritë e mëparshme
Bashkëbisedim:
Shkruani në tabelë fjalinë hyrëse të novelës.

Kur një mëngjes Gregor Zamza u zgjua pas ëndrrash të trazuara, vuri re se qe shndërruar në një kandërr të përbindshme. Nënvizoj ëndrra të trazuara dhe pyet:
-Çfarë ndodh kur zgjoheni nga ëndrra të këqija?
-Po Gregorit çfarë i ka ndodhur? Pse autori ka përdorur një truk të tillë dhe cili është funksioni i këtij truku?
Shndërrimi fiktiv në krimb, zvarranik ose insekt nuk është aspak diçka rastësore në veprën e Kafkës, por e gjen kuptimin thellë në personalitetin e tij të tronditur. E çuditshme është se si kjo ndjesi personale, që duket krejtësisht absurde, bëhet shkas që ai të krijojë veprën më “pikante”. Te Kafka, alogjizmi dhe absurdi fillojnë pasi njeriu sapo është zgjuar. Një truk gjenial, për nga thjeshtësia e tij, pohon absurdin përpirës të botës reale, të qenësisë reale të njeriut në këtë botë.


B. Ndërtimi i njohurive të reja

Lexim i drejtuar:
        Lexohet fragmenti me ndalesa dhe zbërthehet me anë të pyetjeve të tekstit të nxënësit, por dhe 
        pyetje që dalin gjatë interpretimit.
1. Ndajeni fragmentin në pjesë dhe secilës pjesë vërini nga një titull.
Fragmenti ndahet në tre pjesë:
1. Zgjimin, shndërrimi në kandërr
2. Monologu i dëshpëruar i Gregorit
       3. Ardhja e prokurorit, puna
2. Dalloni detajet përshkruese me të cilat jepet metamorfoza e Gregorit. Ç’efekt ka një përshkrim i tillë që në paragrafin e parë të novelës? Ç’përshtypje ju lë?
Detajet përshkruese: Rrinte shtrirë me shpinën të fortë si zhguall; sapo ngrinte pak kokën, shikonte barkun e tij të zeshkët e të lakuar, të ndarë në unaza të harkuara, në majë të të cilave ishte batanija që gati sa s’binte përtokë. Këmbët e shumta e tepër hollake, në krahasim me pjesën tjetër të trupit të tij të madh, i dridheshin para syve.
 Efekti: Përshkrimi me hollësi bëhet nga autori për të vërtetuar atë që ai thotë në mënyrë të   padiskutueshme.
 Përshtypja: Gjendja është e rëndë, por Zamza nuk duket fort i shqetësuar, ambientimi me këtë që i ndodhi i vjen shpejt e ç’nuk i ndodh të gjorit njeri në jetë. Përshkrimet realiste të kësaj situate fantazmogonike nuk e thyejnë narracionin, por e thellojnë ndjesinë e tmerrit.

3. Pas vëzhgimit të imtësishëm të vetvetes së shndërruar dhe habisë së pashpjegueshme, vështrimi i Gregorit përqendrohet në orenditë në dhomë. A mos dëshiron ai të sigurohet që “nuk është në ëndërr”?
Është një shpresë e pakët se mos gjithçka është një ëndërr. Kafka e ndjek vështrimin e Gregorit që bredh nëpër dhomë duke përshkruar me hollësi dhomën dhe çdo gjë. Është aq reale sa e përmbys shpresën e Gregorit për të qenë në ëndërr. Pastaj përshkruhet me shumë vërtetësi fotoja e varur në mur, dritarja, zhurma e shiut...

4. Si reagon Gregori kur kupton që është shndërruar në një kandërr? Pse ai nuk bërtet apo alarmon të tjerët, siç do të bënin më të shumtët në një situatë të tillë? Lexoni monologun e dëshpëruar të tij. Pse i shkon, së pari, mendja te profesioni i tij?
Gregori tha: - Ç’më paska ngjarë kështu!
Ai nuk alarmohet dhe nuk klith pasi, ashtu si gjithë personazhet e Kafkës, ai është i nënshtruar ndaj fatit dhe këtë që i ka ndodhur e sheh menjëherë si fatin e tij, e di që askush nuk mund ta ndihmojë atë. Për ta ai mbetet një qenie e shpifur Jo. Ai dështon plotësisht të kuptojë se çka ndodhur realisht me të. Atë e shqetëson më shumë si të ngrihet nga krevati apo se po bëhet vonë për në punë. Gregori është i vetmi personazh në novelë që nuk ndikohet emocionalisht nga transformimi që i ka ndodhur.

5. Kur ka ndodhur transformimi i Gregorit në insekt? Si mendoni ju, ky shndërrim është produkt i një nate apo ka nisur kohë më parë dhe procesi i shndërrimit ka përfunduar në çastin kur Gregori zgjohet nga gjumi?
-Gregori ka krijuar me kohë një distancë nga gjithçka njerëzore (paragrafi II – “dhoma e tij
e vërtetë për një qenie njerëzore” shpreh distancë).
-Gregori e shikon profesionin e tij si diçka jo të rëndësishme (kalimthi thuhet se është
komisioner tregtie). Ai është pjesë e një ekonomie që i kushton më shumë vëmendje
fitimit se sa njeriut.
-Gregori është prej shumë kohësh i izoluar në dhomën e tij, i shkëputur nga të tjerët.
-Gregori mendon vetëm për familjen e tij dhe punën dhe e ka injoruar plotësisht veten e tij
(ai ndihet i shkëputur nga trupi njerëzor, për sa kohë as transformimi s’i bën asnjë
përshtypje).
-Gregori e urren punën (nënkuptohet kur shpreh bezdinë e tij në fund të këtij fragmenti
kundrejt prokuratorit) dhe kjo është jo thjesht rezultat i një dite, por i një procesi të zgjatur
në kohë.
-Gregori është prej kohësh nën një presion kohe, që i programon gjithçka dhe e shkëput
nga vetja e tij (zgjohet çdo ditë herët etj.).

6. Ç’tipare ka shefi i Gregorit? A është ai një përfaqësues tipik i shoqërisë kapitaliste? Ç’nënkuptoni ju nga fjalët “ai ulet mbi podium dhe flet nga lart me nëpunësin”? 
Jo më kot Kafka i jep këto fjalë në mënyrë këmbëngulëse. Ato s’bëjnë gjë tjetër veçse motivojnë shndërrimin e personazhit. Drejtori është i pashpirt si të gjithë punëdhënësit. Theksohet shfrytëzimi maksimal i individit nga shoqëria, trysnia mbi individin, pasiguria për një vend pune, frika nga punëdhënësit eprorët kthimi i individit në një robot pune dhe sigurimi i të ardhurave për të jetuar.

7. Si i tingëllon Gregorit zëri i nënës? Po të qarat e së motrës ç’efekt shkaktojnë tek ai? Si i kuptoni ju fjalët “Tani për tani këto shqetësime ishin të kota. Gregori ishte ende këtu dhe as që i shkonte ndër mend të braktiste familjen…”
Nëna ka një zë të ëmbël, motra ka një zë të dhembshur. Gregori është burimi kryesor i të ardhurave në familje, prandaj ai është shumë i rëndësishëm... Po pse qante? Ngaqë ai nuk po ngrihej që të linte të hynte prokuratori, ngaqë rrezikonte të humbiste vendin e punës dhe ngaqë atëherë shefi do fillonte t’u qepej përsëri prindërve me kërkesat e vjetra? Tani për tani këto shqetësime ishin të kota. Gregori ishte ende këtu dhe as që i shkonte ndër mend të braktiste familjen… Gregori u zvarrit ngadalë drejt derës…

8. Identifikoni në tekst detajet që përshkruajnë reagimin e secilit personazh në  çastin që Gregori hap derën dhe ata shohin që ai është shndërruar në një kandërr gjigante.
	Prokuratori
	Nëna
	Babai

	
lëshonte një “oh!” të fortë, që ngjau më tepër si një fishkëllimë ere.



	E ëma, me flokët e shprishur dhe të ngritur përpjetë që gjatë natës, pa së pari nga i shoqi me duart të kryqëzuara, bëri dy hapa në drejtim të Gregorit dhe pastaj ra përtokë në mes të kindave të fundit, me kokën e varur…
	I ati shtrëngoi grushtet gjithë kërcënim, sikur donte ta shtynte Gregorin në dhomën e tij, pastaj hodhi një sy vërdallë nga dhoma e ndenjjes, mbuloi sytë me duar dhe u shkreh në vaj, saqë po i tundej gjithë kafazi i bëshëm i kraharorit.




C. Prezantimi dhe demonstrimi i rezultateve të arritura

Diskutim:

1. Shkruani të paktën dy arsye se pse Kafka ka zgjedhur ta transformojë Gregorin pikërisht në një zvarranik.
    Kandrrat shikohen nga ne si të parëndësishme. (Nëse i thua dikujt je një mizë, një
    milingonë etj. është njësoj si t’i thuash që je i parëndësishëm.)
    Kandrrat janë, gjithashtu, të pështira, të neveritshme që duhen zhdukur, shfarosur.
   Transformimi i Gregorit shkakton shumë pështjellim rreth e qark: ai nuk është thjesht i
   frikshëm dhe i neveritshëm, por gjithashtu nxit pështirosje te të tjerët.
2. Cili është efekti stilistikor që synohet të arrihet në këtë fillim aq befasues?
3. Si i kuptoni fjalët e Gregor Zamzës “komisioner tregtie”, “njeriu ka nevojë të ngopet me  
    gjumë”, “të paktën mos rri kot në shtrat”? Përshkruani gjendjen e tij duke vënë në punë   
    imagjinatën tuaj krijuese. Portretizojeni heroin.


	Vlerësimi: 
Nxënësi vlerësohet për pjesëmarrjen aktive në mësim, ndërtimin e pyetjeve, saktësinë e përgjigjeve.
Vlerësohen për strukturimin e tekstit, përfshihet në diskutime duke dhënë kontributin e tij; respekton mendimin e të tjerëve.
Për disa nxënës, mësuesi/ja mund të bëjë një vlerësim për përgjigjet me gojë me anë të shënimeve specifike për nivelet e të nxënit.

	Detyrë shtëpie dhe punë e pavarur:
· Kujtoni vazhdimin e novelës dhe përmblidheni shkurtimisht para klasës. Sintetizoni mesazhet që përcillen në këtë novelë për raportet e njeriut me shoqërinë, me familjen dhe me vetveten..





















PLANIFIKIMI DITOR

	Fusha: Gjuhët dhe komunikimi
	Lënda: Letërsi
	Shkalla: VI
	Klasa: XII

	Tema mësimore: Studim teksti “Zgjimi” ora II

	Rezultatet e të nxënit të kompetencave lëndore sipas temës së mësimit.  
Nxënësi/ja:
· tregon me fjalët e tij fragmentin duke e ilustruar me detaje dhe shembuj nga fragmenti “Zgjimi”;
· analizon se si ndryshon, tjetërsohet Gregor Zamza;
· analizon kompleksitetin e marrëdhënieve njerëzore dhe sjelljes së njeriut përmes studimit të personazheve;
· veçon tiparet e stilit dhe analizon e shpjegon se si ndikojnë ato te lexuesi; 
· analizon marrëdhëniet mes skenave të veçanta (skena, episode, pamje) dhe tekstit si i tërë;
· reflekton në mënyrë kritike, përmes analizave, interpretimit, vlerësimit dhe sintezës së tekstit;
· mbron idetë e tij duke i ilustruar me detaje dhe me shembuj nga teksti;
· tregon se si një tekst e informon lexuesin rreth natyrës njerëzore.

	Fjalë kyçe: 
Metamorfoza
Gregori
Kandërr
komisioner tregtie
ora shtatë
u zvarrit
prokurori
ora
	Situata e të nxënit: 

Lexohen fragmente nga fjalët e Gregor Zamzës, detajet dhe përshkrimet që kanë bërë përshtypje…

	Lidhja me fushat e tjera ose me temat ndërkurrikulare: Gjuhë shqipe, Biologji
Histori, Arte, Psikologji. 
	Burimet dhe mjetet mësimore: 
Teksti shkollor
Foto
Tabela 
Karton
Shkumësa
Fjalor

	Metodologjia dhe veprimtaritë e nxënësve:
Diskutim mbi njohuritë paraprake, punë në grupe, diskutim i drejtuar


Organizimi i orës së mësimit


A. Lidhja me njohuritë e mëparshme
Diskutim mbi njohuritë paraprake:
Mësimi nis me detyrat e shtëpisë. Nxënësit diskutojnë, shpeshherë mësuesi/ja ndërhyn për të plotësuar mendimet e tyre.
B. Ndërtimi i njohurive të reja

Punë në grupe
Ndahet klasa në grupe, të cilët do të punojnë me ushtrimet në vazhdim.
Grupi I
1. Si e kuptoni ju dëshirën e tij për të fjetur sërish dhe për ta “harruar këtë marrëzi”? A mos po përpiqet ai t’i mbushë mendjen vetes që asgjë s’është e vërtetë? Apo ka nevojë për të fjetur, pasi ka kohë që fle pak dhe keq?
Gregori thotë: 1. “S’do të bëja keq të flija edhe pak, që të harroja çdo marrëzi” 2. “Kur ngrihesh që pa gdhirë - mendoi – marrësesh fare. Njeriu duhet ta bëjë gjumin që i takon. 3. “O zot, - mendoi, - sa zanat të rëndë kam zgjedhur!” Fakti që ai s’lëvizte dot dhe zëri i nënës e bindën se gjithçka ishte reale. Ndërsa Kafka vazhdon përshkrimin me imtësi të kandrrës së neveritshme, duke përforcuar tashmë te lexuesi se nuk jemi në ëndërr, por në një realitet të mirëfilltë.
2. Gjatë përshkrimit të dhomës, të bien në sy detajet që përmenden, si: koleksioni i cohërave mbi tryezë, fotografia e një zonje marrë nga një revistë, vendosur në një kornizë të larë me ar, të cilën, siç i tregon më pas nëna prokuratorit, Gregori e kishte punuar vetë për t’u argëtuar gjatë mbasditeve, kur për ditë të tëra nuk dilte nga shtëpia. Gjithashtu ora mbi raft (përmendet disa herë gjatë rrëfimit) dhe dritarja që sheh nga rruga. Sipas jush, ç’domethënie kanë këto detaje? Çfarë simbolizojnë? Me cilin prej tyre duket se është më i lidhur?                      
        Domethënia e detajeve: Gregori është shndërruar në zvarranik, por sjelljet dhe mendimet e tij 
        janë të një njeriu normal. Ora përmendet disa herë në këtë fragment. Koha simbolizon 
        rregullin në një shoqëri në të cilën koha është para dhe si e tillë ka vlerë. Ajo tregon hapësirën   
        në të cilën rregullat e një shoqërie moderne peshojnë mbi Gregorin: koha që nuk shfrytëzohet  
        për të punuar nuk ka asnjë vlerë. Ajo tregon pushtetin e shoqërisë mbi të dhe varësinë e tij nga    
        shoqëria.
       Objekti me të cilin është më i lidhur: tabloja: Gregori e kishte punuar vetë për t’u argëtuar gjatë 
       mbasditeve, kur për ditë të tëra nuk dilte nga shtëpia.
       Ajo tregon pushtetin e shoqërisë mbi të dhe varësinë e tij nga shoqëria.
3. Komentoni përpjekjet e shumta që bën Gregori për t’u çuar nga shtrati, për të lëvizur, për të hapur derën. Ç’tregojnë këto për përshtatjen me krijesën në të cilën Gregori është transformuar?  Ç’tregojnë këto përpjekje për përballjen e realitetit të ri jetësor të Gregorit me familjarët e tij? A është e lehtë t’ua paraqesësh të vërtetën të tjerëve?
Grupi II

4. Pse Gregori shpreson se ka një shpjegim logjik e për pasojë edhe një zgjidhje për situatën në të cilën ndodhet? A ju duket ky reagim i parë një formë vetëmbrojtjeje për të ruajtur mendjen përballë të pangjarës?
5. Shpjegoni pse Gregori s’mundet të komunikojë me të tjerët? Pse zëri i tij nuk është më një zë njerëzor, kur mendimet e tij janë të tilla? Ç’rëndësi fiton fjala, ligjërimi dhe paaftësia komunikuese në këtë kontekst? 
Gregori e ka të pamundur të komunikojë me familjen e tij, sepse zëri i tij nuk është më njerëzor. Është shformuar si qenie, fjala fiton rëndësi shumë të madhe

6. Në ç’raporte qëndron realja me fantastiken në këtë fragment të novelës?
Gregori është shndërruar në zvarranik, por sjelljet dhe mendimet e tij janë të një njeriu normal.
Dhoma ku jeton Gregori.
Detaje të jetës së tij në dhomë.
Detaje të mjedisit (tavolina, krevati, dritarja, moti).
Marrëdhënia me nënën (ajo vjen ta zgjojë).
Shqetësimi i tij për t’u ngritur në kohë.
Marrëdhënia me punëdhënësin.

Grupi III

7. Çfarë simbolizon metamorfoza e Gregorit?
-transformimin ose tjetërsimin personal të Gregorit, si pasojë e efekteve të punës së tij
vdekjeprurëse.
-transformimin e Gregorit për shkak të problemeve të shumta në familjen e tij, të cilat i
kanë atij marrë frymën.
-shkallën më të lartë të vetmisë, zhgënjimit dhe tjetërsimit njerëzor në kushtet e një
shoqërie të ashpër dhe armiqësore.
-transformimin e Gregorit si pasojë e ushtrimit të autoritetit arbitrar brenda familjes.
-transformimin dinamikës së jetës në familjen e Gregorit.

8. Shpjegoni ironinë në fjalët e Gregorit: “A nuk qe e mjaftueshme të dërgohej një çirak për të pyetur, në qenka kjo aq e domosdoshme, - po duhej të vinte prokuratori vetë, si për t’i treguar familjes së shkretë se hetimi i kësaj çështjeje kaq të dyshimtë mund t’i besohej vetëm mendjes së tij?”
Nuk do të kishte mjaftuar që të vinte për të pyetur një çirak - nëse kjo është e domosdoshme - po vinte vetë prokuratori që t’i dëshmonte familjes së pafajshme se shqyrtimi i këtij rasti të dyshimtë mund t’i besohej vetëm zgjuarsisë së tij? Pse Gregori ishte dënuar që të punonte në një firmë ku edhe pakujdesia më e vogël zgjonte dyshime të mëdha?
Lexohen përfundimet e nxënësve për ushtrimet e dhëna. Kalohet në diskutimin e ushtrimeve të tjera me të gjithë klasën duke nxitur sa më shumë ide nga nxënësit. Shfrytëzohen për pyetje ushtrimet:
9. Plotësoni organizuesin grafik.Gregori është një qenie e përulur…







Kundrejt individit, sepse_____________
______________________
______________________
Kundrejt  familjes___, sepse_____________
______________________
______________________
Kundrejt    shoqërisë___, sepse_____________
______________________
______________________






10. Duke u nisur nga ky fragment, por dhe nga vepra në tërësi, cilat elemente e bëjnë Kafkën ekzistencialist, modernist dhe krijimtarinë e tij pjesë të letërsisë së absurdit? Argumentoni mendimet tuaja.

Situata absurde: Situata irracionale dhe e frikshme në të cilën gjendet Gregori.
Gërshetimi i transformimit të tij në zvarranik me anë të tjera normale dhe reale.
Është situatë absurde, pasi një transformim kaq i paimagjinueshëm jepet në mënyrë krejt normale dhe si diçka e zakonshme.
Parimi mbi të cilin ngrihet kjo vepër e Kafkës dhe të tjera merr karakter ekzistencial. Çdo vepër e Kafkës shpreh vuajtjen shpirtërore e fizike të qenies, e cila kërkon në mënyrë pashpresë, por me këmbëngulje të mos jetë e shtypur, e poshtëruar, e nëpërkëmbur që të jetojnë në një botë më humane.

C. Prezantimi dhe demonstrimi i rezultateve të arritura
Diskutim mësimor:
1. Të bësh një punë që e urren dhe një jetë që nuk është jeta që dëshiron, a janë këto arsye që mund ta tjetërsojnë njeriun aq sa të mos e njohë më vetveten, aq sa vetja t’i duket e huaj?
2. Pasi diskutohet për të gjitha pyetjet e mësimit, mësuesi rimerr detyrat e shtëpisë me anë të metodës ruaje fjalën e fundit për mua. Mësuesi cakton një nxënës që do të drejtojë leximin, i cili do t’i lexojë i fundit mesazhet që ka nxjerrë. 5-6 nxënës lexojnë mesazhet e tyre. I fundit e ka fjalën nxënësi që drejton leximin.

	Vlerësimi: 
Nxënësi vlerësohet për pjesëmarrjen aktive në mësim, ndërtimin e pyetjeve, saktësinë e përgjigjeve.
Vlerësohen për strukturimin e tekstit, përfshihet në diskutime, duke dhënë kontributin e tij; respekton mendimin e të tjerëve.
Për disa nxënës mësuesi/ja mund të bëjë një vlerësim për përgjigjet me gojë me anë të shënimeve specifike për nivelet e të nxënit.

	Detyrë shtëpie dhe punë e pavarur:
· Detyrë krijuese: Rrëfejmë përmes imazhit
1. Rrëfeni ngjarjet e novelës “Metamorfoza” përmes figurave bardhezi, grafit ose të vizatuara me laps.
2. Me anë të një vizatimi ose një strukture prej letre a materialesh të tjera të riciklueshme, paraqisni perceptimin tuaj rreth temës: “Metamorfoza(t) e njeriut (njerëzimit) në shoqërinë moderne”.  
Paraqiteni detyrën tuaj përpara shokëve të klasës.                                     Suksese!
(Punimi mund të përdoret për portofol)

































PLANIFIKIMI DITOR

	Fusha: Gjuhët dhe komunikimi
	Lënda: Letërsi
	Shkalla: VI
	Klasa: XII

	Tema mësimore: Mendimi kritik për veprën e Franc Kafkës. Skeda e kritikës.

	Rezultatet e të nxënit të kompetencave lëndore sipas temës së mësimit.
Nxënësi/ja:
· vlerëson mendimin kritik mbi veprën e Kafkës; 
1. analizon gjendjen emocionale që krijohet nga mjedisi, koha apo rrethanat e veprës;
1. reflekton, në mënyrë kritike, përmes analizave, interpretimit, vlerësimit dhe sintezës së tekstit;
1. shprehet në mënyra të ndryshme për tekstet që lexon;
· bën pyetje dhe përgjigjet në mënyrë të përgjegjshme;
· tregon vetëbesim, imagjinatë dhe shpirt krijues gjatë punëve të pavarura.

	Fjalë kyçe: 
metamorfoza
e mira dhe e keqja
shumëdimensionale
insekt
alegori
	Situata e të nxënit: 
Lexohen disa nga thëniet e kritikëve për Kafkën.




	Lidhja me fushat e tjera ose me temat ndërkurrikulare: Gjuhë shqipe, Biologji
Histori, Arte, Psikologji. 
	Burimet dhe mjetet mësimore: 
Teksti shkollor
Foto
Tabela 
Karton
Video-projektor
Korniza të skeletizuara

	Metodologjia dhe veprimtaritë e nxënësve:
Diskutim mbi njohuritë paraprake, punë në grupe, vëzhgim, interpretim, shkrim i lirë.


Organizimi i orës së mësimit


A. Lidhja me njohuritë e mëparshme

Diskutim për njohuritë paraprake:
Vëzhgim, interpretim me video-projektor:
[image: Imazh i ngjashÃ«m]Metamorfoza. Kazushiko Nakamura, 2006, 3D, Tokio, Japoni
· Vëzhgoni foton, identifikoni fabulën e saj.
· Thoni si e ilustron kjo vepër Gregor Zamzën.
· Përmes të vëzhguarit, shprehni përqasjen tuaj ndaj metamorfozës në të gjitha format.
· Jepni një mesazh:_______________________
______________________________________




B. Ndërtimi i njohurive të reja

Interpretim i fragmentit:
Në këtë orë mësimore do të përqendrohemi në reflektimin për veprën.
Mësuesi/ja ka përgatitur në video-projektor një grup vlerësimesh nga autorë të ndryshëm për veprën e Kafkës. Disa prej tyre nxënësit i kanë edhe në tekst. Shfaqen thëniet dhe komentet një nga një dhe nxitet diskutimi i nxënësve për thënien, veprën dhe aktualitetin e veprave. 
Qëllimi është të vendoset theksi te vlerat universale që ka: aspiratën e njeriut për të jetuar në një botë më të sigurt, më humane, ku gjithkush i gjen një kuptim e një qëllim të lartë jetës. 
Kësaj vepre me vlera të mëdha artistike, lexues dhe studiues të ndryshëm i qasen me interpretime nga më të ndryshmet. Metamorfoza kafkiane është shumëdimensionale.
Nxënësit kanë lexuar info plus. Interpretime rreth veprës “Metamorfoza”
Punë në grupe:
Nxënësit zgjedhin të interpretojnë nga thëniet, cili është më i parapëlqyer për ta.
· Cili prej interpretimeve rreth “Metamorfozës” është më i rrokshëm prej jush?
· Përpiquni të krijoni mendimin tuaj rreth veprës. Shkëmbejini mendimet tuaja me shokët dhe shoqet e klasës.
· Reflektoni rreth pyetjes së fundit: “Ç’është Kafka, fillim apo fund?”. Argumentoni mendimin tuaj.
Disa studiues e shohin antigjasën e metamorfozës së Gregorit si gjendje e sapozgjimit nga një ëndërr e keqe, e cila vazhdon ta mbajë njeriun të mbërthyer. edhe për njëfarë kohe



Të tjerë studiues e cilësojnë si një rrëfim fantastik, të ngjashëm me përrallën “E bukura dhe bisha” në një formë të përmbysur, si një “antipërrallë” që përfundon tragjikisht.





Për disa të tjerë ajo nuk është reale, por irrealiteti i saj është aq ndikues, sa pranohet e papranueshmja. Apo, ndoshta, gjithçka është manipulim i Zamzës ndaj familjes e punëdhënësit dhe ndaj vetvetes.





Mos vallë Kafka e merr njeriun si qenie me manual të paracaktuar përdorimi, të cilin e ka të stampuar në ndërgjegje dhe orientohet midis së mirës dhe së keqes? - pyesin studiuesit. A mos vallë vepra e Kafkës do të na paralajmërojë për rreziqet e botës sonë moderne: degradimin njerëzor, vetminë, zvetënimin e vlerave dhe thelbit human, zbrazjen shpirtërore nga ngasja e fitimit dhe pushtetit, transformimit të asaj çka krijon marrëdhëniet e vërteta njerëzore, dashurisë dhe komunikimit?






Mos vallë Kafka e merr njeriun si qenie me manual të paracaktuar përdorimi të cilin e ka të stamposur në ndërgjegje dhe orientohet midis së mirës dhe së keqes?- pyesin studiuesit. A mos vallë vepra e Kafkës do të na paralajmërojë për rreziqet e botës sonë moderne: degradimin njerëzor, vetminë, zvetënimin e vlerave dhe thelbit human, zbrazjen shpirtërore nga ngasja e fitimit dhe pushtetit, transformimit të asaj, çka krijon marrëdhëniet e vërteta njerëzore, dashurisë dhe komunikimit?








Për ta kuptuar veprën e Kafkës, nuk duhet kuptuar thjesht koha kur ai jetoi, por dhe e  kaluara dhe paskoha (koha pas vdekjes së tij), pasi Kafka është produkt i kohës pa kohë. Ai është i gjithëkohshëm. Atëherë, ç’është Kafka, fillim apo fund?








Vëzhgime dhe interpretime rreth aforizmave dhe thënieve për Kafkën:
· Prusti ka thënë diku se qenia njerëzore mund të pësojë metamorfoza po aq të plota sa edhe ato të disa insekteve.
· Një personazh i Dostojevskit deklaron: “Unë desha të bëhem insekt shumë herë . Por as këtë nuk dita ta meritoj.”
· Mitja, tek “Vëllezërit Karamazovë” i thotë Aljoshës: “Unë, vëlla, jam pikërisht ky insekt… Ne Karamazovët, të gjithë të tillë jemi. Edhe tek ti, që je engjëll, jeton diku ky insekt… Ai zgjon stuhi e turbullirë në gjakun tënd, zgjon shtrëngatë…”
Aforizma nga Kafka
· “Librat që na duhen, janë ata që na vijnë si fatkeqësi, që na bëjnë të vuajmë si vdekja e një personi që e duam më shumë se veten, që na bëjnë të ndihemi sikur jemi në prag të vetëvrasjes, ose të humbur në një pyll ku nuk frymon asnjë njeri.”
· “Kushdo që ruan aftësinë për ta parë bukurinë, nuk ka për t’u plakur kurrë.”
·  “Mos e ndrysho shpirtin tënd sipas kërkesave të të tjerëve. Përkundrazi, ndiqi fiksimet e tua më të forta, në mënyrë të pamëshirshme.”
· “Kushdo që nuk arrin të gjejë kuptimin e jetës së tij, ndërkohë që ai është gjallë, ka nevojë që një dorë ta ruajë paksa nga dëshpërimi ndaj fatit të tij… por me dorën tjetër ai nuk mund të zhdavaritë çfarë shikon në mes të rrënojave.”
· “Fatkeqësia e Don Kishotit nuk është përfytyrimi i tij, por Sanço Pançoja.”
· “Parimi im prijës është ky: Faji nuk duhet dyshuar kurrë.”
· “Historia e njerëzimit është çasti midis dy hapave të udhëtarit.”
· “Duke besuar në mënyrë pasionante në diçka që ende nuk ekziston, ne e krijojmë atë. Ajo që ende nuk ekziston, është thjesht diçka që nuk e kemi dëshiruar mjaftueshëm.”

Kanë thënë për Kafkën:
· “ Kafka mund të lexohet jashtë kushteve historike.” Jorge Luis Borgez (shkrimtar argjentinas)
· “Kafka është Dante Aligeri i shekullit XX”. W.H. Auden (poet anglez)
· Nga leximi i Metamorfozës, Gabriel Garsía Márkez-i mësoi “se ishte e mundur të shkruante në mënyrë të ndryshme.”
· “E tërë vepra e Kafkës është alegoria e hulumtimit metafizik të Zotit.” Tomas Man (shkrimtar gjerman)

D. Prezantimi dhe demonstrimi i rezultateve të arritura

Shkrim i lirë, zgjidhje e testit
Personazhet e Kafkës, në tërësi, vuajnë një gjendje fajësie të përhershme. Duke përdorur informacionet e mëposhtme, reflektoni dhe shkruani mbi temën: 
“Pse është fajtor Gregor Zamza?”
               fajtor
                       viktimë

                                                                         Gregor Zamza
në raport me vetveten:
(nuk bën asgjë për të shmangur tjetërsimin, harron vetveten, i nënshtrohet fatit, sistemit, familjes etj.)

vetizolimit të tij nga forca të panjohura dhe absurde

e sistemit
e tjetërsimit


                  burokratik,
                  totalitar,	 
                  antidemokratik.        në raport me Zotin:
(ekzistenca e të tjerëve varej nga
 ai, merr kompetencat e Zotit)

në raport me familjen: 
(shfrytëzon të tjerët për t’u afirmuar si identitet)






Në fund të tekstit të letërsisë, nxënësit bashkë me mësuesin/es u japin përgjigje pyetjeve të testit nga vepra e Kafkës.


	Vlerësimi: 
Nxënësi vlerësohet për pjesëmarrjen aktive në mësim, ndërtimin e pyetjeve, saktësinë e përgjigjeve.
Vlerësohet për përfshirjen në diskutime duke dhënë kontributin e tij; respekton mendimin e të tjerëve; 
Vlerësohet për punën krijuese dhe imagjinatën në interpretimin e thënieve dhe veprave artistike.
Për disa nxënës mësuesi/ja mund të bëjë një vlerësim për përgjigjet me gojë me anë të shënimeve specifike për nivelet e të nxënit.

	Detyrë shtëpie dhe punë e pavarur:
· Sillni materiale duke hulumtuar në internet rreth jetës dhe veprës së A. Kamysë.


PLANIFIKIMI DITOR

	Fusha: Gjuhët dhe komunikimi
	Lënda: Letërsi
	Shkalla: VI
	Klasa: XII

	Tema mësimore: Jeta dhe vepra e Albert Kamy

	Rezultatet e të nxënit të kompetencave lëndore sipas temës së mësimit. 
Nxënësi/ja:
· analizon faktorët ideologjikë, shoqërorë dhe biografikë që ndikuan në krijimtarinë letrare të Kamysë;
· përshkruan momentet kryesore të jetës së Kamysë, të cilat ndikuan në krijimtarinë e tij; 
· analizon dhe vlerëson risitë që solli Kamyja në letërsi, si dhe ndikimet që pati krijimtaria e tij në letërsinë e shekullit XX;
· përcakton veprat kryesore të Kamysë;
· veçon tiparet e stilit të autorit;
· përfshihet në diskutime letrare duke dhënë kontributin e tij;
· shpreh interes dhe kureshtje për letërsinë e shekullit XX.

	Fjalë kyçe: 
Ekzistencializmi
Revolta
Heroi absurd
Shoqëria njerëzore
Vepra teatrale
Romane, novela
Vepra eseistike

	Situata e të nxënit: 
Për të krijuar atmosferë lexohen disa citate nga Kamy

“Madhështia e njeriut qëndron në vendimin për të qenë më i fortë sesa kushtet në cilat ndodhet.”
                          A.  Kamy


	Lidhja me fushat e tjera ose me temat ndërkurrikulare: Gjuhë shqipe, 
Histori, Arte, Gjuhë e huaj
	Burimet dhe mjetet mësimore: 
Teksti shkollor
Foto
Tabela 
Karton
Shkumësa
Fjalor

	Metodologjia dhe veprimtaritë e nxënësve:
Bashkëbisedim, stuhi mendimi, organizues grafik, lexim i drejtuar, punë e pavarur në grupe


Organizimi i orës së mësimit


A. Lidhja me njohuritë e mëparshme
Stuhi mendimesh, bashkëbisedim
Mësimi fillon me citimin e disa thënieve nga Kamy, kuriozitete, të dhëna rreth autorit që nxënësit mund të kenë hulumtuar. 
Në fillim të kësaj ore mësimi, nëpërmjet metodës së bashkëbisedimit vjelim nga nxënësit informacionet që kanë marrë në lidhje me jetën, vlerësimet e bëra nga kritika për Kamynë dhe veprat e tij.


- Ç’dini për jetën dhe veprën e Kamysë?një nga penat më të fuqishme të shekullit XX

- Çfarë keni lexuar nga autori?
dramaturg, eseist, filozof, mendimtar, aktivist francez i rezistencës kundër nazizmit
Albert Kamy
nga stilistët më të mirë të prozës moderne.


Përfaqësues i letërsisë avangarde
fitues i çmimit “Nobel” për letërsinë në vitin 1957.

Pikëpamjet:
-Ai denoncon natyrën e vërtetë të sistemit totalitar komunist, merr në mbrojtje viktimat e stalinizmit;
-shkruan për martirët e lirisë; 
-për heqjen e dënimit me vdekje; 
-për ankthin ekzistencial të njeriut të kërcënuar nga shfarosja;
-shkrimet e tij kanë në qendër njeriun, vendin e tij në botë dhe kuptimin e jetës. 
-Ai merr nxitje gjithnjë nga realiteti, por duke zbuluar në të kuptime universale e të gjithëkohshme.



B. Ndërtimi i njohurive të rejaPërfaqësues i letërsisë së Absurdit në vitet 1950-1960


Organizues grafik:

Cikli i absurdit:
-eseja filozofike “Miti i Sizifit” 
-romani “I huaji”, që u botuan më 1942. 
-dramat “Kaligula” dhe “Keqkuptimi” (1944), 

[image: Immagine correlata]Jeta
-Albert Kamyja lindi më 7 nëntor 1913 në Mondovi të Algjerit (në atë kohë, koloni franceze) nga një baba francez dhe një nënë spanjolle. Babai i vdiq shumë i ri, gjatë Luftës së Parë Botërore.
-Studioi për filozofi dhe u diplomua më 1936. Në vitin 1934, ai u bashkua me lëvizjen komuniste franceze në Algjeri. 
-Në vitin 1934, ai u bashkua me lëvizjen komuniste franceze në Algjeri. 
-Më 1934 u martua me Simone-n, por pas një viti divorcohet për shkak të varësisë së saj nga droga. Kamyja nuk e harroi asnjëherë Simonën. Pas ndarjes, ai u kujdes duke i paguar mjekimin.
-Gjashtë vjet më vonë, dashuria me Fransinë Fore-n (Francinë Faure)…e çoi në martesë, prej së cilës pati dy fëmijë. 
Pas diplomimit, punoi si gazetar në Algjer, derisa gazeta u mbyll nga censura fashiste. Më 1940, Kamyja u detyrua të emigronte në Francë. 
-Shkrimtari i madh i absurdit vdes në një aksident automobilistik më 4 janar 1960, që sa e sa herë kishte thënë se nuk kishte absurd më të madh se vdekja në një aksident automobilistik.





Albert Kamy
(1913- 1960)



Vepra teatrale
Kaligula (1944),
Keqkuptimi (1944),
Shtetrrethimi (1948)
Të drejtët ( 1950),
Djajtë (1959),
një përshtatje teatrore e romanit të Dostojevskit me të njëjtin emër etj.

VEPRAT

Vepra eseistike
Metafizika e krishterë dhe Neoplatonizmi (1935),  
E mbrapshta dhe e mbara  (1937),
Dasma (1938),
Miti i Sizifit (1942),
Letra një miku gjerman (1948),
Njeriu i revoltuar (1951),
Verë (1954),
Reflektime mbi dënimin me vdekje (1957),
Aktualitet (3 vëllime 1939-1958).

Romane dhe novela
I huaji (1942),
Murtaja ( 1947),
Rënia (1956),
Syrgjynimi dhe mbretëria (1957),
Vdekja e lumtur (1971, pas vdekjes),
Gijotina (1958),
Njeriu i parë (1959, roman autobiografik  i botuar pas vdekjes më 1994).                                                                                                     
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C. Prezantimi dhe demonstrimi i rezultateve të arritura

Metoda e bashkëbisedimit, punë e pavarur në grupe

Për të realizuar këtë fazë të orës së mësimit, me anë të punës së pavarur aktivizojmë nxënësit të punojnë në dy grupe. Lexojnë esenë “Miti i Sizifit “ dhe “Kaligula”.

Grupi I

1. Vëzhgoni imazhin e Sizifit, çfarë marrëdhënie ka Sizifi me shkëmbin, që Kamyja e quan gjetja e tij? Në ç’kuptim thotë Kamyja se Sizifi është më i fortë se shkëmbi i vet?
2. Si i kuptoni fjalitë: “Nuk ka ndëshkim më të tmerrshëm se puna e padobishme dhe e pashpresë”, si dhe “Një dënim ku e gjithë qenia përpiqet të mos përfundojë asgjë”. Pse një punë e këtillë, që nuk shërben për asnjë qëllim, përfillet si ndëshkimi më i tmerrshëm.
3. Si e kuptoni fjalinë e fundit të tekstit: “Duhet ta përfytyrojmë Sizifin të lumtur”?

Grupi II

1. Kjo dramë është ndoshta drama më e fuqishme e shkrimtarit. Çfarë simbolizon Kaligula? Ka lidhje me kohën kur u shkrua?
2. A ekziston Kaligula dhe sot? Fundi i veprës na thotë: “Po, ekziston!” I vrarë nga dora e komplotistëve që i rriti dhe i ushqeu vetë, me një të qeshur të hidhur, plot sarkazëm, Kaligula ulëret triumfator: “Jam ende gjallë!”.
3. Përshkruani portretin e Kaligulës.
4. A është tronditës pohimi se “demokracia globale fshihet nën kthetrat e Kaligulës”?

	Vlerësimi: 
Nxënësi vlerësohet për pjesëmarrjen aktive në mësim, ndërtimin e pyetjeve, saktësinë e përgjigjeve.
Vlerësohen për strukturimin e tekstit, veprat, analizat dhe veçoritë.
Për disa nxënës, mësuesi/ja mund të bëjë një vlerësim për përgjigjet me gojë me anë të shënimeve specifike për nivelet e të nxënit.

	Detyrë shtëpie dhe punë e pavarur:
· Hulumtoni dhe sillni materiale rreth novelës dhe absurdit  “I Huaji” e Kamysë.






























PLANIFIKIMI DITOR

	Fusha: Gjuhët dhe komunikimi
	Lënda: Letërsi
	Shkalla: VI
	Klasa: XII

	Tema mësimore: Analizë  “I huaji” A. Kamy

	Rezultatet e të nxënit të kompetencave lëndore sipas temës së mësimit. 
Nxënësi/ja:
· interpreton, analizon dhe gjykon për vlerat artistike të romanit  “I huaji”;
· dallon dhe përmbledh ngjarjet kryesore të veprës;
· analizon se si ndryshon ose zhvillohet një personazh; 
· analizon kompleksitetin e marrëdhënieve njerëzore dhe sjelljes së njeriut përmes studimit të personazheve; 
· përshkruan, analizon mjedisin dhe kohën (koha, vendi, detajet fizike, situatat); 
· vlerëson cilësitë estetike të gjuhës së një teksti për të arritur efekte të caktuara; 
· tregon se si një tekst e informon lexuesin rreth natyrës njerëzore;
· përfshihet në diskutime duke dhënë kontributin e tij.

	Fjalë kyçe: 
Absurdi
I huaj
Merso
Narratori
Krim
Shfajësohet
Revoltë
	Situata e të nxënit: 

Titulli i veprës është një çelës për të kuptuar më mirë personazhin kompleks të Mërsoit. Pse e quan të 
huaj autori Mërsoin?


	Lidhja me fushat e tjera ose me temat ndërkurrikulare: Gjuhë shqipe, Biologji
Histori, Arte, Psikologji, Gjuhë e huaj. 
	Burimet dhe mjetet mësimore: 
Teksti shkollor
Foto
Tabela 
Karton
Shkumësa
Fjalor

	Metodologjia dhe veprimtaritë e nxënësve:
Bashkëbisedim mbi njohuritë paraprake, stuhi mendimi, lexim i drejtuar, harta e ngjarjes, diskutim mësimor.


Organizimi i orës së mësimit


A. Lidhja me njohuritë e mëparshme
Diskutim mbi njohuritë paraprake:
Me anë të një stuhie mendimi mësuesja përthith gjithë informacionin që kanë hulumtuar nxënësit për ndikimin shpërfytyrues që pati lufta te njeriu i viteve ‘40. Kaosi politik në pragun e Luftës së Dytë Botërore, fuqizimi i nazizmit, disfata e Francës, hutimi i shtresave të popullsisë franceze në vitet ‘40-‘50, humbja e besimit në gjithçka, thyerja e vlerave morale dhe përballja kaq e shpeshtë me vdekjen.

Shtroj pyetjen duke nxitur nxënësit: 
1. Si do të sillej njeriu në një kontekst të tillë shpërfytyrues?
   Priten përgjigje nga nxënësit. 
“Ndërgjegjësimi për vdekjen përbën takimin me absurdin. Ekzistencializmi është një filozofi që synonte ta ruante thelbin e njeriut të kësaj periudhe të paprekur, synonte të ruante dinjitetin njerëzor.”

Emri i Albert Kamysë është i lidhur ngushtë me konceptin e absurdit. Përmblidhni shkurt kuptimin që Kamyja i jep absurdit.
   2. Kur mund të takojë njeriu absurdin dhe si sillet ai kur e takon atë?

Njeriu ekzistencialist takon absurdin kur ai përballet me shoqërinë e ashpër, rregullat e ngurta të saj. Njeriu ekzistencialist ndihet i vetmuar në një botë indiferente, ekzistenca e tij kërcënohet nga hiçi i përjetshëm, edhe liria është fatalitet absurd për ekzistencialistët, sepse ata e konceptojnë atë si një dënim që i është dhënë njeriut.

Stuhi mendimi:Ankth nga vetëdija e kotësisë së ekzistencës dhe prania e vdekjes së pashmangshme

Ndjesia e hiçit
Absurdi


Humbja e besimit në gjithçka


Shkëputja nga
jeta


Vetmia dhe moskuptimi me shoqërinë

B. Ndërtimi i njohurive të reja

Harta e ngjarjes:  
Nxënësit kanë lexuar informacionin në libër dhe saktësohet së bashku me mësuesen.
	Subjekti
	Protagonisti i romanit “I huaji” është Mërsoi, një punonjës modest i një kompanie në Algjer. Një mëngjes, me anë të një telegrami, ai merr vesh për vdekjen e së ëmës, e cila prej disa vitesh qëndronte në një azil pleqsh në Marengo, një fshat i humbur rreth 80 km larg.
Një nxënës vazhdon subjektin e veprës

	Lloji 
	Roman

	Koha dhe vendi
	Koha e papërcaktuar, vendi Algjer

	Personazhet
	Merso, Maria, Çeleste, plaku Salamano, prokurori, Rajmondi etj.

	Konflikti kryesor
	Konflikti kryesor është mes Mersoit dhe shoqërisë.

	Struktura e romanit
Tri takimet me vdekjen
	Romani  “I huaji”është konceptuar në dy pjesë.
Në pjesën e parë, e përbërë nga gjashtë kapituj, Mërsoi, i cili është njëkohësisht rrëfyesi i ngjarjeve, i vëzhgon dhe i rrëfen ngjarjet nga perspektiva vetjake, duke përdorur rrëfimin në vetën e parë.
Në këtë pjesë, personazhi-narrator rrëfen jetën e vet monotone dhe na njeh me situatat, para të cilave ndihet i pafuqishëm për t’i ndryshuar, çka bëjnë që jeta e tij të mos ketë kuptim.
Nëse takimit të parë me vdekjen Mërsoi nuk mund t’i shmangej dot, herën e dytë ai, pre e mekanizmit absurd të provokim-reagimit, e thërret vetë vdekjen të vijë. Ai vret arabin, vëllanë e gruas së Rajmondit (shokut të tij), si një akt vetëmbrojtjeje, duke u shndërruar kështu në një kriminel, i cili duhet të ballafaqohet me ligjin. Duke vrarë arabin, ai vret veten, siç na e rrëfen i ndërgjegjshëm dhe vetë: “me ato katër të shtëna të shkurtra trokita në portën e fatkeqësisë”.
Në pjesën e dytë të romanit, e përbërë nga pesë kapituj, ngjarjet rrëfehen po nga Mërsoi, por ndryshon këndvëzhgimi. Nëse në pjesën e parë ne si lexues perceptojmë se ai është i huaj, është ndryshe nga të tjerët e mjedisi që e rrethon, në pjesën e dytë Mërsoi tregon shkallë-shkallë procesin e ndërgjegjësimit ndaj tëhuajëzimit të tij. Narratori-Mërso flet për veten, por duke e parë atë nga jashtë, përmes syve të të tjerëve; ndaj rrëfimi bëhet në vetën e tretë. Romani mbyllet me Mërsoin në pritje të çastit të ekzekutimit, i lehtësuar pas protestës së tij përballë priftit, i papenduar që nuk u nënshtohet ligjeve të një bote që s’janë të tijat, por pa e humbur dëshirën për të jetuar. 
Artistikisht Kamyja përemrin vetor e kthen në një dëftor.
Së pari, e takon si vdekje natyrale: “Nëna vdiq”
Së dyti, vrasja e arabit 
Ai i qëndron besnik asaj çka ai është deri në fund, kur ritakohet me vdekjen për herë të tretë. Këtë herë vdekja vjen për të. Ajo shfaqet e çnatyralizuar, e demonizuar, me fytyrën e kasaphanës së neveritshme të dhunimit në gijotinë. 

	Pika kulmore 

	vrasja e arabit

	Titulli çelës
	Së pari, emri i tij është i pazakontë. Emri “Mërso” nuk ekziston në onomastikën frënge. Ai është një shkurtim i kompozitës së krijuar nga bashkimi i fjalëve meurs (vdes) dhe soleil (diell).
Së dyti, është e pabesueshme arsyeja e vrasjes që bëri. Vdekja (Të vdesësht) nga dielli i duket kaq e huaj dhe po aq edhe një shkak rebelues njeriut të zakonshëm. E si mundet të vrasë dielli, pikërisht ai që i jep jetë e dritë gjithçkaje?
Së treti, Mërsoi nuk është i huaj për shkak se ndihet i tillë në mjedisin ku jeton. Ai zgjedh të jetojë në Algjer, madje i pëlqen, por ky qëndrim i pazakontë ndaj vetes dhe jetës së tij është një qëndrim i pakuptueshëm për njerëzit në tërësi, të cilët kanë ambicie, dëshira dhe kërkojnë vazhdimisht ta përmirësojnë e ndryshojnë jetesën e tyre.  
Së katërti, ai është i huaj për gjykatësit; është i huaj për njerëzit e azilit të Marengos; është i huaj për mjedisin arab, pasi krimi i tij konsiderohet nga ata si krim racor.
Një njeri si Mërsoi është krejt i huaj për priftin, i cili përfaqëson vetëdijen kristiane, pasi kurrë më parë ky prift nuk kishte takuar një mjeran të tillë që, para një dënimi të tmerrshëm, të mos kishte frikë.
Së fundi, Mërsoi është i huaj edhe kundrejt nesh. Sjellja e tij e pazakontë është kaq ndryshe nga e jona. Çfarë s’do kishim bërë ne për t’i shpëtuar një dënimi të tillë, ndërkohë që ai “pa qenë hero, pranon të vdesë për të vërtetën”.

	Imazhet, simbolet dhe alegoria në roman
	Salla e gjyqit - Nuk është thjesht një sallë e zakonshme ose jeta e Mërsoit gjatë kohës së gjyqit, por gjithashtu përfaqëson shoqërinë e kohës në roman.
Gjyqtari është vetëshpallur "arbitër moral". Juristët janë përfaqësues të dërguar nga shoqëria për të gjykuar sipas njeriut [footnoteRef:3], “duke hedhur gurë mbi Mërsoin”. I gjithë gjykimi simbolizon përpjekjen e shoqërisë për të racionalizuar një univers, ose, të paktën, një zinxhir ngjarjesh, që ekziston pa rend logjik. Aktgjykimi përfaqëson refuzimin e shoqërisë ndaj sjelljes pa kompromis të Mërsoit. [3: ] 

Kryqi - Simboli i kryqit në këtë vepër është simbol më i gjerë sesa i thjesht krishterimit. Ai gjithashtu përfaqëson jetën pas vdekjes. Kryqi përfaqëson  për absurdistin Mërso, gjithçka që ai nuk beson.
Dielli - Dielli ka një ndikim të madh te Mërsoi. Dielli, në thelb, kontrollon të gjitha emocionet e tij dhe kjo është një nga rreziqet më të mëdha për një djalë që nuk ka një marrëdhënie të mirë me diellin,
Djaloshi reporter në sallën e gjyqit - Ai është një gazetar i ri, i cili e studion Mërsoin “me sy të ndritshëm, duke mos shfaqur asnjë emocion”,
Ky i ri përfaqëson vetë Kamynë dhe përballjen e tij me absurdin.


	Parimi stilistik i rrëfimit. “Betohem se do të them të vërtetën”
	-Romani “I huaji” solli mjaft risi në mënyrën e rrëfimit, çka është pika më e fortë e tij. Protagonisti jo vetëm është personazhi kryesor i gjithë romanit, por është vetë rrëfimi, i cili karakterizohet nga “sinqeriteti i plotë”. Fjalitë e shkurtra, sintaksa e thjeshtë, stili telegrafik, duke thënë vetëm më të domosdoshmet (ashtu si në një telegram), i kursyer në komente e shpjegime, i rrallë në përshkrime, paraqitja e fakteve e ngjarjeve, të cilat të japin përshtypjen sikur ndodhin pikërisht para syve tanë, por pa na emocionuar, janë disa nga veçoritë e këtij rrëfimi.
Ftohtësia dhe objektiviteti i rrëfimit janë zgjedhur posaçërisht nga Kamyja si mjete për të ngacmuar ndjeshmërinë e lexuesit dhe ta bëjë atë të mendojë në mënyrë kritike, duke provokuar tek ai sensin e gjykimit.
-A është Mërsoi fajtor? A e meriton ai dënimin me vdekje?”. E vetmja gjë që na jepet e sigurt, është se Mërsoi ka kryer një vrasje dhe meriton të dënohet për krimin që ka kryer. Atëherë cila është e vërteta? - Romani, i ndërtuar mbi parimin e së vërtetës, duket se na thotë se e vërteta është relative.
-Në vetërrëfimin e tij në pjesën e parë Mërsoi nuk fsheh asgjë, madje as ndjenjën e tij të fajit në shumë situata: Por në pjesën e dytë gjithçka shndërrohet. E vërteta rikrijohet nga “mjeranët e Marengos”, të cilët, pa e kuptuar Mërsoin, e gjykojnë atë sipas ligjeve e normave të përbashkëta, të cilave Mërsoi nuk dëshiron t’u nënshtrohet. E pse u dashka që masa të ketë gjithnjë të drejtë?- nënkupton Mërsoi me qëndrimin e tij indiferent ndaj normave hipokrite. Vetë Mërsoit i krijohet përshtypja se të tjerët duan ta përjashtojnë: “Gjithçka ndodhte pa pjesëmarrjen time. Po vendosej mbi fatin tim dhe askush nuk më pyeti, se çfarë mendoj unë vetë”.


	Ngjarjet përfundimtare

	Mërsoi dënohet me vdekje. Ai nuk pranon rrëfimin te prifti.

	Mesazhi
	Fati i Mërsoit na mëson se njeriu duhet të jetë i përgjegjshëm për veprimet e veta, se njeriu ka vetëm një jetë e vetëm një vdekje, e duhet ta përdorë mirë lirinë e tij për t’i përballuar të dyja me dinjitet; na mëson se brenda secilit prej nesh jeton një Mërso, i cili, në rrethanat e një ankthi ekzistencial absurd, nuk mund të kuptohet nën dritën e arsyes; na mëson, gjithashtu se, para se të gjykojmë, duhet të përpiqemi të kuptojmë. 







C. Prezantimi dhe demonstrimi i rezultateve të arritura

Diskutim mësimor, kllaster:

1. Ç’është ekzistencializmi? 
Bota e pandryshueshme dhe kaotike, qenia absurd, e trembur, nën tiraninë e frikës, shqetësimit, pikëllimit. Ekzistencializmi predikon lirinë absolute, që sjell vetëdijen individuale dhe lirinë e zgjedhjes.
2. Diskutohet me nxënësit për veprimet e Mersoit duke u nisur nga tiparet ekzistencialiste të tij:



Kuptimi filozofik i ekzistencës së heroit qëndron në përpjekjen e ruajtjes së
vetëmjaftueshmërisë. 
Si hero ekzistencialist, Merso i trembet veprimit, për shkak se ai e shtrëngon njeriun të ndryshojë
thelbin e brendshëm, ndërhyrje në harmoninë e krijimit të botës.

Për ekzistencialistët, njeriu është i dënuar me liri, zgjedh të veprojë i lirë sipas dëshirës. S’është i lirë përderisa e gjykon shoqëria 





Nga momenti i marrjes së telegramit,
Mersoi e ndjen veten fajtor, duhet një lejë dyditore. Edhe kur komunikon, prapë ndihet fajtor. Ai e ndjen, se rituali i varrimit është i nginjur me shtirjeje dhe përbën një farsë. Kjo mospërputhje vetëm sa e pasqyron distancën e thellë, që ka ai me shoqërinë. 

Liria
Motivi i vdekjes, i shpallur tashmë që në fjalinë e parë, bëhet qendror
në roman dhe përftues i subjektit. Prania e vdekjes i bën ekzistencialistët të
jenë indiferentë dhe shpërfillës.


Mosveprimet
është i vetmuar dhe kërkon ta jetojë jetën ashtu si e mendon. Vetmia, sipas pikëpamjes së ekzistencialistëve, është fati i çdo njeriu. Nënvizon tëhuajësimin e Mersoit me botën,
Pse? Shoqëria, cenon lirinë vetjake dhe e braktis.





	Vlerësimi: 
Nxënësi vlerësohet për pjesëmarrjen aktive në mësim, ndërtimin e pyetjeve, saktësinë e përgjigjeve.
Vlerësohen për strukturimin e tekstit, analizën, personazhet, tematikën dhe stilin.
Për disa nxënës, mësuesi/ja mund të bëjë një vlerësim për përgjigjet me gojë me anë të shënimeve specifike për nivelet e të nxënit.

	Detyrë shtëpie dhe punë e pavarur:
· Dalloni veçoritë e stilit të Kamysë. Shpjegoni funksionin e këtij stili në mishërimin e heroit ekzistencialist Mersoit dhe në përcjelljen e ideve të tij filozofike.
· Lexoni fragmentet nga romani “I huaji”.


































PLANIFIKIMI DITOR

	Fusha: Gjuhët dhe komunikimi
	Lënda: Letërsi
	Shkalla: VI
	Klasa: XII

	Tema mësimore: Studim teksti: Përmbledhje fragmentesh nga “I huaji”, ora I

	Rezultatet e të nxënit të kompetencave lëndore sipas temës së mësimit. 
Nxënësi/ja:
· analizon dhe interpreton elementet e përmbajtjes dhe të formës së romanit “I huaji”;
· analizon gjendjen emocionale që krijohet nga mjedisi, koha apo rrethanat e një teksti; 
· tregon se si përvojat personale, vlerat, besimet e tij mund të ndikojnë në mënyrën se si ai e kupton dhe e interpreton një tekst;
· analizon se si ndodh me personazhin, ndryshon ose zhvillohet një personazh;
· analizon kompleksitetin e marrëdhënieve njerëzore dhe sjelljes së njeriut përmes studimit; 
· formulon mendimet, ndjenjat dhe opinionet e tij rreth tekstit, duke e lidhur atë me njohuritë e mëparshme, me përvojën dhe me imagjinatën; 
· bën pyetje dhe përgjigjet në mënyrë të përgjegjshme;
· demonstron vullnet dhe gatishmëri në detyrat individuale dhe në punët në grup.

	Fjalë kyçe:
Absurdi
Telegrami
Nëna vdiq
Funerali
Dielli
Vrasja
 Arabi
	Situata e të nxënit: 
Punohet me foton në libër, e cila nxit ide të ndryshme për veprën “I huaji”. Analizohet piktura nga pikëpamja e estetikës ekzistenciale. Nxënësit sintetizojnë mesazhin që iu përcjell ajo.

	Lidhja me fushat e tjera ose me temat ndërkurrikulare: Gjuhë shqipe, Biologji
Histori, Arte, Psikologji. 
	Burimet dhe mjetet mësimore: 
Teksti shkollor
Foto
Tabela 
Karton
Shkumësa
Fjalor

	Metodologjia dhe veprimtaritë e nxënësve:
Diskutim, njohuri paraprake, bashkëbisedim, veprimtari e leximit të drejtuar me ndalesa.
kllaster, punë në grupe, diskutim.


Organizimi i orës së mësimit


A. Lidhja me njohuritë e mëparshme
Diskutim mbi njohuritë paraprake:
Lexohen detyrat e shtëpisë. Veçoritë e stilit të Kamysë shkruhen në dërrasë të zezë. Shpjegojnë funksionin e këtij stili në mishërimin e heroit ekzistencialist Mersoit dhe në përcjelljen e ideve të tij filozofike.
Veçoritë e stilit       
1. Rrëfimi i drejtpërdrejtë dhe subjektiv nga heroi kryesor. Autori hiqet mënjanë.
2. Rrëfim i thjeshtë, i sinqertë, pa komente.
3. Të krijon përshtypjen se rrëfimi ndodh në momentin e ngjarjes.
4. Rrëfimi nuk kërkon të emocionojë lexuesin, ngacmon ndjeshmërinë dhe zgjon sensin e gjykimit të tij.
5. Bën analizën e absurdit në jetën e shoqërisë njerëzore.
B. Ndërtimi i njohurive të reja

Bashkëbisedim, veprimtari e leximit të drejtuar me ndalesa.

1. Si u ndjetë pas leximit të këtyre fragmenteve nga romani “I huaji”? Po gjatë leximit, ç’emocione provuat?     
Cila është përshtypja e parë që ju krijuat mbi Mërsoin?

 Pyetjet pas mësimit, të vendosura në mënyrë kronologjike, shërbejnë si çelësa për të zbërthyer fragmentin.          
 Mësuesja drejton leximin e nxënësve dhe bën ndalesat e nevojshme në paragrafët e caktuar. 
 Nxiten nxënësit të bëjnë pyetje.

2. Si e merr vesh Mërsoi vdekjen e së ëmës? Si reagon ai pasi ka marrë lajmin e vdekjes së saj? Pse ai na shfaqet i paqartë e dyshues?
  Merso shprehet kaq qetë sikur po tregon një ngjarje të thjeshtë dhe jo sikur po tregon vdekjen e nënës.   
  Rrëfimi është tepër i thatë për një ngjarje kaq tragjike. Lexuesi shokohet nga një ftohtësi e tillë. Në  
  fjalinë: në të vërtetë më duket sikur mamaja nuk ka vdekur. Zbulojmë thjeshtësinë me të cilën Mersoi  
  zbulon ndjenjat e tij para lexuesit. Kjo mënyrë shprehjeje kaq e thjeshtë tregon për një njeri me ndjenja 
  si gjithë të tjerët. Është normale që përballja e parë me vdekjen e një njeriu të dashur krijon mosbesim 
  dhe vetëm pasi kalon njëfarë kohe përshtatemi me idenë se vdekja tashmë është një fakt i pakthyeshëm. 

3. Rendisni veprimet që bën Mërsoi pasi merr vesh lajmin e vdekjes së nënës? Çfarë ju bën përshtypje më tepër në këtë rrëfim të përpiktë? 
Ndërpritet leximi dhe listohen në një klaster të gjitha veprimet e Mersoit pas marrjes së telegramit deri në mbërritjen në azil. Komentohen këto veprime duke i gjykuar si normale ose jo normale në syrin e moralit të shoqërisë.

Këtu realizohet një diskutim ku nxënësit shprehin mendimet e tyre mbi veprimet e Mersoit dhe kërkohet të vihen në dukje shfaqja e parë e absurdit te ky personazh para syve të lexuesit duke kujtuar se ç’është absurdi për ekzistencialistët. Tjetërsimi i njeriut në shoqëri (ekzistencializmi). Ideja e kundërshtimit të jetës së dhuntë dhe e veçimit prej saj. Prirja për ruajtjen e unit nga mjedisi armiqësor, të qenit “i huaj” si mjet për t’u ruajtur nga absurdi dhe për t’ju afruar lirisë absolute (këtu buron fati tragjik i heronjve ekzistencialistë (muri që kanë përpara është i pakapërcyeshëm).
Theksohet hëngra si zakonisht, gjumi dhe mosdëshira për të hyrë në muhabet me policin.
Të bën përshtypje që janë fjalët e para të romanit. Forma “telegrafike” e tyre, toni i prerë e i qartë, ngjan me telegramin që i njofton Mersosë vdekjen e nënës. Duke qenë në rolin e rrëfyesit i jep me përpikëri tërë veprimet e veta sipas radhës pa koment. Fragmenti është rasti më tipik për të ilustruar stilin e zhveshur të Kamysë. Nuk ka asnjë figurë letrare, por ka një nëntekst të thellë. 
Punë në grupe:

Gr I
Gjykoni veprimet e Mërsoit dhe listojini ato në tabelë. Cilat prej tyre ju duken të pranueshme dhe cilat të papranueshme, të pazakonta ose jo normale, nisur nga morali i shoqërisë.

	Veprime të pranueshme e të mirëkuptueshme 
	Veprime të pazakonta e të papranueshme

	
Listoni në një tabelë tiparet që e bëjnë Mersonë të zakonshëm si të gjithë njerëzit


	- I thashë po për të mos u futur në muhabet.
- Portieri vetëm dërdëlliste.
- Pastaj më dha dorën dhe ma shtrëngoi aq gjatë sa unë nuk po gjeja çastin ta tërhiqja.
- U ngrita pa u folur, ndërsa ai më priu drejt derës.
- I thashë po zoti drejtor.
- Kur mamaja jetonte me mua pothuajse nuk fliste asnjë fjalë... drejtori vazhdonte të fliste, por unë pothuajse nuk po e dëgjoja.





Këto detaje tregojnë një prej tipareve të heroit ekzistencialist tërheqjen në vetmi,
moskomunikimin si një mënyrë për të qenë i lirë dhe nga ana tjetër kjo tërheqje është një prej tipareve të absurdit te heroi ekzistencialist.

Burimi i vetëm i tyre është morali fals i shoqërisë, i cili nuk gjen kompromis në një njeri si Mersoi. Merso ruan të lirë thelbin e shpirtit njerëzor aq të rëndësishëm për
ekzistencialistët.








Gr II
Çfarë të dhënash merrni nga fragmenti i parë mbi jetën e Mërsoit dhe të nënës së tij? Sipas jush, pse nëna e Mërsoit nuk jeton me të? Plotësoni skedën e mëposhtme duke përdorur detaje nga teksti.

Mërsoi jeton në___________________________. Ai ka marrëdhënie__________________me pronarin dhe _____________________me fqinjët e tij. Jeta e Mërsoit është_____________________. Ai bën thuajse të njëjtat gjëra. Merr________________ për të shkuar në punë, ha zakonisht në _______________________. Aty__________pothuajse të gjithë me njëri-tjetrin. Nëna e tij jeton në_________________________________, që ndodhet________larg______________. Nëna nuk jeton me Mërsoin sepse_____________________________________________________________. Një detaj që na tregon se Mërsoi nuk është në gjendje të mirë ekonomike është______________________________________________________________________________. Pavarësisht se _______________________________, Mërsoi e do nënën  e tij, kjo duket ___________________________________________________________________________________.

Nxënësit me ndihmën e mësuesit/es plotësojnë kornizën Rilexoni fragmentin e shkëputur nga “Vdekja e arabit”.

Bashkëbisedim, veprimtari e leximit të drejtuar me ndalesa.

6. Si e përshkruan Mërsoi momentin e krimit? Nisur vetëm nga ky rrëfim, si do ta interpretonit ju këtë krim: si krim me paramendim apo krim pa paramendim?

Rrëfimi i Mërsosë është aq i thjeshtë, lakonik dhe i tendosur. “ndjeva se m’u lëkund gjithçka” këtu jepet goditja fatale, çdo gjë ka marrë fund”. Përshkrimi është dhënë më shumë detaje afsh mbytës, që të merr frymën, u hap qielli, shi zjarri, janë paralajmërim i shkallëzuar që rrisin tensionin dramatik drejt asaj çfarë do të ndodhë. E shkunda nga vetja diellin (hoqi emocionet) në çastin fatal... 
Është një krim paparamendim.Vrasja është rastësore nën efektin e të nxehtit.







 


7. Ç’ndikim ka dielli te Mërsoi? 
         efektet pozitive	                                                              efektet negative       
-dielli ngroh;	      - marramendës
-dielli është burim jete; 	      - godet
-shëndet, vezullon , shëron, i lumtur.	      - përvëlon
                                                                                                                   -           - djeg
	      - shi zjarri
	      - kryen krim
                                                                                                                   - i përgjumur, i zemëruar, 
                                                                                                                     i turbulluar. 
8. Rilexoni fragmentin e shkëputur nga “Vdekja e arabit”. Vëzhgoni dhe komentoni detajet e nënvizuara. Imagjinoni për një çast sikur jeni një hetues krimi. Cilat prej këtyre detajeve mund të shërbejë për ta fajësuar apo për ta shfajësuar Mërsoin? Shpjegoni pse.

Kur u afrova më shumë (te burimi), pashë se tipi i Rajmondit ishte kthyer. Ai ishte vetëm… Mbeta disi i befasuar. Për mua ajo ishte një histori e mbaruar dhe kisha shkuar aty pa menduar për të… Mendova se mjaftonte të bëja vetëm një gjysmë rrotullimi dhe gjithçka merrte fund. Por prapa meje shtrihej një plazh i tërë që përcëllohej nga dielli…Arabi nuk lëvizi…Ndoshta për shkak të hijeve që i binin në fytyrë, dukej sikur qeshte. Prita. Faqet po më digjeshin nga dielli dhe ndjeva pikat e djersës të mblidheshin në vetullat e mia. Ishte i njëjti diell, si ditën kur kisha varrosur mamanë dhe, si atëherë, balli më dhimbte dhe tërë damarët e tij rrihnin së bashku nën lëkurë. Hodha një hap para, për shkak të asaj djegieje që nuk mund ta duroja më. E dija se ishte marrëzi, se nuk do të shpëtoja dot nga dielli duke u zhvendosur një hap. Por unë bëra një hap, një hap të vetëm para.

               Fajsoj	                           Shfajësoj

	                                                     



 
9. Ilustroni me detaje nga dy fragmentet e para karakterin e Mërsoit nisur nga fjalët kyçe të mëposhtme:

I tërhequr nga shoqëria: I thashë po për të mos u futur në muhabet.
I vetmuar: Isha vetëm.
Mospërfillës:
Sjellja e tij ndikohet nga mirëqenia fizike:
I sinqertë: I kërkova dy ditë leje pronarit dhe ai nuk mund të mos më jepte për një arsye të tillë. Doja të shihja sa më parë mamanë.
I përulur: E dija se ishte marrëzi.
 Superior: Merso është superior sepse ai njeh vetëm të vërtetën. Atëherë qëllova dhe katër herë të tjera   
 mbi atë trup të palëvizshëm.
I lidhur ngushtë me tokësoren (natyrën: qiellin, detin, aromat e natës e të tokës) ecja ngadalë drejt shkëmbinjve, larg u duk masivi shkëmbor, i errët dhe i mjegulluar..., u hap qielli... 

C. Prezantimi dhe demonstrimi i rezultateve të arritura

Diskutim me gjithë klasën:
1. A është Merso në sytë tanë një figurë e dyzuar? Cilat janë argumentet pro dhe kundër tij?
Sillni sa më shumë shembuj nga romani për çdo rast. Shkruhet në tabelë skema dhe nxënësit zgjedhin sipas këndvështrimit.

	Ftohtësia shpirtërore
	Dhembshuria për vdekjen e nënës

	Formalizmi i varrimit
	Natyrshmëria e sjelljes së Mersoit

	Vrasja me paramendim
	Vrasja pa dashje

	Formaliteti i shoqërisë
	Sinqeriteti i Mersoit





2. Si mendoni, Kamy, me ç’këndvështrim na e sjell Mersonë. Pse?

Kamy është i paanshëm sepse atij i intereson më shumë se sa krimi i Mersosë mënyra se si shoqëria përpiqet ta tjetërsojë individin, t’i pushtojë atij thelbin e lirisë, ta tjetërsojë, paragjykojë dhe ta transformojë në një farsë. Krimi është vetëm preteksti. Ja pse ai zgjedh një hero si Merso që, duke jetuar i vetëm i vetëkënaqur dhe shpërfillës, patjetër i kushtëzuar nga shoqëria u dënua pa asnjë kompromis. Kamysë i interesonte të shpaloste para lexuesit edhe absurditetin në mënyrën e funksionimit të gjykatave dhe dënimeve që ato jepnin. Është e njohur ideja humaniste e Kamysë për heqjen e dënimit me vdekje.



	Vlerësimi: 
Nxënësi vlerësohet për pjesëmarrjen aktive në mësim, ndërtimin e pyetjeve, saktësinë e përgjigjeve.
Vlerësohen për strukturimin e tekstit, analizën, personazhet, tematikën dhe stilin.
Për disa nxënës, mësuesi/ja mund të bëjë një vlerësim për përgjigjet me gojë me anë të shënimeve specifike për nivelet e të nxënit.

	Detyrë shtëpie dhe punë e pavarur:
· Lexoni fragmentet nga romani “I huaji”
· Ese: “Unë dhe shoqëria njerëzore përreth meje. Sa i pranishëm është Merso në karakterin tim”.




















PLANIFIKIMI DITOR

	Fusha: Gjuhët dhe komunikimi
	Lënda: Letërsi
	Shkalla: VI
	Klasa: XII

	Tema mësimore: Studim teksti: Përmbledhje fragmentesh nga “I huaji”, ora II

	Rezultatet e të nxënit të kompetencave lëndore sipas temës së mësimit. 
Nxënësi/ja:
· analizon dhe interpreton elementet e përmbajtjes dhe të formës së romanit “I huaji”;
· analizon gjendjen emocionale që krijohet nga mjedisi, koha apo rrethanat e një teksti; 
· tregon se si përvojat personale, vlerat, besimet e tij mund të ndikojnë në mënyrën se si ai e kupton dhe e interpreton një tekst;
· analizon se si ndodh me personazhin ndryshon ose zhvillohet një personazh;
· analizon kompleksitetin e marrëdhënieve njerëzore dhe sjelljes së njeriut përmes studimit; 
· formulon mendimet, ndjenjat dhe opinionet e tij rreth tekstit, duke e lidhur atë me njohuritë e mëparshme, me përvojën dhe me imagjinatën; 
· bën pyetje dhe përgjigjet në mënyrë të përgjegjshme;
· demonstron vullnet dhe gatishmëri në detyrat individuale dhe në punët në grup.

	Fjalë kyçe:
Absurdi
Vrasje
Dielli
Revoltë
Liri
Protestë
Rebelim
Ekzekutim
	Situata e të nxënit: 
Punohet me foton në libër, e cila nxit ide të ndryshme për veprën “I huaji”. Analizohet piktura nga pikëpamja e estetikës ekzistenciale. Nxënësit sintetizojnë mesazhin 
[image: Risultati immagini per the stranger albert camus film]

	Lidhja me fushat e tjera ose me temat ndërkurrikulare: Gjuhë shqipe, Biologji
Histori, Arte, Psikologji, Gjuhë e huaj.
	Burimet dhe mjetet mësimore: 
Teksti shkollor
Foto
Tabela 
Karton
Shkumësa
Fjalor

	Metodologjia dhe veprimtaritë e nxënësve:
Diskutim, njohuri paraprake, bashkëbisedim, veprimtari e leximit të drejtuar me ndalesa.
kllaster, punë në grupe, pesëvargësh


Organizimi i orës së mësimit


A. Lidhja me njohuritë e mëparshme
Diskutim mbi njohuritë paraprake:
Lexim i detyrës së shtëpisë, e cila krijon në klasë një atmosferë të përshtatshme për vazhdimin e leximit të drejtuar. Lexohet fragmenti në klasë dhe punohen pyetjet në tekstin e nxënësit për ndalesat gjatë leximit. Mësuesi mund të përgatisë dhe pyetje shtesë nëse e sheh të arsyeshme.

10. Çfarë dënimi merr Mërsoi për krimin që kryen? A është ky i vetmi dënim që mund të marrë dikush që kryen vrasje?
Gjykatësit me gjakftohtësi e pa iu dridhur syri urdhërojnë dënimin me vdekje. Akti i krimit përjetohet si i huaj, jo pse Mërsoi është i vetmi vrasës që njeh bota, por sepse ai vret pa pasur arsye as kurrfarë interesi, prandaj na duket i huaj krimi i Mërsoit (Mërsoi që kreu një vrasje “të pastër” absurde, ai dënohet me vdekje për shkak të paaftësisë sonë për të kuptuar.

11. Cila është sipas jush ndenja që lexon Mërsoi në fytyrën e të gjithë të pranishmëve në sallën e gjyqit, kur Mërsoit i komunikohet vendimi i gjyqit?
 Përemri Ne përfshin: Mersoin, Marian, miqtë e tij Çeleste dhe Rajmond, avokatin, gazetarin i ri,
 kryetarin, xhandarët, sallën etj.
 Të gjithë presin me padurim vendimin. Njerëzit i kanë sytë nga Mërsoi. Ata janë njerëzit e
 njohur të tij, por edhe të tjerë që nuk e dinë kush është ai. Vetë Mersoi i shikon të gjithë me radhë
 për të gjetur midis tyre një opinion apo një përgjigje nga reagimi i tyre se si mund të jetë vendimi.

12. Si e përjeton Mërsoi marrjen e dënimit me vdekje? Ç’lidhje ka midis vlerësimit të Mërsoit për dënimin dhe kujtimit të historisë që i kish ndodhur babait të tij?
Jemi në momentin e vendimit. Ka ankth, padurim. Kështu që njëra palë përkrah Mersonë dhe
është me të, pala tjetër pret gjakftohtë, por plot kureshtje vendimin, përsëri duke parë Mersoin, për
të parë reagimin e tij në momentin e këtij vendimi. 


13. Përshkruani gjendjen e Mërsoit pas marrjes së dënimit, duke përdorur detaje nga fragmenti “Në pritje të ekzekutimit”.
Nuk duhej ta lëshoja veten; (në pritje të ekzekutimit) mendoja edhe për dy gjëra të tjera: për agimin dhe përçapjen time për falje… Dëgjoja zemrën; ajo zhurmë që më shoqëronte prej aq kohësh, mund të rreshte një ditë… Asnjëherë nuk kisha dashur të më kapnin në befasi. Për këtë fillova të mos vë gjumë në sy… Unë përgjoja me të kaluar mesnata; Asnjëherë më parë veshi im nuk kishte kapur tërë ata tinguj të dyshimtë; zemra të më plaste…
14. Çfarë e pengon Mërsoin të mos flejë më, përderisa ai e kishte marrë tashmë dënimin dhe e dinte se çfarë e priste? 

Para se të merrte dënimin, Mërsoi flinte 12-16 orë në ditë. Ai e humbi krejt sensin e kohës. Ndërsa pasi merr dënimin me vdekje, ai humbi gjumin, sepse asnjëherë nuk kisha dashur të më kapnin në befasi. Për këtë fillova të mos vë gjumë në sy…

15. Në paragrafin e parë lexuesi ndeshet me dy lloj drejtësish. Identifikoni ato. Në ç’marrëdhënie ndodhen dy drejtësitë?
Drejtësia njerëzore dhe hyjnore. Ato janë në marrëdhënie kundërshtie.

16. Rilexoni paragrafin hyrës te “Vdekja e arabit”. Çfarë mund të kishte bërë Mërsoi për ta shmangur
vrasjen e arabit? Çfarë e shtyn atë përfundimisht në grackën e absurdit? Komentoni veprimet e tij në lidhje me pasivitetin që e karakterizon atë si hero i prirjes ekzistencialiste.

Merso nuk kishte mundur të bënte asgjë sepse njeriu ekzistencialist takon absurdin, shkaktari është dielli, si ka mundësi që dielli fal jetën e ne e përjetojmë këtë në mënyrë absurde. Autori me këtë vdekje diellore  realizon sintezën më të fuqishme të artit të vet humanist që arsyeja nuk e pranon.
 Merso shfaqet krejt i qetë, pa asnjë paramendim. Njeriu nuk mund të pajtohet me faktin që  
 është një lodër në duart e vdekjes (e cila mund t’i vijë kurdoherë, bile dhe nga dielli
 Mersoi nuk prekupohet për gjë tjetër veç të shijojë kënaqësitë e vogla të jetës pa e vrarë  
 mendjen më tej)----kjo e çon në grackën e absurdit







1. I vdes e ëma---nuk qan
2. E trullos dielli----kryen një krim                                                 gracka e absurdit
3. Vret një njeri-----nuk pendohet
4. Dënohet me vdekje -----nuk mbrohet
Absurde të tjera;
5. 1 gjykatësit e dënojnë pa e njohur
6. Gjykatësit mendojnë se i dinë të gjitha
7. Dënohet me vdekje edhe për shkak se avokati ishte i paaftë
8. Mërsoi është i lirë vetëm për të vdekur

Kllaster:
Njeriu ekzistencialist Merso takon absurdin


kur njeriu takon absurdin lind revolta

              
-Ai ndihet keq në një botë që s’e kupton, 





-revolta e tij shprehet 
me indiferentizëm, tërheqje, izolim, paaftësi për veprim, 





në një botë që kërkon t’i rrëmbejë lirinë absolute të tij, 




[bookmark: _GoBack]liria për ekzistencialistët ka të bëjë me lirinë e shpirtit njerëzor, me ruajtjen të paprekur nga transformimi shpërfytyrues i shoqërisë, lojës së saj









17. Pse prifti ngul këmbë që Mërsoi ta takojë dhe çfarë kërkon ai të arrijë duke biseduar me Mërsoin?
Prifti i jep si zgjidhje të pranojë fajin në mënyrë që të fitojë faljen e zotit, por Merso nuk e do atë falje, sepse ai asnjëherë s’e ka ndier praninë e Zotit në jetën reale. Merso do të donte që para vdekjes të shijonte dhe njëherë lumturinë që i fali Maria. Vini re njeriu i shek të 20-të nuk është më aq naiv sa të pranojë përuljen fetare përballë jetës reale dhe gëzimeve të ëmbla të saj.
Një njeri si Mërsoi është krejt i huaj për priftin, i cili përfaqëson vetëdijen kristiane, pasi kurrë më parë ky prift nuk kishte takuar një mjeran të tillë që, para një dënimi të tmerrshëm, të mos kishte frikë, të mos pendohej, të mos kërkonte faljen e Perëndisë, të kishte kaq siguri në atë që dinte: që me vdekjen e njeriut përfundonte gjithçka.




18. A e kupton Mërsoi dallimin midis fajit dhe mëkatit? Po ju?
           Termat në kuadratin e mëposhtëm organizojini në organizuesin grafik përkatës.

Fajtor, mëkatar, shpagim, falje, njeri, Zot, pendim, pranim, mohim, fshehje, përligjje, i pafajshëm, i falur, ndreqje, dënim, mohim, drejtësi njerëzore, drejtësi hyjnore
FAJI
                                           MËKATI






19. Pse prifti ngul këmbë, se marrja e dënimit kapital nga gjyqi nuk e ka shlyer mëkatin nga ndërgjegjja e  Mërsoit?
Sepse më e rëndësishmja është shlyerja e mëkatit para Zotit, por Ai nuk e pranon mëshirën dhe as nuk ia hap zemrën pendesës. Jo më kot njihet dhe si “Zoti Antikrisht”.
20. Analizoni fjalët që prifti i drejton Mërsoit: “Por nga thellësia e zemrës e di se edhe më mjeranët midis jush kanë parë të lartohet nga errësira e tyre një fytyrë hyjnore. Pikërisht këtë fytyrë ju kërkohet të shihni.” Pse prifti e nxit Mërsoin drejt pendimit? A mendoni se ka shpresë në këto fjalë? 

Besoj se jo, i tillë është Merso, krejt indiferent, ai po shkon drejt fitores së lirisë absolute, zgjidhjes. 
 
21. Çfarë e zgjon protestën brenda shpirtit të Mërsoit? A mendoni se protesta e Mërsoit është një akt
rebelimi rastësor i provokuar nga fjalët e priftit apo kjo protestë ka kohë që grumbullohet në shpirtin e Mërsoit, që nga takimi i tij me absurdin? 
Tashmë kuptohet se Merso ngjan me të gjithë njerëzit e zakonshëm kur bëhet fjalë për gjërat, të cilat s’i duron dot. Ai është prej mishi dhe gjaku. Durimi i tij ka arritur kulmin. Ai nuk do që dikush i padëshiruar dhe i paftuar t’i marrë dhe minutat e fundit të jetës me dërdëllitje që për Mersonë tingëllojnë pa kuptim.
Ajo shfaqet e çnatyralizuar, e demonizuar, me fytyrën e kasaphanës së neveritshme të dhunimit në gijotinë. 

Plotësohet kllasteri për tiparet ekzistencialiste të Mersoit.



22. Çfarë ndodh pas aktit të tij rebelues? Pse ai gjen qetësinë e shumëkërkuar? Ç’ndodh me Mërsoin?
Romani mbyllet me Mërsoin në pritje të çastit të ekzekutimit, i lehtësuar pas protestës së tij përballë priftit, i papenduar që nuk u nënshtrohet ligjeve të një bote që s’janë të tijat, por pa e humbur dëshirën për të jetuar.

23. Sipas jush, çfarë paralajmërojnë sirenat e anijeve në fund të romanit?
sinjali është sirena. (ulërinë sirenat).
në fragment thuhet:… ulërinë sirenat. Ato më njoftonin nisjen për në botën tjetër. Ai nuk është më indiferent, sepse ndjente fundin, ndjente që ishte i pashmangshëm, ndjente që nuk do të shihte më Marinë, natyrën, jetën, lirinë, që jepen aq bukur në fragment. Pranohet çdo mënyrë tjetër shpjegimi, por që ndërtohet mbi faktet që jepen në paragrafin e fundit.

         Interpretimi dhe komenti gjuhësor e stilistik. Punë në grupe:
         Gr I
 24. Gjeni figurat letrare të përdorura në dy fragmentet e fundit. Shpjegoni arsyen e përdorimit të tyre. 
Figurat letrare:________________________________________________________________________
Arsyet e përdorimit:___________________________________________________________________
____________________________________________________________________________________

GR II
25. Krahasoni dy fragmentet e fundit me fragmentet e tjera të shkëputura nga romani. Pse në tërësi Kamyja përdor një stil “të zhveshur” figurativ?
Fjalitë e shkurtra, sintaksa e thjeshtë, stili telegrafik, duke thënë vetëm më të domosdoshmet (ashtu si në një telegram), i kursyer në komente e shpjegime, figura, i rrallë në përshkrime, paraqitja e fakteve e ngjarjeve, të cilat të japin përshtypjen sikur ndodhin pikërisht para syve tanë, por pa na emocionuar, janë disa nga veçoritë e këtij rrëfimi. Ftohtësia dhe objektiviteti i rrëfimit janë zgjedhur posaçërisht nga Kamyja si mjete për të ngacmuar ndjeshmërinë e lexuesit dhe ta bëjë atë të mendojë në mënyrë kritike, duke provokuar tek ai sensin e gjykimit.

Gr III
26. Shpjegoni si rritet tensioni dhe dramaticiteti fragment pas fragmenti, duke kulmuar në fragmentin “Protesta e Mërsoit”. Paraqiteni këtë me anë të një grafiku. Ilustroni mendimin tuaj me fjalë, gjeste dhe detaje të tjera rrëfyese.



tensioni dramatik	                                                  Po më merrej fryma duke shfryrë 
                                                                                      me të bërtitura gjithçka kisha përbrenda.


                                    tërë vrerin e zemrës sime
	E kapa nga jaka e rrasos dhe derdha mbi të
	dhe e shava
keni një zemër të verbër	      Fillova të bërtas 
         ndërrojë temë           m’i ngriti nervat
               Më fliste/      më kishte mbetur shumë pak kohë
                                                                                                                      rrëfimi (“Protesta e Mërsoit”)






C. Prezantimi dhe demonstrimi i rezultateve të arritura

Pesëvargësh, zgjidhje e testit:
Përshkruaj Mersonë:
-Me anë të një emri ____________
-Me anën e dy mbiemrave ______________, _________________
-Me tri folje ___________, _______________, _______________
-Me anën e një fraze_________________________________
-Duke e ripërcaktuar me një sinonim______________________________


Në fund të tekstit të letërsisë nxënësit bashkë me mësuesin/en u japin përgjigje pyetjeve të testit nga vepra e Kamysë.

	Vlerësimi: 
Nxënësi vlerësohet për pjesëmarrjen aktive në mësim, ndërtimin e pyetjeve, saktësinë e përgjigjeve.
Vlerësohen për strukturimin e tekstit, analizën, personazhet, tematikën dhe stilin.
Për disa nxënës mësuesi/ja mund të bëjë një vlerësim për përgjigjet me gojë me anë të shënimeve specifike për nivelet e të nxënit.

	Detyrë shtëpie dhe punë e pavarur:
· Lexoni fragmentet e kritikës për Kamynë.
· Detyrë: Punë në grupe.



















PLANIFIKIMI DITOR
	Fusha:   Gjuhët dhe komunikimi
	Lënda:  Letërsi
	Shkalla:  VI
	Klasa:  XII

	Tema mësimore – Skedari i kritikës për veprën e Kamysë. Punë praktike

	Rezultatet e të nxënit të kompetencave lëndore sipas temës së mësimit.
Nxënësi:
· vlerëson mendimin kritik mbi veprën e Kamysë;
1. analizon gjendjen emocionale që krijohet nga mjedisi, koha apo rrethanat e veprës;
1. reflekton, në mënyrë kritike, përmes analizave, interpretimit, vlerësimit dhe sintezës së tekstit;
1. shprehet në mënyra të ndryshme për tekstet që lexon;
1. bën pyetje dhe përgjigjet në mënyrë të përgjegjshme.

	Fjalë kyçe: 
Fjalim
      Çmimi Nobel
Letra
       Interpretim
Argumentim
	Situata e të nxënit:  
Ç’është skeda e komentit? Elementë të prozës moderne në vepër. Plotësim vendesh, thënie të Kamysë, lojë me role-dramatizim.

	Lidhja me fushat e tjera ose me temat ndërkurrikulare: Gjuhë shqipe, Qytetari. 
	Burimet dhe mjetet mësimore: 
Teksti mësimor 
Veprat letrare 
      Flipchart ose tabela 
      Videoprojektor 
      Skeda personazhesh 
     Interneti  

	Metodologjia dhe veprimtaritë e nxënësve: PNP-
Diskutim për njohuritë paraprake, bashkëbisedim, interpretim i fragmentit, diskutim, korniza të skeletëzuara 


Organizimi i orës së mësimit


A. Lidhja me njohuritë e mëparshme
Diskutim për njohuritë paraprake:
Interpretim i fragmentit:
Në këtë orë mësimore do të përqendrohemi në reflektimin për veprën.
Mësuesja ka përgatitur në video-projektor një grup vlerësimesh nga autorë të ndryshëm për veprën e Kamysë. Disa prej tyre nxënësit i kanë edhe në tekst.
Shfaqen thëniet dhe komentet një nga një dhe nxitet diskutimi i nxënësve për thënien, veprën dhe aktualitetin e veprave. 
Qëllimi është të vendoset theksi te vlerat aktuale dhe universale që ka kjo vepër.

B. Ndërtimi i njohurive të reja

Bashkëbisedim:
Nxënësit kanë lexuar fragmentet:
· Fragmentin e shkëputur nga fjalimi i Kamysë i mbajtur në Stokholm më 1957, me rastin e nderimit me çmimin “Nobel” në letërsi. 
· Letrën që shkroi Albert Kamyja për mësuesin e tij të fillores, Luis Germain-in, fill pasi mori çmimin “Nobel”.
Diskutim mësimor:
· Punohet me tekstin fjalimi me rastin e nderimit me çmimin “Nobel” në letërsi, mbi bazën e pyetjeve:
Studim teksti:
1. Si u ndjetë pas leximit të këtij fjalimi? Ç’gjë ju bëri më tepër përshtypje nga ky fjalim?
2. Çfarë qëndrimi shpreh Kamyja në këto fraza: “Personalisht unë nuk mund të jetoj pa artin tim. Por asnjëherë nuk e kam vendosur këtë art mbi gjithçka. Ai është i nevojshëm për mua, sepse nuk më ndan nga askush dhe më lejon të jetoj, ashtu siç jam, bashkë me të gjithë të tjerët. Për mua, arti nuk është një kënaqësi e vetmuar.” Ç’është arti për Kamynë? Krahasoni qëndrimin e tij me qëndrimin e Kafkës ndaj të shkruarit dhe letërsisë.
3. Komentoni frazën: “…artistët e vërtetë nuk përçmojnë asgjë; ata e detyrojnë veten që të kuptojnë në vend që të gjykojnë.”
4. Ç’mendoni ju për dy detyrimet kryesore të shkrimtarit, sipas Kamysë: “dy detyrimet që e bëjnë të madh zanatin e tij (të shkrimtarit): të vihet në shërbim të së vërtetës dhe të lirisë…” A është e lehtë kjo për një shkrimtar? Argumentoni mendimin tuaj duke e ilustruar dhe me shembuj të tjerë që ju njihni.
5. Rilexoni fundin e paragrafit të tretë. Përse njerëzit dhe shkrimtarët që jetuan midis dy luftërave botërore nuk munden të jenë optimistë? Përse ata janë vetëquajtur “shkrimtarë të brezit të humbur”? 
6. Pse Kamyja ia kushton  nderin që i bëhet brezit të tij. Çfarë vlerëson ai te ky brez? Cilat janë, sipas Kamysë, përgjegjësitë e mëdha të këtij brezi para historisë së njerëzimit?
Krahasuar me brezin e Kamysë, cila është detyra e brezit tuaj? 
7. Po ju vetë ç’qëllim keni në jetë? A mendoni se jeta ka kuptim kur vihesh në shërbim dhe në mbrojtje të të shtypurve apo njeriu mund të përfitojë më tepër mundësi për t’u shërbyer të tjerëve kur është i përkrahur nga ata që kanë pushtetin?
Punohet me tekstin Letrën që shkroi Albert Kamyja për mësuesin e tij të fillores, Luis Germain-in, fill pasi mori çmimin “Nobel”.
1. Si u ndjetë pas leximit të kësaj letre? Ç’emocion përjetuat dhe cili ishte mendimi i parë që ju shkoi në mendje për Albert Kamynë?
2. Përse Kamyja ka pritur disa ditë para se ta shkruajë letrën? Çfarë ndodh me një njeri kur merr një çmim të madh?
3. Nisur nga letra dhe të dhënat në kuadratin e mëposhtëm reflektoni rreth marrëdhënies së Kamysë me mësuesin e tij. Pse ai veçon pikërisht këtë mësues? Ç’rol ka luajtur ky mësues në fëmijërinë e ardhmërinë e Kamysë? Çfarë cilësish vlerëson ai te mësuesi i tij?

Kamyja vinte nga një familje shumë e varfër. Ai s’e njohu të atin, pasi ai vdiq në luftë kur Kamyja ishte veçse një vjeç. Nëna e Kamysë bënte punë të rëndomta për të mbajtur Kamynë dhe vëllanë e tij, ajo ishte pjesërisht e shurdhër dhe e pashkolluar. 

4. Në një nga aforizmat e tij, Kamyja thotë: “Personazhi i një vepre letrare nuk është kurrë autori, autori është tërësia e personazheve të krijuara nga ai të marrë së bashku.” A dalloni ju ndonjë cilësi të autorit në këtë letër, që ta lidhë atë me ndonjë prej personazheve që ju keni studiuar.  Përcaktoni cilësinë dhe personazhin.
5. Letra e Kamysë është një letër mirënjohjeje e shkruar thjesht. Ku qëndron fuqia e kësaj letre?
6. Reflektoni: Pse mirënjohja është një virtyt i shpirtit fisnik? 
7. I shkruani dhe ju një letër mirënjohjeje dikujt që ju ka ndihmuar të ecni përpara në jetën tuaj.
C. Prezantimi dhe demonstrimi i rezultateve të arritura
· U shpërndahen nxënësve disa korniza të skeletëzuara për të reflektuar mbi veprën “I huaji” të Kamysë.
· Punohet me testet në fund të librit të letërsisë.

1. Interpretim
	Në pamje të parë ________________________ishte një vepër  ____________ për një_________________.
Megjithatë besoj se autori e ka përdorur ngjarjen për t’u dhënë lexuesve një mësim më të thellë për__________________________. 
Për shembull  _________________________________________________. Kjo nënkupton se ___________________________________________________________.
Po kështu kur_______________________________________________________.
Kjo nënkupton se ______________________________________________________.
Së fundi_________________________________________________________________.




2. Argumentim bindës
	A dëshironi të jetoni në një botë ________________________________________. Kjo do të ndodhë në qoftë se ___________________________________ të gjithë  ne _____________________________________. Pse? Sepse__________________________.  Disa thonë që ____________________________________________________. Ata motivohen nga___________________.
Përkundrazi këto zgjidhje vetëm shërbejnë për të _________________________________.  Në fund të fundit propozimi ynë është më i efektshëm sepse _____________________________________________.



3. Zbatimi 
	
Unë e kuptoj shumë mirë qëllimin __________________________________. Në moment të caktuara edhe unë ndihem ______________________________________. P.sh.____________________. Megjithatë unë nuk ________________________________ pasi ___________________________.



4. Zbatimi - Reagim ndaj një vepre.
	Në veprën ______________________nga _________________________ më ka bërë veçanërisht përshtypje ____________________________________e personazhit ______________. Përshtypja ishte shumë e fuqishme, sepse ___________________.
Për shembull unë ___________________________.  Megjithatë reagimi im nuk do të ishte i njëjtë me atë të personazhit. Unë ______________________________________, kurse personazhi________________________________. Mendoj që _____________________
____________________. Në të ardhmen do të  ____________________________.



5. Sinteza 
	Për të arritur të kuptojmë më mirë çështjen e ______________________________duhet të sintetizojmë këndvështrimet e mëposhtme: Këndvështrimi i parë thotë që ______________________________dhe si prova përdor _________________________. Kjo mund të jetë e vlefshme për_______________________________.    Këndvështrimi i dytë  thotë që ________________________________.                         
Kjo _____________________. Këndvështrimi i tretë i përshtatet më shumë ________________________________. Për këtë arsye, ndonëse për këtë ____________________ekzistojnë shumë___________________________________, sinteza e këtyre këndvështrimeve tregon bindshëm që _________________________________.



	Vlerësimi: 
Nxënësi vlerësohet për interpretimin, pjesëmarrjen në diskutim, saktësinë e përgjigjeve, pyetjet që ndërton, qëndrimet, argumentet, analizat dhe interpretimet.

	Detyrë shtëpie dhe punë e pavarur: 
Punë me portofolin: nxënësit mund të punojnë në lidhje me një temë eseje ose refleksione rreth Kamysë. (nxënësit mund të zgjedhin temat)
Shpjegoni duke u mbështetur në komentin e tekstit si ndihet Merso para vdekjes.
Shkruani një letër argumentuese ku të shprehni pikëpamjet tuaja për heqjen e dënimit me vdekje.











PLANIFIKIMI DITOR
	Fusha: Gjuhët dhe komunikimi
	Lënda: Letërsi
	Shkalla: VI
	Klasa: XII

	Tema mësimore: Letërsia shqipe e gjysmës së parë të shekullit XX

	Rezultatet e të nxënit të kompetencave lëndore sipas temës së mësimit.
Nxënësi/ja:
· analizon tiparet kryesore të letërsisë shqipe të gjysmës së parë të shekullit XX; 
· përcakton periudhën historike në të cilën u zhvillua, gjinitë dhe llojet letrare që u lëvruan, si dhe veprat dhe autorët më përfaqësues;
· përfshihet në diskutime duke dhënë kontributin e tij/të saj;
· gjykon për vlerat njerëzore, etike dhe estetike që gjejnë shprehje në krijimtarinë letrare, si dhe shpjegon preferencat ose pëlqimet e tij në letërsi.
· demonstron vëmendje, respekt dhe empati, kur të tjerët flasin.

	Fjalë kyçe: 
Romantizmi
Realizmi
Kritikë
Formë dhe përmbajtje
Elemente moderne
Poezi, prozë
	Situata e të nxënit: 
    Improvizohet në klasë një atmosferë me lexime poezish ose fragmente të shkurtra nga letërsia shqipe e kësaj periudhe. (kjo mund të jetë parapërgatitur nga mësuesi/ja në bashkëpunim me nxënësit).



	Lidhja me fushat e tjera ose me temat ndërkurrikulare: Gjuhë shqipe, 
Histori, Arte, Gjuhë e huaj
	Burimet dhe mjetet mësimore: 
Teksti shkollor
Tekste tregimtare
Tabela 
Shkumësa

	Metodologjia dhe veprimtaritë e nxënësve: PNP
Bashkëbisedim, pema e mendjes, kllaster, përmbledhje, plotësim të dhënash, një pyetje-shumë përgjigje, lexim i drejtuar, diskutim, vëzhgim


Organizimi i orës së mësimit


A. Lidhja me njohuritë e mëparshme:
metoda e bashkëbisedimit, pema e mendimeve

Në fillim të kësaj ore mësimi sjellim në kujtesë me anë të pemës së mendimeve dhe metodës së
bashkëbisedimit zhvillimin e drejtimeve letrare nga letërsia shqipe që kemi studiuar deri tani.[image: Derada.jpg]

Romantizmi

[image: Rezultate imazhesh pÃ«r foto bejtexhinjte]Bejtexhinjve
[image: U1 PjeterBogdani.jpg]

Filobiblike
[image: Marinbarleci.gif]
Humanizmi
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Letërsia gojore











B. Ndërtimi i njohurive të reja:

Metoda e bashkëbisedimit, një pyetje-shumë përgjigje, lexim i drejtuar, pema e mendimeve, metoda e kllasterit.
Në këtë fazë të orës së mësimit ftojmë nxënësit në bashkëbisedim me anë të pyetjes:
Ç’dini rreth letërsisë shqiptare rreth fillimshekullit XX?
Përmes leximit të drejtuar nxënësit përpiqen të ndërtojnë një kllaster me zhvillimin e romantizmit në
aspektin historik dhe letrar. Mësuesi/ja bën plotësimet e nevojshme nëse e sheh të arsyeshme.
-në Shqipëri zbarkuan trupat italiane, ato austro-hungareze e franceze;
-mbahet Kongresi i Durrësit (1918) Konferenca e Konferenca e Paqes mori vendime që cenonin tërësinë territoriale dhe pavarësinë e Shqipërisë;
-Kongresi i Lushnjës, me vendimet e tij e futi vendin drejt një rruge normale zhvillimi dhe krijoi një klimë paqësore.
Letërsia shqipe e gjysmës së parë të shekullit XX në aspektin historik


Pas Rilindjes nis një letërsi e re kombëtare, shtohet interesi për problemet shoqërore,

zë e theksohet fryma kritike
afirmohet prirja realiste


	pasurohet letërsia me gjini e stile të ndryshme
Letërsia shqipe e gjysmës së parë të shekullit XX në aspektin letrar


rroket më gjerë tema sociale


		u shfaqën dhe u afirmuan dhe prirjet moderne në letërsi
 temës patriotike,  shoqërore,  poezia intime, ajo e natyrës, poezia meditative


Përfaqësuesit

	Urë lidhëse, Rilindje/letërsi XX  janë: Mjeda, Asdreni. 

		


Ndre Mjeda (1866-1937)  
Mësimet e para Mjeda i mori në qytetin e lindjes, në Shkodër, studimet e mëtejshme i kreu për teologji në shkolla të ndryshme të Europës. U mor me studime e hulumtime gjuhësore, me përpilime tekstesh shkollore, përkthime etj. Krijimtaria e tij poetike është përmbledhur në vëllimin “Juvenilja”, 1917
Ethem Haxhiademi (1902-1965) 
Mësimet e para i mori në qytetin e lindjes, në Elbasan, studimet e mesme fillimisht në Leçe e më pas në Austri. Diplomohet për shkencat politiko-juridike në Vjenë. Haxhiademi mund të konsiderohet i vetmi dramaturg klasik i letërsisë së viteve ’30 në Shqipëri. Tragjeditë e tij janë: “Akili”, “Ulisi”, “Aleksandri” (të tria të botuara në vitin 1931), “Pirrua” (1934), “Skënderbeu” (1935), “Diomedi” (1937) dhe “Abeli” (1938). Për të shënuar është dhe vëllimi poetik “Lyra” (1937).
Mitrush Kuteli (1907-1966) 
Pseudonimi i Dhimitër Paskos. Studimet e mesme i kreu në Selanik dhe u diplomua në Bukuresht për ekonomi. Si poet, prozator e kritik letrar ka botuar: “Net shqiptare” (1938), “Ago Jakupi – Rrëfime dhe kujtime” (1943), “Kapllan Aga i Shaban Shpatës” (1944), “Sulm e lot” (1944), “Shënime letrare” (1944) etj.
Ernest Koliqi (1903-1975) 
Ndoqi kolegjin e jezuitëve në Shkodër, ndërsa shkollën e mesme e mbaroi në Bergamo (Itali). U laureua për letërsi në Universitetin e Padovës, ku ka qenë dhe lektor i gjuhës shqipe. Është ndër themeluesit e prozës sonë moderne. Ndër veprat e tij përmendim: “Kushtrimi i Skënderbeut” (1924), “Hija e maleve” (1929), “Tregtar flamujsh” (1935) etj.



Letërsia shqipe e gjysmës së parë të shekullit XX në aspektin historik


Faik Konica (1876-1942)  
Lindi në Konicë dhe vdiq në Uashington. Studimet e larta i kreu në Francë e SHBA. Themeloi dhe drejtoi revistën “Albania”. Është ndër kritikët dhe eseistët e parë shqiptarë. Në gazetën “Dielli” boton tregimin e parë të ciklit “Katër përralla nga Zullulandi” (1922), prozën “Doktor Gjëlpëra zbulon rrënjët e dramës së Mamurrasit” (1924) etj.




Fan Noli (1882-1965)  
Lindi në Ibrik-Tepe të Adrianopojës (Turqi) dhe vdiq në SHBA. Është laureuar për filozofi në universitetin e Harvardit në Boston, si dhe ka studiuar muzikë në konservatorin e Nju-Englandit. Ka një veprimtari të gjerë patriotike e politike, kulturore e fetare; është themelues i gazetës “Dielli” dhe kryetar i federatës “Vatra”. Ndër veprat e tij përmendim dramën “Izraelitë e filistinë” (1907), studimin “Historia e Skënderbeut” (1921), vëllimin poetik “Album” (1948) etj. Ndihmesë të çmuar Noli solli në fushën e përkthimit, Shekspirin e Servantesin



Nonda Bulka (1906-1972) 
Mësimet e para i mori në vendlindje, Përmet, ndërsa më pas studioi për drejtësi në Tuluzë (Francë). Në vitet ’30 u shqua si autor skicash letrare e fejtonesh nën pseudonimin Chri-Chri. Qe i pari që shtroi teorikisht nevojën e drejtimit realist në letërsinë shqipe. Në vitin 1934 botoi përmbledhjen me skica e tregime “Kur qan e qesh bilbili”






Branko Merxhani (1894-1981) 
Është një ndër publicistët më të njohur para Luftës II Botërore në Shqipëri. Bashkë me Petro Markon themelon më 1936 “Përpjekja shqiptare”, ku botoheshin artikuj nga fusha të ndryshme të kulturës dhe dijes, si nga filozofia, sociologjia, historia, gjuhësia, arkeologjia, pedagogjia etj. Përmes kësaj reviste iu dha një shtytje mendimit kritik letrar.




Petro Marko (1913-1991) 
Kreu shkollën tregtare të Vlorës. Pjesëmarrës në Luftën e Spanjës. Poet, dramaturg, publicist e kritik. Më 1933 boton poezinë e gjatë “100 lotë mërgimtari”, por mbi të gjitha, ai shquhet si romancier që sjell frymën e lartë të humanizmit.








Në vazhdim të orës së mësimit, me anë të teknikës lexim i drejtuar kërkojmë nga nxënësit të ndërtojmë përmes ditarit dypjesësh risitë që solli letërsia shqiptare e fillimshekullit XX
	Autori
	Risitë

	Asdreni
	Vepra që shënon këtë epokë të re në poezinë shqipe është vëllimi i tij poetik “Psallme murgu” (1930), ku takojmë trazime të brendshme, meditime e gjendje shpirtërore personale të poetit, shpërfaqur përmes një forme poetike të përsosur.

	Mjeda
	Te Ndre Mjeda, krahas romantizmit, do të gjejmë tipare të klasicizmit e neoklasicizmit. Poema “Andrra e jetës” (1917), pjesë e vëllimit poetik “Juvenilja” që është dhe vepra më e arrirë e poetit, shënon përfundimisht kalimin e Mjedës nga romantizmi në realizëm.
Te Mjeda qëndrojnë bashkë romantiku, adhuruesi i natyrës, himnizuesi i së kaluarës dhe lavdisë shqiptare, me realistin, vëzhguesin e kritikun e rreptë të realitetit dhe të metave njerëzore.

	Faik Konica
	Faik Konica shënon shkëputjen përfundimtare me romantizmin dhe në tërë veprën e tij letrare e publicistike vihet re çmitizimi i së shkuarës dhe së tashmes. Revista dygjuhëshe “Albania”.

	 Fan Noli
	Fan Noli ka lënë një trashëgimi të pasur letrare, publicistike, historike, kritike, shqipëruese, muzikore e oratorike. Ai  dallohet si publicist i mprehtë e me kulturë, por kontributi më i çmuar i tij janë shqipërimet.

	Gjergj Fishta
	Gjergj Fishta. Frati françeskan i lëvroi të gjitha gjinitë poetike, dramatike e publicistike, por vepra e tij madhore mbetet “Lahuta e Malcis” (1937). Krijimtaria epike e afron Fishtën me frymën e Rilindjes dhe romantizmin shqiptar, si poet satirik, ku veçojmë përmbledhjen "Anzat e Parnasit" (1907) dhe poemën satirike "Gomari i Babatasit" (1923), Fishta, duke vënë në pah dhe kritikuar të metat e shqiptarit, kapërcen romantizmin dhe shkon drejt realizmit.

	Migjeni
	Migjeni sjell risi si në poezi dhe në prozë. Duke lënë mënjanë idealizimin e himnizimin romantik, ai shpalos me vërtetësi realitetin shqiptar të kohës, ku vuajtja e mjerimi i tejskajshëm janë shtruar këmbëkryq. Risitë, vargu i lirë, romantiku i vonuar e modernisti. Temë shoqërore, kritikun e fortë

	Poradeci
	Te Lasgush Poradeci gjejmë poetin që e konsideron poezinë të çliruar nga çdolloj detyrimi politik a social. Poezia e tij është një prurje e re në kontekstin letrar të kohës. Themelues i lirikës moderne shqiptare.

	Haki Stërmilli, Nonda Bulka, Ernest Koliqi e Mitrush Kuteli
	Lëvruan prozën shqiptare, përbëjnë kthesë në këtë gjini

	Ernest Koliqi
	Proza e Koliqit, një dukuri e re në letërsi. E mbrujtur me përmbajtje shqiptare në problematikë, personazhe, mjedise dhe mesazhe, por e shkruar nga një dorë mjeshtri me kulturë të gjerë perëndimore, ajo sjell ngjyrime moderne simboliste e impresioniste. Do të mjaftonte proza poetike “Pasqyrat e Narcizit” për të na bindur për këtë. Në prozën e Koliqit, nga njëri vëllim, “Hija e maleve”, te tjetri, “Tregtar flamujsh”, shohim si autori kalon nga vështrimi idealizues në atë kritik, duke gërshetuar modernen me tradicionalen. Koliqi nis të depërtojë në psikologjinë e personazhit, zbulon vetëdijen dhe analizon pavetëdijen e tij.

	Mitrush Kuteli
	shënon modernitetin me rrëfenjat e tij. Proza e tij rrezaton bukuri shprehjeje, forcë emocionuese, mjeshtri të rrallë përshkrimi, veçanërisht në vepra të tilla, si “Gjëma e madhe e mëkatit”, vepër e denjë kjo për letërsitë e mëdha.

	Letërsia kosovare
	Përpjekjet e letrarëve të këtyre trevave nisin që herët, por vetëm në vitet ’30 gjejmë krijimet e para. Përmendim këtu Esad Mekulin (1916 - 1993), i cili në vargjet e tij prek çështjet më jetike të njeriut, si dhe Hivzi Sulejmanin (1910-197), një tjetër nga shkrimtarët e rëndësishëm të Kosovës, që vuri bazat e kësaj letërsie në prozë.  




C. Prezantimi dhe demonstrimi i rezultateve të arritura

Metoda e bashkëbisedimit, vëzhgimi, punë e pavarur:

Për të realizuar këtë moment të orës së mësimit ftojmë nxënësit të njihen me rubrikën e vëzhgimit.
1. Cilat janë kushtet historike dhe shoqërore në të cilat u zhvillua letërsia shqipe e gjysmës së parë të shekullit XX?
2. Analizoni risitë e letërsisë së kësaj periudhe.
3. Cilët janë shkrimtarët që shërbyen si urë lidhëse mes letërsisë shqipe të shekullit XIX dhe letërsisë së shekullit XX. Ç’veçori të krijimtarisë së tyre u jep emrin ndërlidhës? 
4. Renditni përfaqësuesit kryesorë të letërsisë së kësaj periudhe dhe vlerësoni kontributin e tyre në historinë e letërsisë shqiptare.
5. Zgjidhni një nga krijimet në vazhdim në poezi dhe flisni për tiparet moderniste që gjeni në të. 
	Vlerësimi: 
Nxënësi vlerësohet për pjesëmarrjen aktive në mësim, ndërtimin e pyetjeve, saktësinë e përgjigjeve.
Vlerësohen për analiza dhe risitë që sjell letërsia e shekullit XX
Për disa nxënës mësuesi/ja mund të bëjë një vlerësim për përgjigjet me gojë me anë të shënimeve specifike për nivelet e të nxënit.

	Detyrë shtëpie dhe punë e pavarur:
-Zgjidhni një nga krijimet në vazhdim në prozë, “Hanë gjaku” dhe “Lumi i madh”. Flisni për tiparet moderniste që gjeni përmes tyre. 
-Gjeni materiale për Fishtën.








PLANIFIKIMI DITOR

	Fusha: Gjuhët dhe komunikimi
	Lënda: Letërsi
	Shkalla: VI
	Klasa: XII

	Tema mësimore: Jeta dhe vepra e Gjergj Fishtës

	Rezultatet e të nxënit të kompetencave lëndore sipas temës së mësimit.
Nxënësi/ja:
· analizon faktorët ideologjikë, shoqërorë dhe biografikë që ndikuan në krijimtarinë letrare të Fishtës.
· analizon dhe vlerëson risitë që solli Fishta në letërsi, si dhe ndikimet që pati krijimtaria e tij në letërsinë e shekullit XX.
· përcakton veprat kryesore të Fishtës.
· përfshihet në diskutime letrare duke dhënë kontributin e tij.
· shpreh interes dhe kureshtje për letërsinë e këtij shekulli.

	Fjalë kyçe: 
Veprimtari politike
Dramë
Lirikë
Epikë
Atdhetar
Romantik
Realist
Krijimtari popullore
Satirë
	Situata e të nxënit: 
Interpretohen vargje nga “Lahuta e Malcisë” nga mësuesi/ja dhe nxënësit

	Lidhja me fushat e tjera ose me temat ndërkurrikulare: Gjuhë shqipe, 
Histori, Arte, Gjuhë e huaj.
	Burimet dhe mjetet mësimore: 
Teksti shkollor
Foto
Tabela 
Karton
Shkumësa
Fjalor

	Metodologjia dhe veprimtaritë e nxënësve:
Bashkëbisedim, stuhi mendimi, organizues grafik, lexim i drejtuar, ditar dypjesësh, diskutim i drejtuar.


Organizimi i orës së mësimit


A. Lidhja me njohuritë e mëparshme
Stuhi mendimesh, bashkëbisedim
Mësimi fillon me interpretimin e vargjeve nga krijimtaria e Fishtës. 
Mësuesi/ja, pasi kontrollon detyrën e shtëpisë, vlerëson një nxënës për të.
[image: Rezultate imazhesh për gjergj fishta]Në fillim të kësaj ore mësimi, nëpërmjet metodës së bashkëbisedimit vjelim nga nxënësit informacionet që kanë marrë në lidhje me jetën, vlerësimet e bëra ndaj Fishtës dhe veprave të tij. Përgjigjet e nxënësve strukturohen përmes teknikës Stuhi mendimi në tabelën e zezë, u drejton pyetjet:
-Ç’dini për jetën dhe veprën e Gjergj Fishtës?
-Cilat janë veprat kryesore? Prift, françeskan

-gjinitë që ka lëvruar.

“Lahuta e Malcisë”,
“Mrizi i zanave”,   “Gomari i babatasit’’   
Gjergj Fishta

Epikë, poezi, dramë, tragjedi, prozë, melodramë, satirë.

Figurë e shquar kombëtare

????



B. Ndërtimi i njohurive të reja:

Organizues grafik:
U kërkohet nxënësve të lexojnë tekstin dhe më pas ta përmbledhin atë duke ndërtuar organizues grafik.Veprimtar politik

                                                Shkrimtar, përkthyes, publicist, mësues, estet, klerik, diplomat, deputet, anëtar i Akademisë Italiane të Shkencave.
Fishta lindi në Fishtë të Zadrimës. Pasi mbaroi kolegjin në Troshan, vazhdoi studime të mëtejshme për filozofi e teologji në Bosnje.




Në vitin 1899 Fishta, së bashku me abatin e Mirditës, patriotin Preng Doçi,  themeloi shoqërinë letrare “Bashkimi”, e cila luajti një rol tepër të rëndësishëm në gjallërimin e jetës kulturore e artistike në Veri,
Më 1902 emërohet drejtor i shkollës franceskane në Shkodër. Fishta vendos në programin mësimor mësimin në gjuhën shqipe. 




Gjergj Fishta (1871-1940)


Në 1908, Fishta, së bashku me Luigj Gurakuqin, merr pjesë në Kongresin e Manastirit si përfaqësues i shoqërisë “Bashkimi”; për alfabetin e gjuhës sonë.
Më 1930 emërohet nga Urdhri Françeskan lektor jubilar dhe merr titullin "Honoris Causa", Greqia e vlerëson me dekoratën Phoenix (1931),  më 1939 emërohet Akademik i Italisë etj. Në ditët tona, disa vite më parë, më 28 nëntor 2002, për merita të shquara në shërbim të kombit shqiptar, i është dhënë titulli "Nderi i Kombit".


1919 Fishta përfaqësoi Shqipërinë në Konferencën e Paqes në Paris, si ekspert dhe sekretar i delegacionit tonë, në mbrojtje të të drejtave të shqiptarëve.


Më 1913, Fishta themelon të përkohshmen “Hylli i Dritës”, një nga revistat më të mira në historinë e gazetarisë shqiptare

Në zgjedhjet e para demokratike, më 1921, Gjergj Fishta përfaqëson Shkodrën në Parlamentin e parë shqiptar.


Në vitin 1916, Fishta hap shtypshkronjën françeskane në Shkodër dhe, bashkë me patriotin e shquar Luigj Gurakuqi, themelon "Komisinë letrare", e cila hodhi bazat e drejtshkrimit, bazuar në të dy dialektet e shqipes.

Në vitin 1931 përfaqësoi Shqipërinë në Konferencën Interballkanike në Athinë e Stamboll.






Punë me grupe ekspertësh, ditar dy-trepjesësh, bashkëbisedim
Mësuesi/ja paraqet një tabelë ku u kërkon nxënësve të ndarë në grupe të shënojnë mbi veprimtarinë letrare duke u përqendruar te vëllimi “Mrizi i Zanave”.
Grupi I
Ashtu siç është ndjekur praktikë edhe te shkrimtarët pararendës. Mësuesi e drejton vëmendjen në figurën e autorit Gjergj Fishta, i cili lëvroi pothuajse të gjitha gjinitë epikë, lirikë dramatikë dhe publicistikë.

Veprimtaria letrare


Epika
“Lahuta e Malcisë”
Dramatika
“Juda Makabe”
“Jerina, mbretëresha e luleve”
Lirika
“Vallja e Parrizit”
“Mrizi i zanave”
“Metamorphozis”
“Anzat e parnasit”
“Gomari i babatasit”

 




	Satira













Ditar tripjesësh:
	Vëllimi poetik  “Mrizi i zanave” 

	Temat
	Motivet
	Komente

	Lirika patriotike
(romantike)








	Tema e atdheut, himnizimi i tij, bukuria e natyrës shqiptare dhe e gjuhës shqipe, krenaria legjitime që buron prej tyre e atdhedashuria, janë motivet kryesore të lirikave patriotike në këtë vëllim:                                           
		Edhe hana do ta dijë,
Edhe dielli do t’ket pa,
Se përqark ksaj rrokullie,
Si Shqipnija ‘i vend nuk ka!
                                                              (Shqypnija)


Për Fishtën, gjuha shqipe, qoftë si kanga e zogut t'verës, apo si ushtima e nji termetit, është prova e gjallë e identitetit tonë:
	Npër gjuhë shqype bota mbarë
Ka me u njohtë se ç'fis ju kini,
 Ka me u njohtë për shqyptarë;
 Trima n'za, sikurse jini.
                                                             (Gjuha shqype)


Poeti shfaq atdhedashurinë si ndjenjën më të bukur dhe, nga ana tjetër, tërë shqetësimin, zemëratën e indinjatën e thellë për të gjithë ata që nuk mendojnë e veprojnë në dobi të kombit. 
                                            Oj Zanë, t’këndojm... t’vajtojm, deshta me thanun. 
Me këtë varg nis poezia 28 Nanduer 1913. Fishta çon në kupë të qiellit vajin e dhimbshëm, vajin e zemrës së lënduar, se shqiptarët, në një vit pavarësi, nuk i kishin dalë për zot vendit të tyre: 

	
Lirika patriotike
(realiste)

	Poeti është gati të flijohet për hir të Atdheut, për të shuar mërinë e përçarjen që gjallonte mes shqiptarëve:

Ai i ka dhënë besën atdheut të tij se do t’i shërbejë, por, i shqetësuar se ndoshta jeta s’do t’i mjaftojë për ta mbajtur fjalën, këndon: 
Poeti fton tërë shqiptarët t’i bashkohen qëllimit të përbashkët të përparimit të Shqipërisë, ndryshe, mallkimi i tij nuk kursen askënd:
	E n’kjoftë se lypet prej s’hyjnueshmes Mni,
Qi flije t’bahet ndo’i shqyptar m’therore,
Qe, mue tek m’kini, merrni e m’bani fli
Për shqyptari, me shue çdo mni mizore.
                                                     (Surgite, mortui!)
Dersa t’mundem me ligjrue
E sa gjall me frymë un jam,
Kurr, Shqypni, s’kam me t’harrue.
Edhe n’vorr me t’përmend kam.
	(Atdheu)
U shoftë me arë, me farë me mal e vri
Kushdo shqyptar, qi s’brohoritë me uzdajë:
Oh! Rrnoftë Shqypnija! Rrnoftë Flamuri i sajë!
                                                                  (Surgite, mortui!)

	Temë fetare
	Në vepër, një vend të rëndësishëm zë dhe motivi fetar. Fishta, i konsideron fenë dhe atdheun (Fe e Atme) si një binom të pandashëm, pa bërë dallime të përkatësisë fetare. 
Në krijime, si “Mbi vorr t’A. Alois Paliq, O.F.M.”, “Një misionari françeskan”, “Meshtari i Malcis”, “Gurrave t’Jordanit” etj. Fishta e sheh fenë si një hapësirë hyjnore ku njeriu largon padijen e terrin e drejtohet drejt diturisë e bukurisë.  
Një vend të veçantë në këtë vëllim zë lirika vetjake e Fishtës 
                           “Nji lule vjeshtet”
	“Më së pari kjo poezi nuk ka rimë, si pak poezi të Fishtës, pikërisht ato që kanë karakterin e konfesionit, vetërrëfimet. Së dyti, kjo është poezi që sintetizon ide të cilat dalin, madje përsëriten, në vjersha të tjera e lidhen me aktin, me jetën e me vdekjen. Së treti, figuracioni elementar i mëhershëm ambiental i këngës së vendit apo këngës atdhetare e krijon komunikimin e drejtpërdrejtë tokë-qiell, duke e shpënë figurën kah abstragimi dhe duke e shpënë mendimin poetik nga fizika kah metafizika”: 
	Po, a thue, krejt deka n’asgjasend t’përpini
E, posë se do kocijsh edhe ’i grusht pluhen,
Nuk t’la tjetër? Jo! N’prehen t’Amëshuemit
 Pjesa ma e mira e jotja ka flutrue
Me gzue n’dritë t’qiellvet, ku pushon dishiri
I nierit t’drejtë, si drita m’sŷ kthiellun.
                                                                   Nji lule vjeshtet 






Grupi II
E përqendron vëmendjen në veçoritë e veprës dramatike. Mësuesi e nis me shkrimin e llojeve dramatike drama, melodrama dhe tragjedi. E gjithë dramaturgjia e Fishtës është e shkruar në vargje. Tema e atdhedashurisë është në qendër të pjesës më të madhe të veprave, si: në dramën "Odisea", në melodramat "Shqyptari i qytetnuem", "Shqyptarja e qytetnueme", "Jerina ose Mbretëresha e Lulevet", e sidomos në tragjedinë "Juda Makabe". 

	Veprat dramatike

	"Odisea"
	"Jerina ose Mbretëresha e Lulevet"
	"Juda Makabe"

	Fishta shpjegon qëllimin e veprës "Odisea": “Tek ‘Odisea’ kam paraqitur një fakt historik dhe asgjë tjetër. Që ka edhe sot mëtonjësa në botë, ky është një fakt i pamohueshëm dhe është e natyrshme që ata, me gjithë urdhrin e poetit, nuk turbullohen aspak për t’i lëshuar shtëpinë e uzurpuar për arsyen e thjeshtë, sepse unë nuk jam Ulisi... Gjithsesi, përsëri nuk do ta mohoj mundësinë se ndoshta vargjet e mia do të bëjnë që ata të zhduken, të paktën prej zemrës së Telemakëve shqiptarë. - Dhe kjo më mjafton, sepse jam i sigurt se Topuzi i Ulisit do të bëjë që të ndihet mbi kokat e tyre, qofshin edhe të mbrojtur me parzmoret dhe pancirët e të ashtuquajturit ‘dinjitet’.
Megjithatë ‘Odisea’ nuk kufizohet me fatet e Shqipërisë, ajo shtrihet në gjithë njerëzimin. Tek ‘Odisea’ kam dashur të paraqes triumfin e lirisë…”. 

	Në parathënien e melodramës "Jerina ose Mbretëresha e Lulevet", nën pseudonimin Gegë Toska, Fishta tregon qëllimin e dyfishtë për shkrimin e veprës: së pari, dëshiron t’i tregojë kundërshtarëve të Shqipërisë se shqiptari di t’i këndojë gruas e dashurisë së pastër, pa cenuar aspak moralin dhe, së dyti, ai di ta sjellë këngën bukur estetikisht. 
Vepra është strukturuar në 2 pjesë, që paraprihen nga prologu dhe ndiqen nga mbyllja, quajtur finale dhe ka këtë subjekt: Lulet mblidhen të zgjedhin mbretëreshën e tyre. 
Ata mendojnë që mbretëresha të mos jetë një prej tyre, por të jetë një vajzë porsi hyjneshë: Grua-Lule-Bukuri. Të gjitha tiparet i gjejnë te Jerina:
	N’at Shqypni lé, si prendvera,
Si ajo voësa mbi kodrina,
Si ajo Lulja qi i vjen era.
 Duka e sajë si drita e agimit,
Fjala e sajë shkon tue fërfllue,



Jerina, Mbretëresha e luleve është njëherazi dhe Mbretëresha e Shqipërisë. Me të ndizen shpresat, me të nis një kohë e re:
Sikurse Jerina, janë simbole të gjitha personazhet e tjera të veprës: Vjollca, Zambaku, Zymbyli, Trëndafili, Lulet e maleve, Lulet e fushave etj. Orët e Zanat, Homeri, Petrarka e Dante Aligeri, Afërdita, Hera e Athinaja. Përmes poetëve klasikë e Perëndeshave të Olimpit, Fishta himnizon bukurinë shqiptare, bukurinë fizike e atë morale.

	Tragjedia "Juda Makabe" mbahet si vepra më e arrirë në fushë të dramaturgjisë. Tragjedia njeh disa botime, por botimi i parë i takon vitit 1920. 
Në tri aktet e saj Fishta shtjellon një subjekt biblik, historinë e makabejve, një fis hebre që jetonte në pjesën jugore të Tokës së Shenjtë, që quhej Judea. Ky fis, nën drejtimin e Juda Makabesë, del fitues në luftën kundër asirasve të cilët kërkonin të pushtonin Tokën e Shenjtë, por asirasit nuk dorëzohen. Përmes tradhtisë, hebrejtë munden, ndërsa Juda Makabe vdes heroikisht:
	Porsi uq malit prej breshtet shpërthye
Gardh për anesh e msyne ata burrin:
Rrebtë fatosi ua ndali, por, turrin;
Kurma-kurma me qindra coptoi.
Por t’gjith vetun s’pat kohë me i farue:Frota e kqivet nuk ban kurr t’mbarue
Edh’ e pava – mos pafsha me sy!
Nën armë t’tyne kah trimi mbaroi.


Zemërimi e pezmatimi i Fishtës për gjithçka që po ndodhte në Shqipëri dhe me shqiptarët e çon poetin në mallkime e shfrime poetike, jo të lejueshme për një misionar feje:
O Perëndi a ndjeve?
Tradhtarët na lanë pa Atdhe.
E Ti rri e gjuan me rrfe
       Lisat n’për male kot.





Grupi III:
Përqendrohet te veçoritë e stilit
1. Fishta është ndërlidhës i shquar i letërsisë së Rilindjes sonë Kombëtare dhe asaj të shekullit XX. 
2. Në veprën e tij gërshetohen romantizmi e realizmi me tiparet dalluese të tyre.
3. Krijimet e Fishtës karakterizohen nga frymëzimi i vetvetishëm, vrulli e gjallëria e humorit, fryma atdhetare e njeridashëse, qartësia e mendimit e thjeshtësia e formës, por, nga ana tjetër, edhe nga forca e fshikullimit satirik e ironia e hidhur. 
4. Fishta përshkruan jetën e malësorit, Shqipërinë e vuajtur ndër shekuj, por fisnike e me virtyte. Fishta, si realist, paraqet jo vetëm cilësitë më të mira të kombit, por edhe të metat e tij. 
5. Fishta iu drejtua gurrës popullore. Prej saj mori ngjyrimin stilistik të fjalës, frazeologjinë, stilin bisedor të kuvendimit poetik, ndërthurjen me mjeshtëri të rrëfimit me përshkrimin. Te Fishta gjejmë thuajse të gjitha figurat letrare, por, nisur nga ndikimi popullor, do të veçonim personifikimn, hiperbolën e krahasimin.
6. Fishta përdor dendur eksklamacionin, urimet e mallkimet, duke kaluar fare natyrshëm nga njëri te tjetri.
7. Fishta është mjeshtër i zotërimit të vargut popullor, të cilin e pasuron në rimë e ritme të reja; ai përdor larmi vargjesh, por 8-rrokëshi popullor është më i pëlqyeri në krijimtarinë e tij. Fishta dallohet për gjuhën e pasur, të kthjellët e tingëlluese. Vargu i tij fiton muzikalitet në harmoninë mendim poetik-formë poetike. 
8. Mesazhet që përcjell janë jetëgjata, universale e aktuale.
C. Prezantimi dhe demonstrimi i rezultateve të arritura: 
Diskutim mësimor:
1. Cilat janë momentet kryesore të jetës së Fishtës që ndikuan në krijimtarinë e tij? 
2. Ndaluni te poezia e Fishtës dhe thoni cila është tematika e saj. Çfarë sjell poezia e Fishtës në drejtim të temës patriotike, krahasuar me rilindësit tanë? 
3. Ndihmesa e Fishtës në gjininë e dramës (aq pak e lëvruar në letërsinë shqiptare të gjysmës së parë të shekullit XX) është e rëndësishme. Cilat janë veprat që ai shkroi në këtë gjini? Të ç’lloji janë ato? Cila është problematika e tyre? Ndaluni te tragjedia Juda Makabe për të gjetur veçoritë e dramatikës së Fishtës.
4. Diskutoni për idetë universale në veprën e Fishtës dhe mesazhet aktuale që sjell. 

	Vlerësimi: 
Gjatë kësaj ore mësimore, mësuesi/ja mund të bëjë një vlerësim të vazhdueshëm me gojë për përparimin e
nxënësve, me qëllim identifikimin e njohurive, interesave, aftësive apo shkathtësive që kanë fituar nxënësit në lidhje me tematikën e trajtuar gjatë mësimit. Ky vlerësim mund të shoqërohet edhe me shënime specifike për nivelet e të nxënit.

	Detyrë shtëpie dhe punë e pavarur:
-Ç’solli Fishta në satirën shqiptare, ç’satirizoi ai? Cilat janë veçoritë e satirës së tij, të mishëruara në veprën Gomari i Babatasit?














PLANIFIKIMI DITOR

	Fusha: Gjuhët dhe komunikimi
	Lënda: Letërsi
	Shkalla: VI
	Klasa: XII

	Tema mësimore: Analizë  “Lahuta e Malcis”, Gjergj Fishta

	Rezultatet e të nxënit të kompetencave lëndore sipas temës së mësimit. 
Nxënësi/ja:
· interpreton, analizon dhe gjykon për vlerat artistike të poemës epike “Lahuta e Malcis”;
· dallon dhe përmbledh ngjarjet kryesore të veprës;
· analizon se si ndryshon ose zhvillohet një personazh; 
· analizon kompleksitetin e marrëdhënieve njerëzore dhe sjelljes së njeriut përmes studimit të personazheve;
· përshkruan dhe analizon mjedisin dhe kohën (koha, vendi, detajet fizike, situatat); 
· vlerëson cilësitë estetike të gjuhës së një teksti për të arritur efekte të caktuara; 
· tregon se si një tekst e informon lexuesin rreth natyrës njerëzore;
· reflekton, në mënyrë kritike, përmes analizave, interpretimit, vlerësimit dhe sintezës së tekstit.

	Fjalë kyçe: 
Poemë
Epike
Heronj
Mite
Historike
Këngë
Lahutë
Heroik
Vargje
	Situata e të nxënit: 
“Lahuta e At Fishtës shfaq ndjesitë më të thella dhe karakteristikat më të kristalizuara, që i ruajtën raca shqiptare përmes shekujve plot shtrëngata... Shqipëria e tërë përfshihet e dehur nën vargjet e kësaj Lahute, e cila bëhet pronë kombëtare, mish e gjak, ndjenjë e mendim i përbashkët.”                       Sterjo Spasse 


	Lidhja me fushat e tjera ose me temat ndërkurrikulare: Gjuhë shqipe, Biologji
Histori, Arte, Psikologji, mitologji. 
	Burimet dhe mjetet mësimore: 
Teksti shkollor
Foto
Tabela 
Karton
Shkumësa
Fjalor

	Metodologjia dhe veprimtaritë e nxënësve:
Bashkëbisedim mbi njohuritë paraprake, lexim i drejtuar, tabela e koncepteve, diskutim i drejtuar.


Organizimi i orës së mësimit


A. Lidhja me njohuritë e mëparshme
Diskutim mbi njohuritë paraprake:
Mësimi fillon me leximin dhe diskutimin e detyrës së shtëpisë:  
-Ç’solli Fishta në satirën shqiptare, ç’satirizoi ai? Cilat janë veçoritë e satirës së tij, të mishëruara në veprën Gomari i Babatasit?
"Gomari i Babatasit" u botua në situatë që përkonte me beteja të ashpra politike rreth formës që do të merrte organizimi i ardhshëm shtetëror. Kritika fishtjane me ashpërsinë e saj, që nuk fal askënd, lëshoi mbi kokat e deputetëve, ministrave, gjithfarë zyrtarëve të kohës, talljen, fyerjen, sharjen, nëmën e mallkimin, ironinë, sarkazmën, satirën. Poeti Babatasi arkeolog, njeriu i kthyer në gomar e anasjelltas, muzeu formal, injoranca që ka veshur petkun e dijes, së qytetërueses, mjedisi i trashëguar anadollak që belbëzon me gjuhën "oksidentale", janë mjetet më efikase, përmes të cilave Fishta arrin të nxjerrë në pah kontrastet që kthenin në regresin më poshtërues shoqërinë. Fishta gris pa mëshirë fasadën, që dëshiron të krijojë burokracia shtetërore e sapolindur. Një shtet që po formohet, nuk mund të durojë në themelet e veta zhvatës makabër, shtinjakë, hipokritë e servilë. Ai prek ato plagë, që më vonë shoqërisë shqiptare iu bënë pjesë e natyrshme biologjike e qenies, iu bënë sëmundje, pa të cilat nuk e kuptonte dot ekzistencën e vet. Duke e kuptuar që atëherë rrezikun, poeti nuk e ruan aspak gojën, përmes fjalorit dhe vizioneve më lakuriqe, të zhveshura nga çdo paragjykim, bën autopsinë e saktë të shoqërisë që po lindte me vese fizike e shpirtërore, nga më fyeset për një komb që krejt ndryshe e meritonte t'i shpërblehej gjaku dhe mundi mbinjerëzor, që i kishte kushtuar së ardhmes së vet.
B. Ndërtimi i njohurive të reja

Tabela e koncepteve:
Pasi nxënësit mbarojnë së lexuari materialin, të dhënat pasqyrohen në tabelën e koncepteve sipas çështjeve kyçe, duke përmbledhur informacionet më të rëndësishme të tekstit dhe e shoqëruar me shpjegime, komente dhe sqarime të mësueses dhe të nxënësve.
	Lloji
	Lahuta e Malcis,  kryevepra e Gjergj Fishtës, është sipas Fishtës epos kombëtar, përcaktim që dëshmon vullnetin e Fishtës për të bashkuar në këtë epos të shqiptarëve të Malësisë së Veriut shqiptarët e të gjitha feve dhe krahinave. 

	Konflikti
	Konflikti kryesor në vepër është lufta e shqiptarëve për integritetin dhe pavarësinë e atdheut të tyre, mbrojtja e trojeve dhe përballja me sulmet ekspansioniste të sllavëve. Në këtë konflikt shqiptaro-sllav mbisundon vullneti shqiptar për të ruajtur hapësirat e veta kombëtare. 

	Titulli
	Lahuta, instrumenti që gjendet në titullin e veprës, të çon menjëherë te kënga, te kënga e qëndresës malësore kundër synimeve shoviniste të fqinjëve, që është dhe kënga e vërtetë e heroizmit.


	Struktura dhe koha e shkrimit
	Lahuta e Malcis përbëhet nga 30 këngë dhe rreth 16000 vargje. Fishta bën njëfarë grupimi të këngëve, sipas rendit kohor të ngjarjeve. Kështu, kemi disa cikle këngësh, ndërmjet tyre ndonjë këngë që qëndron disi më vete, por që shërben për të kaluar nga njëri cikël në tjetrin. e çojnë lexuesin në sfera fantastike. 
Historia e shkrimit të Lahutës së Malcis lidhet me takimin e Fishtës me plakun e urtë Marash Uci në vitin 1902. Marash Uci ishte një malësor trim, i cili kishte marrë pjesë në ngjarjet e Lidhjes Shqiptare të Prizrenit, që kish luftuar krah luftëtarëve të tjerë  për mbrojtjen e trojeve etnike shqiptare. Dëshmitar i gjallë i betejave heroike, ai përcjell te Fishta ngjarjet e mëdha, mbresat dhe kujtimet e pashlyeshme të atyre kohërave, duke i dhënë udhë frymëzimit të poetit. Këtë malësor trim Fishta do ta përjetësojë në vargjet e poemës së tij: Me ndihmën e Konicës, mikut të tij, Fishta bën të mundur më 1904 botimin në Zarë (Kroaci) të Blenit I me titullin: Lahuta e Malcis - Kangë Popullore I - Marash Uci, ndërsa më 1907 ai boton Blenin II të Lahutës me titullin Vranina, në të cilën protagonisti ishte si vëllai epik i Marash Ucit, Oso Kuka. Më 1937, me rastin e 25-vjetorit të Shpalljes së Pavarësisë, Fishta boton variantin përfundimtar të Lahutës së Malcis, vepër së cilës i ishte përkushtuar për më shumë se  30 vjet. 

	Përmbajtja
	-Lahuta e Malcis nuk ka një subjekt të mirëfilltë Ngjarjet nisin në vitin 1858 me luftën e familjeve të Hotit dhe Grudës kundër malazezëve (1856-1858), me betejën e Vraninës dhe ndeshjen e Oso Kukës e 40 trimave të tij. Këto ngjarje përbëjnë rrafshin kohor të 5 këngëve të para të veprës. 
-Në këngën VI ngjarjet i referohen 1877-ës, kur  Dervish Pasha me 50 batalione sulmon malazeztë, të cilët detyrohen të tërhiqen në male,
-Në këngën VII vargjet përqendrohen në Kongresin e Berlinit dhe vendimet e tij. Për Shqipërinë s’mendon kurrkush. Krajl Nikollës i lihet dorë e lirë me marrë Plavë, me marrë Gusi, / me marrë Shkodrën me Malsi, / de’ ku danë vendi me Dri...  Poeti mallkon nënshkruesit e aktit dhe përbetohet se pa u ba gjaku der’ n’gju, / kurr Shqipninë s’kemi për ta lëshu’. 
-Këngët VIII-XXV përfshijnë ngjarjet e Hotit, Grudës, Plavës e Gucisë të 1879-ës. Ali Pasha i Gucisë, nismëtar i Lidhjes Shqiptare të Prizrenit, thërret burrat e Shqipërisë në Prizren: Krerët e shqiptarisë i shkruajnë letër Berlinit ku tregojnë se kjo tokë është toka e të parëve dhe do t’i dalin për zot me çdo çmim. 
-Ngjarjet e përgjakshme në Gjakovë (kënga X) bindin Fuqitë e Mëdha se shqiptarët nuk do të heqin dorë nga të drejtat e tyre. 
-Në këngën XII vjen figura e Marash Ucit si fytyra tipike e shqiptarit: i guximshëm në rini dhe i urtë e plot përvojë në pleqëri. Me fjalën e tij, ai i nxit trimat të mbrojnë kanunet, doket e vatrat e tyre. 
-Beteja në urën e Rrzhanicës (kënga XIV) është e ashpër, gjaku mbulon fushën dhe Mark Milani detyrohet të tërhiqet për pak kohë. Ushtritë e tij derdhen në Nokshiq duke shkretuar e djegur gjithçka. Tringa, motra e Curr Ulës, gjendet ngushtë. Ndërkohë që malazeztë afrohen, i vëllai dergjet pa jetë, pa mundur t’i vijë në ndihmë. Tringa merr armën, del në oborr dhe vdes si trimëreshë në përballjen me malazeztë: 
-Në këngën XXVI, quajtur Koha e Re, poeti tërhiqet në Lezhë dhe i thërret Zanës t’i qëndrojë pranë për të përfunduar Lahutën. Poeti përshkruan bukuritë natyrore të qytetit të Lezhës, krahas historisë së lashtë të tij: 
-Këngët XXVII-XXX janë këngët e fundit të poemës dhe përbëjnë ciklin për Dedë Gjo Lulin, revoltën e malësorëve të 1911-ës dhe Traktatin e Londrës, të vitit 1913. Në Konferencën e Londrës përshkruhen miq.

	Personazhet
	Lahuta e Malcis nuk ka një personazh qendror rreth të cilit të sillen ngjarjet, anonim, vetë populli shqiptar, i përthyer e mishëruar në një pafundësi situatash dhe personazhesh, që mbajnë emrat Oso Kuka, Marash Uci, Dedë Gjo Luli, Tringa, Abdyl Frashëri, Ali Pashë Gucia, etj. Ato janë personazhe historike dhe autoriale, që e shpalosin karakterin e tyre në beteja legjendare, të mbrojtur nga personazhe të mitologjisë shqiptare, si Orët e Zanat, për të cilat shfaqet hapur simpatia e poetit: Ardhun shtatit si “breshana”, / rreze dielli dora e llana, / fytyra shtrue n’fletë t’drandofillit, / kamba mbath për gjeth të lilit, / shartue zani m’za t’bylbylit. Mitizimi i heronjve dhe situatave shpalos një përmasë legjendare të qëndresës shqiptare kundër fqinjëve sllavë.
Si personazhe kundërshtare në vepër përmendim: Mark Milanin, Knjaz Nikollën, Vulo Radoviqin, Turgut Pashën a carin e Moskovit. Edhe në krah të malazezëve rrinë personazhe mitologjike, si p.sh., Ora e Durmitorit: vetull-rreptë e fëtyrë-kërmeze, / njanit sy si e vangtë, po, shtriga: / por e fortë, e idhtë si shlliga, / e e pabesë, gjithmonë bela, / kurrkund halli mos m’iu pa. 


	Vlerat artistike të veprës
	-Te Lahuta e Malcis, çaste të rëndësishme të historisë shqiptare bëhen boshte qendrore, përreth të cilave ndërtohet ngjarja, duke bërë kështu që realiteti i trilluar dhe ai historik të gërshetohen. Vepra e Fishtës nuk është manual historie. 
-Fishta e ndërton poemën e tij epike, duke u mbështetur thellësisht në modelin e poezisë popullore, të poemës epike, historike dhe legjendare. 
-Në veprën e Fishtës derdhet gjithë bujaria e dokeve tona kreshnike, guximi e dëshpërimi i një populli që fati e historia e ka dënuar me vuajtje. Vargjet e eposit fishtian, me tetërrokëshin e poezisë popullore, i këndojnë heroizmit për t’i bërë heronjtë të pavdekshëm, por, nga ana tjetër, nuk mungon dhe lirizmi e patosi romantik. 
-Lahuta e Malcis është vepër epike, me ndërtim të brendshëm dramatik, ku spikasin veprimet, dialogu, përshkrimi i shkurtër dhe gjuha që ka shenjat e emocionalitetit të folësit, të afrueshme me karakterin e personazheve. 
-Fjalori i Fishtës, me arkaizma, me fjalë kompozita, shpesh të ndërtuara prej tij sipas gjedheve burimore, arrin të krijojë jo vetëm figura pamore, por edhe dëgjimore. 
-Gjuha e Fishtës është e pasur me frazeologji popullore dhe përftesa të larmishme artistike origjinale. Rima e larmishme është një ndër dukuritë më thelbësore të poemës. Ritmet, gjithashtu, janë shumëtrajtëshe. Dialogët e shpejtë, sentencat filozofike, përbetimet, lutjet, urimet, mallkimet, sharjet e ashpra, pasthirrmat, pyetjet retorike, krijojnë larmi ritmesh, larmi gjendjesh shpirtërore te lexuesi.




C. Prezantimi dhe demonstrimi i rezultateve të arritura 
Diskutim mësimor i drejtuar:

1. Duke iu referuar specifikave ndërtimit të një eposi, atij kombëtar dhe fishtjan, mësuesi/ja me anë të metodës diskutim i drejtuar u kërkon nxënësve të ilustrojnë secilën prej tyre 

	Eposi Kombëtar
	“Lahuta e Malcis”

	Pasqyron ngjarje kombëtare të shtrira në kohë
Shek.IV-XIII
	ndodhitë shqiptare nga gjysma e shekullit XIX deri në Pavarësinë e Shqipërisë dhe Konferencën e Londrës, më 1913.

	Ka një veprim kryesor dhe hero kryesor
	Nuk është një poemë që ka një veprim kryesor dhe një hero kryesor, siç janë eposet e mëdha.

	
	Heronjtë e Lahutës janë të shumtë dhe nga ana funksionale janë të ngjashëm në vepër, për arsye se i kanë karakteristikat e heroizmit shqiptar.


	Është popullore
	Mbështetet në krijimtarinë popullore

	Rreth 17 mijë vargje
	Rreth 17 mijë vargje

	Figura kryesore: hiperbola
	

	Konflikti: malazez
	Konflikti malazez

	Vepër popullore
	vepër e kulluar autoriale.

	
	bëhet vepër për himnizimin e virtyteve të përhershme të shqiptarëve si dhe projekt i idealeve të poetit



2. Cilët janë llojet e këngëve në vepër?
- këngë historike, si Vranina, Kongresi i Berlinit, Lidhja e Prizrenit, Lufta e Ballkanit, Konferenca e Londonit, të cilat janë të ngjashme me këngët popullore historike. Në to ngjarjet historike pasqyrohen në kohë;
- këngët kreshnike, ku shpërthimet krijuese imagjinatave shpiejnë te Cikli i Kreshnikëve apo te baladat popullore. Në to fantazia krijuese e poetit ndërtohet mbi mitologjinë shqiptare (Orët, Zanat, Dragonjtë);
- këngët autoriale, si Patër Gjoni apo Tringa, ku imagjinata e poetit, edhe kur mbështetet në tekstet e baladave, i shndërron ato në stilin vetanak. Te këto këngë vepron fantazia e autorit, por edhe mendësia e tij që del në vepër në trajtën e porosisë përfundimtare.
	Vlerësimi: 
Nxënësi vlerësohet për pjesëmarrjen aktive në mësim, ndërtimin e pyetjeve, saktësinë e përgjigjeve.
Vlerësohen për strukturimin e tekstit, përfshihet në diskutime duke dhënë kontributin e tij; respekton mendimin e të tjerëve.
Për disa nxënës, mësuesi/ja mund të bëjë një vlerësim për përgjigjet me gojë me anë të shënimeve specifike për nivelet e të nxënit.


	Detyrë shtëpie dhe punë e pavarur:
-Punë në grupe: Flisni për një personazh historik, autorial, mitologjik 
-Sillni informacion për Tringën.













PLANIFIKIMI DITOR

	Fusha: Gjuhët dhe komunikimi
	Lënda: Letërsi
	Shkalla: VI
	Klasa: XII

	Tema mësimore: Koment: Tringa. Kënga XXII

	Rezultatet e të nxënit të kompetencave lëndore sipas temës së mësimit. 
Nxënësi/ja:
· analizon, interpreton elementet e përmbajtjes dhe të formës në këngën “Tringa”;
· analizon gjendjen emocionale që krijohet nga mjedisi, koha apo rrethanat; 
· analizon se si ndodh me personazhin, ndryshon ose zhvillohet;
· analizon kompleksitetin e marrëdhënieve njerëzore dhe sjelljes së njeriut përmes studimit; 
· formulon mendimet, ndjenjat dhe opinionet e tij rreth tekstit, duke e lidhur atë me njohuritë e mëparshme, me përvojën dhe me imagjinatën; 
· bën pyetje dhe përgjigjet në mënyrë të përgjegjshme;
· demonstron vullnet dhe gatishmëri në detyrat individuale dhe në punët në grup;

	Fjalë kyçe:
Nikshiqi
E bukur 
Sokoleshë
Breshana
Shkjau
	Situata e të nxënit: 
Lexohet shkrimi biografik i Frank Shkrelit për Tringën, zgjon kureshtjen dhe nxit duke tërhequr vëmendjen.


	Lidhja me fushat e tjera ose me temat ndërkurrikulare: Gjuhë shqipe, Biologji
Histori, Arte, Psikologji, folklori.
	Burimet dhe mjetet mësimore: 
Teksti shkollor
Foto
Tabela 
Karton
Shkumësa
Fjalor

	Metodologjia dhe veprimtaritë e nxënësve:
Diskutim, njohuri paraprake, lexim shprehës, veprimtari e leximit të drejtuar me ndalesa,
punë në grupe, diskutim


Organizimi i orës së mësimit


A. Lidhja me njohuritë e mëparshme
Diskutim mbi njohuritë paraprake
Diskutim, lexim shprehës
Orientohen nxënësit për zhvillimin e kësaj ore mësimore. Diskutohet për detyrën e shtëpisë të ndarë në grupe për një personazh historik, autorial, mitologjik.
Dy-tre nxënës lexojnë punët e tyre. Kështu nxitim diskutimin në klasë për t’u shprehur për punët e shokëve dhe shoqeve.

Lexim shprehës
Në vazhdim mes leximit të drejtuar dhe ekspresiv lexojmë fragmentin e dhënë në tekstin e nxënësit, fragmente nga “Tringa” duke krijuar atmosferë. Mësuesi/ja drejton pyetje:

1. Nga vinte Tringa? Keni informacion rreth vajzës malësore?
2. Njihni ndonjë figurë tjetër vajze heroike të ngjashme me Tringën? 
Ngjarjet në këtë këngë ndodhin në Nokshiq. Ushtritë e Mark Milanit po djegin, po vrasin e po plaçkitin gjithçka. Trimi i madh i krahinës, Curr Ula, dergjet në shtrat nga plagët e marra në betejë me malazezët. Ai jeton çastet e fundit të jetës me motrën pranë, së cilës i duhet t’i shërbejë deri në fund vëllait, por edhe të mbrojë veten e saj. Vëllai vdes, por ajo nuk ligështohet e nuk nis vajin. Ia mbyll sytë vëllait të shtrenjtë, rrëmben armën dhe e pret vdekjen si trimëreshë.

Ndërtimi i njohurive të reja: 

Studim teksti, punë në grupe
Kjo fazë e zhvillimit të mësimit organizohet duke e ndarë klasën në grupe pune në nivel ekspertësh (pra
edhe brenda grupit punët mund të pësojnë ndarje më të vogla. Kjo e fundit u lihet në dorë vetë nxënësve ta organizojnë dhe mësuesi/ja mund të vëzhgojë duke vlerësuar.)

Grupi I
Kuptimi i tekstit
1. Ndani fragmentin në pjesë dhe vendosini secilës nga një titull.  
Fragmentin mund ta ndajmë në katër pjesë:
1. Bukuria e vashës në prag të derës.
2. Tragjedia që ndodh në Nokshiq.
3. Heshtja që mbizotëron në shtëpi.
4. Ndjenja e përgjegjësisë te Tringa.
2. Kjo këngë mbështetet në modelin e këngës së Gjergj Elez Alisë. Gjeni të përbashkëtat me të, lidhur me:
                motivet: 
   Lidhja e fortë motër-vëlla, dashurisë për atdhe, sakrificës deri në flijim, motivi i mbrojtjes së nderit.
                  personazhet: 
  Gjergj Elez Alia dhe e motra po dhe te Fishta Curr Ula dhe e motra Tringa.
  Fishta ka spostuar rolet: në vend të Gjergjit që vret bajlozin e pastaj vdes, ka vënë Currin që vdes      
  pa mundur të luftojë; në vend të motrës së Gjergjit, që i rri vëllait pranë e ndihmon të përgatitet për  
  luftë dhe vdes pas fitores tok me të, ka vënë Tringën që lufton fill e vetme dhe vdes            
  heroikisht.
                  mesazhin: 
  Tringa mbetet një frymëzim i një akti heroik vajze shqiptare.
  Shqiptarët pranojnë më mirë të vdesin sesa të bien në duart e armikut.
  Me pushkë në dorë e mbron nderin e familjes së saj fisnike, nderin e fisit dhe të kombit.

3. Në cilat vargje jepet shqetësimi i rrëfimtarit se mos vasha po gabon. Për ç’gabim bëhet fjalë?
             A thue, Zanë, mos kjoftë premtue!
            e re vasha tue qillue,
            mos të ketë ajo gabue 
            me ndo’i Shkja me u miqasue;
4. Gjeni vargun që tregon motivet që e shtyjnë Tringën të qëndrojë deri në fund. 
            për t’pshtuem vetë edhe bagëtia,
            pa t’cilat s’ka t’gjallë Malcija.
            qi për erz13, e Besë, e Atdhe
5. Nënvizoni detajet që përdor autori për të dhënë vdekjen e Tringës. Cila është domethënia e tyre.
    Synin kokërr, flakë e agzot,  n’tokë bjen, e mjera, shtan n’oborr e kryet te dera,
     mollza e faqes krejt n’gjak la! Edhe dielli dheut i ra,  Gjallë por Tringa Shkjaut n’dorë s’ra!
6. Përshkruani, përmes detajeve nga fragmenti, tragjedinë që ndodh në Nokshiq.
     Vend mbizotërues në Tringa zë përshkrimi real i gjendjes kaotike të luftës ndërmjet malaziasve dhe       
     shqiptarëve. Tringa është vendosur në një rrethanë të ndërlikuar: malazezët kanë sulmuar     
     Nokshiqin, duke djegur e plaçkitur.
           si Nokshiqi rrin t’u kallë,
           plaçkë si bahet gjaja e gjallë: 
           si npër përroska, rrgallë4 e zall        				
           jesin dekun gra e fëmij 
          për nën plumbe t’Malit t’Zi.
Grupi II
Analiza e tekstit
7. Me ç’detaje portretizohet Tringa? Grupojini ato në detaje fizike dhe morale.
Fizike: Ardhun shtatit si breshana, synin hyllë, ballin si hana, lulëzu si molla m’rrem, si ajo lulja shpërthye m’gem: 
Morale: Ma fisnike i vashë s’e kè/Kah ndritë hâna e dielli zé! me trishtim, hutën po e     
 mbërthen, bujareshe, e sokoleshë, synin kokërr, flakë e agzot,
8. Me çfarë kontraston bukuria e vashës në këtë fragment? Pse poeti bën këtë zgjedhje?
  Përshkrimi i bukurisë së vashës jepet në momente tragjike
  Nga njëra anë: krimet e malazezëve
  Nga ana tjetër: vëllai që jep shpirt
  
 Gjergj Fishta në “Lahutën e Malcis” këndon me simpati dhe admirim të posaçëm për Tringën, vashën e   
  bukur, fisnike dhe trimëreshë të Malësisë. E gjithë kjo bie në kontrast me të keqen tragjike që    
  përjetonte nga lufta mizore, një vajzë e hijshme e trishtuar thellësisht nga mynxyra e luftës. Këtë 
  poeti e bën për të ngritur lart figurën e Tringës, vajzës trimëreshë që nuk ra në duart e armikut,  
  por luftoi si trime.

9. Kur sheh se ushtritë malazeze kanë hyrë në Nokshiq, reagimi i Tringës nuk shfaqet i njëjtë nga fillimi i   
     fragmentit deri në fund. Ai ndjek një kurbë rritëse. 
a. Paraqisni në pika kyçe se si zhvillohet ky reagim, duke ilustruar me vargje. 
· Edhe “huta bani bam”!/
                                                                                              N’kokërr t’shpinës bjen Gjuri14      
                                                                                                                                           m’shkamb:           
                                                                              
· Sa shpejt Tringa ‘i hap po kthen!/Sa shpejt hutën po e  mbërthen!/M’parzme Shkjaut se ç’po ia ven!

· N’atë trishtim se ç’isht’ tue ba /Me shul deren ka mbërthye:

· Si ajo suta, shoqesh da/e n’blerim t’njethtë ajo ra, /lshohet zhgjetë e turrshëm  
                               futet/mbrendë në breshtë, tue u dridhë prej tutet,

· kur ka pa zjarmin kundruell/e ka pa se Shkjau ish’ hullë.

· njani brryl m’ballnik2 ngujue,/ ndejka e kqyrka m’kambë haru3 /si Nokshiqi rrin t’u kale

b. Përshkruani gjendjen shpirtërore të Tringës, mbështetur në çastet kryesore të ngjarjes (kur zbulon se malazezët kanë hyrë në Nokshiq, kur vendos të qëndrojë dhe kur lufton e vdes si heroinë).
10. Cili është mesazhi që përcjellin vargjet:
         E ta dijë Knjazi n’Cetinë,
         se edhe n’qitët Shqyptarët ai fare,
         pasha Zotin, n’Shqypni s’hin, 
         der t’jetë gjallë ndo’i bijë shqiptare,
         qi për erz, e Besë, e Atdhe 
         këto edhe desin si me le.
           Shqiptarët pranojnë më mirë të vdesin sesa të bien në duart e armikut.
GRUPI III
Interpretimi dhe komenti gjuhësor e stilistik
11. Me ç’mjete shprehëse realizohet bukuria femërore? Ç’figurë (personazh) të poezisë popullore ju kujton përshkrimi i Tringës? Krahasoni mjetet shprehëse fishtiane me ato të rapsodit popullor në përshkrimin e vashës.
 Episodi i Tringës tregohet nga autori me pjesëmarrje të gjallë lirike. Tringa është e vendosur në një                 
 rrethanë të ndërlikuar, malazezët kanë sulmuar Nokshiqin, përballë kësaj tragjedie të madhe     
 Tringa rri si shkëmb. Poeti si gjithnjë përshkruan fillimisht bukurinë e saj të rrallë.
 Mjetet shprehëse që ka përdor poeti janë krahasimet: ardhun shtatit si breshana,/synin hyllë, ballin     
 si hana,/dishka njethë9 si molla m’ rrem,/si ajo lulja shpërthye m’gem:/qi ke dalë m’ka ashtu te   
 dera, /sikur ban me çilë pranëvera;/sikur ban dielli me dale/nëpër aha, brej e halë:
 Përshkrimi që i bën Fishta Tringës ngjan me krahasimet që Halili i bën portretit të Tanushës në  
 Eposin e kreshnikëve. (mësuesja kujton vargjet)    
 Me njat shtat filiz çetine/Me ato vetlla si fiskaja/Me atà  sy kokrra qershije/Me atà dhâmë si gurt e  
 zallit/Fill mbas shiut kur t’u bjerë dielli,

12. Në ç’mënyrë janë foljet në dy vargjet e mëposhtme. A janë të përafërta kuptimisht ato? Nisur nga veta e foljes, thoni ç’raport ndërton poeti me Tringën? 
Hiqi gisht, he bujareshë!
Bjeri shkjaut, bre sokoleshë!
              Foljet janë në urdhërore, janë të përafërt kuptimisht. 
              Krijon kështu një raport të drejtpërdrejtë, të afërt.

13. Cili është kuptimi i fjalës bujareshë në vargun e parë? A formon ajo në kontekst çift sinonimik me fjalën sokoleshë? Çfarë figurash letrare janë këto dy fjalë?
              Bujareshë-dorëdhënë, këtu e gatshme të sakrifikohet për nder dhe atdhe    
              Çifti sinonimik: bujareshë-sokoleshë
              Figura: Epitete
14. Gjeni dy raste të krahasimeve në vargje dhe shpjegoni funksionin artistik të tyre.
              Krahasim: dishka njethë9 si molla m’ rrem,/si ajo lulja shpërthye m’gem: si molla n rrem        
              Krahasim: ardhun shtatit si breshana,
              Funksioni artistik: bukuria e saj është krahasuar me natyrën e gjallë
              Funksioni artistik: është të pasqyrojë shtatin e saj të gjatë si kjo pushkë brehanë prej stralli për 
              ta lidhur dhe me situatën e luftës.
15. Ashtu sikurse rapsodi popullor dhe Fishta përdor mënyrën habitore të foljes në rrëfim. Veçoni dy raste të këtij përdorimi dhe tregoni rolin e përdorimit të mënyrës habitore në ato kontekste.
dalë më paska m’der të shpisë,
njani brryl m’ballnik2 ngujue,       				
ndejka e kqyrka m’kambë haru3   
bart imazhin e një emocioni të bukur, mbresëlënës, e bën më të gjallë…
16. Poeti kalon nga rrëfimi në vetë të tretë, në përdorim të vetës së dytë. Gjeni vargjet ku bëhet ky kalim dhe shpjegoni vlerën artistike që bart.
 Hiqi gisht, he bujareshë!
 Se ‘i mend kenke ‘i bijë prej fisit! 
 Bjeri Shkjaut, bre, sokoleshë,
17. Shpjegoni si harmonizohen veprimet epike me shpërthimet lirike në këngë. Ç’përftohet prej tyre?
Momentet më tronditëse në këngë janë ato ku bashkohen e harmonizohen veprimet epike me shpërthimet lirike duke krijuar një dramacitet. Janë të bashkuara idealitetet fishtjane, trimëria dhe atdhetaria deri në flijim, bukuria dhe njomësia që rrezatojnë dashurinë, projektimet morale për femrën shqiptare dhe tragjicitetin e saj. Fishta fuqinë më të madhe lirike e derdhi në veprimet e veta epike.

C. Prezantimi dhe demonstrimi i rezultateve të arritura: 
Diskutim mësimor i drejtuar:
1. Gjeni shembuj dhe shpjegoni përmbysjen e rendit të gjymtyrëve. Shpjegoni se ç’efekt krijon kjo përmbysje.
2. Shpjegoni si i ndërton Fishta dy format e pashtjellura të foljes: Paskajoren dhe përcjelloren. Ilustrojeni me shembuj.

	Vlerësimi: 
Nxënësi vlerësohet për pjesëmarrjen aktive në mësim, ndërtimin e pyetjeve, saktësinë e përgjigjeve.
Vlerësohen për strukturimin e tekstit, përfshihet në diskutime duke dhënë kontributin e tij; respekton mendimin e të tjerëve.
Për disa nxënës, mësuesi/ja mund të bëjë një vlerësim për përgjigjet me gojë me anë të shënimeve specifike për nivelet e të nxënit.


	Detyrë shtëpie dhe punë e pavarur:
- Detyrë: Bëni një ese krahasim-kontrasti: Tringa, motra e Gjergj Elez Alisë dhe Tanusha - ku ngjasojnë e ku dallojnë ato
-Lexoni Këngën Zana e Vizitorit.


























PLANIFIKIMI DITOR

	Fusha: Gjuhët dhe komunikimi
	Lënda: Letërsi
	Shkalla: VI
	Klasa: XII

	Tema mësimore: Zana e Vizitorit. Kënga XXIV

	Rezultatet e të nxënit të kompetencave lëndore sipas temës së mësimit. 
Nxënësi/ja:
· analizon dhe interpreton elementet e përmbajtjes dhe të formës në këngën “Zana e Vizitorit”;
· analizon gjendjen emocionale që krijohet nga mjedisi, koha apo rrethanat; 
· analizon se si ndodh me personazhin ndryshon ose zhvillohet;
· analizon kompleksitetin e marrëdhënieve njerëzore dhe sjelljes së njeriut përmes studimit; 
· formulon mendimet, ndjenjat dhe opinionet e tij rreth tekstit, duke e lidhur atë me njohuritë e mëparshme, me përvojën dhe me imagjinatën; 
· bën pyetje dhe përgjigjet në mënyrë të përgjegjshme;
· demonstron vullnet dhe  gatishmëri në detyrat individuale dhe në punët në grup;

	Fjalë kyçe:
Zana
Orë
Vajtim
Dhimbje
Betim
Hakmarrje

	Situata e të nxënit: 
Lexim shprehës i këngës “Zana e Vizitorit”



	Lidhja me fushat e tjera ose me temat ndërkurrikulare: Gjuhë shqipe, Biologji
Histori, Arte, Psikologji, Mitologjia.
	Burimet dhe mjetet mësimore: 
Teksti shkollor
Foto
Tabela 
Karton
Shkumësa
Fjalor

	Metodologjia dhe veprimtaritë e nxënësve:
Diskutim, njohuri paraprake, bashkëbisedim, veprimtari e leximit të drejtuar me ndalesa,
punë në grupe, shkrim i lirë


Organizimi i orës së mësimit


A. Lidhja me njohuritë e mëparshme
Lidhja e temës me njohuritë e mëparshme: metoda e bashkëbisedimit.  

Në fillim të kësaj ore mësimi nëpërmjet bashkëbisedimit kontrollojmë detyrat e dhëna herën e kaluar. Dy-tre nxënës lexojnë punët e tyre. Kështu nxisim diskutimin në klasë për t’u shprehur për punët e shokëve.
· Ç’dini për mitet shqiptare?
· Identifikoni figurat mitologjike të Zanave dhe Orëve te “Lahuta”.
· Nga e kanë origjinën?
· Shpjegoni rolin e tyre në vepër.

Ndërtimi i njohurive të reja
Lexim i drejtuar, punë në grup, grupi i ekspertëve
Mësuesi/ja ndan klasën në grupe në nivel ekspertësh (pra edhe brenda grupit, punët mund të pësojnë  
ndarje më të vogla. Kjo e fundit u lihet në dorë vetë nxënësve ta organizojnë dhe mësuesi/ja u sugjeron   
       që, me anë të teknikës së leximit të drejtuar, të zbulojnë në fragment elemente që kanë të bëjnë me të  
      kuptuarin e fragmentit, interpretimin, gjuhën dhe stilin.
Grupi I
Për të kuptuar tekstin do të gjejnë vargjet ku tregohet:
· dhimbja e Zanës së Madhe për malësoren trime;
Ka ulë Tringën n’bar të njomë,
edhe fsha ka ajo të madhe. 
Kur ka fsha nji herë të madhe, 
ka piskatë fort ma të madhe:
Ç’ka ushtue bjeshka e Vizitorit!
· vajtimi i Zanave për Tringën;
“kuku!” t’madhe fort gërthitën
rrah shuplakë e lëviru fëtyret.
lënu’ru flokësh fijesh s’mundashit, 
njana dënes e tjetra fshajë:
fshaj e kjaj e shkrehu n’vaj,
ra përmbys rreth trupit t’sajë,
dhimet zemra gjak tue u pikë.
· betimi për hakmarrje.
pasha rrezet qi lshon hana! 
pasha voesën mbi lëndina!
pasha brej, aha e çetina!
e për mriza e qepariza!
e për gurra nëpër curra!
e për lila e për bylbyla! 
Pasha t’rijt e pasha verën!
Mos e pritsha kurr prandverën!
e as ma Zanë mos m’thaçin mue,
se un der nesër, pa marrë dielli,
s’e la Tringën pa pague! 
Grupi II
Analizon tekstin përmes pyetjeve:
1. Përmes fjalëve të Zanës, në këtë fragment tregohet konflikti i tërë veprës “Lahuta e Malcis”. Gjeni vargjet ku duket kjo dhe formuloni me fjalët tuaja konfliktin e veprës.
ka hjekë zi, keq ka mbarue: 
q’se kjo e mjera moj Shqipni
ka për bri, nji dreq të zi,
e në gji, nji dreq ma t’zi,
ka për bri kjo Karadakun, 
e në gji ka Turkoshakun...
Zana e Frymëzimit
Konflikti i ashpër tragjik mes shqiptarëve dhe fqinjëve të tyre.
2. Ndonëse kënga Zana e Vizitorit mbruhet tërësisht me lëndë mitologjike, nuk mungon aty dhe elementi realist. Poeti, si në tërë veprën Lahuta e Malcis, kalon lehtësisht nga realja te jorealja dhe anasjelltas. Veçoni detajet që shpërfaqin realen dhe jorealen në vargjet e mësipërme.



Tiparet e Zanës së Madhe: 
Tipare njerëzore: vajton pranë të vdekurit, qepte dhe qëndiste me Tringën; 
Tipare tradicionale të grave shqiptare: Është e pushtetshme, magjike: lan me ujë akulli; 
 E shkrirë me natyrën: Do lirinë e kombit. 
3. A ka në skenën e vajtimit të Tringës elemente zakonore të Veriut? Nëse po, cilat janë ato? Ilustroni me vargje. 
Këngët e vajeve kanë këto pika takimi me fragmentin e dhënë nga Lahuta e Malcisë: 
 Ato i këndohen njeriut të vdekur dhe janë një rit që ndiqet duke e vajtuar të vdekurin në prani të tij. Në fragmentin e dhënë i këndohet Tringës së vdekur, trupi i së cilës ndodhet i pranishëm përpara Zanës së Madhe; 
 Në këngët e vajit nuk përmendet fjala vdekje, është tabu - e njëjta situatë edhe këtu (çili sytë, mos mbaj mëri, t’ka rënë një hije e rëndë); 
 Në këngët e vajit renditen tiparet e të vdekurit, momentet më të spikatura të jetës së tij, si dhe kujtimet më të bukura me atë që s’është më - edhe në këtë fragment ndodh e njëjta gjë; 
 Në këngët e vajit përmasat e dhimbjes hiperbolizohen, duke bërë pjesë të vuajtjes shpirtërore edhe natyrën apo qeniet mitologjike - edhe në këtë fragment ndodh e njëjta gjë. 
 Pyetjet retorike sigurojnë një dialog imagjinar me të vdekurin për të ndarë dhimbjen me lexuesin; 
 Epitetet e përdorura për të vdekurin zgjidhen nga më të bukurit e fondit të figuracionit popullor. Të tilla janë edhe epitetet metaforikë që përdoren për Tringën (moj hajmalí, morí rrezja npër frangí drita e syvet) 
 Lloji i vargut 8-rrokësh në Lahutën e Malcisë është gjithashtu tipik edhe për vajet popullore. 

4. Betimi i zanave është një nga çastet më të bukura të këngës, çast që të trondit e ngacmon përfytyrimin. Gjeni vargjet e betimit dhe thoni në çfarë betohen zanat? Karakteristikë e cilës kohë është ky betim? Ç’synon të arrijë Fishta me të? Gjeni në të elementin tipik popullor të betimeve.
pasha rrezet qi lshon hana! 
pasha voesën mbi lëndina!
pasha brej, aha e çetina!
e për mriza e qepariza!
e për gurra nëpër curra!
e për lila e për bylbyla! 
Pasha t’rijt e pasha verën!
Mos e pritsha kurr prandverën!
e as ma Zanë mos m’thaçin mue,
se un der nesër, pa marrë dielli,
s’e la Tringën pa pague! 

Në këngë gjejmë elemente tipike popullore të betimeve, si në këngët e Mujit dhe Halilit dhe në gjithë eposin. Ky betim vjen në kohë te vjetra rreth shek.. IV, atëherë kur dukuritë e natyrës kishin fuqi hiperbolike, në dukuri natyrore jetike ekzistenciale.
Përfytyrimi nxitet në aspektin natyror sa qiellor aq dhe tokësor të krijimit të botës...
Grupi III
             Ky grup mund ta ndajë punën e tij në dy pjesë. Në përcaktimin e varësisë së temës me specifikën 
             stilistike të shkrimtarit për të dhënë figurat mitologjike dhe përcaktimin e funksionit gjuhësor e 
             stilistik të detajeve. 
       Cila fjalë sinonimike përdoret tjetër në fragment për qeniet mitologjike krahas:
Orët e Zanat, Shtojzovallet të Lumet, Varza
5. Gjeni similitudën dhe hiperbolat në vargjet e dhëna dhe shpjegoni funksionin artistik të tyre.
Figura stilistike është similituda (ose thjesht krahasim): 
si ajo hana përngjat hyllit, 
kur bȃn dielli me prendue. 

Imazhi 
· Në këtë krahasim përfshihen disa elementë të natyrës: hëna, ylli, dielli në perëndim, një natyrë në lëvizje, e ngërthyer në të gjithë elementët e saj. 

Imazhi është ngacmues: lidhet me perëndimin e diellit dhe bukurinë e ndriçimin e yllit të natës. Nënteksti është i fuqishëm për nga organizimi i figurës: e vetmja dritë në errësirë është ylli (Tringa) dhe hëna që e rrethon atë me dritëhijen e saj është Zana e Madhe. Të gjitha ngjyrat vijnë e përzihen natyrshëm, në këtë imazh pamor në lëvizje.
6. Fishta zhvendos pjesoren në kohët e përbëra të foljes, si p.sh., në rastin mrrijtë kanë, ku pjesorja del para foljes ndihmëse, përdorimi i duhur i së cilës do të ishte kanë mrrijtë. Gjeni ju raste të tjera të këtij rendi të përmbysur dhe shpjegoni vlerën përdorimore të tyre.
qillue po kemi-një përdorim i tillë e bën më të gjallë përfytyrimin , më të drejtpëedrejt , thekson vëprimin
7. Vargjet e Fishtës nuk të bëjnë vetëm të shohësh e të përfytyrosh, por edhe të dëgjosh. Si e arrin këtë autori në vargjet: njana dënes e tjetra fshajë: fshaj e kjaj e shkrehu n’vaj..
Po, vargjet e Fishtës të bëjnë dhe të dëgjosh, në rastin këtu përmes mjeteve shprehëse tingëllore si aliteracioni me f, k ,j përjetohet e gjallë vajtimi që zanat i bëjnë Tringës, kjo i jep ritëm , muzikalitet vargut dukëe e përjetua të gjallë vajtimin.
C. Prezantimi dhe demonstrimi i rezultateve të arritura 
Shkrim i lirë, zgjidhje e testit:
             Komentoni përmes figurave stilistike vargjet:
   ka për bri kjo Karadakun, 
   e në gji ka Turkoshakun,
   qi veç e me agor të vetin
   hije t’zezë me i lëshue ky diellit,
   e si vetë ai gjarpin zilesh
   veç me sy dhenë me e helmuem.
Në fund të tekstit të letërsisë, nxënësit bashkë me mësuesin u japin përgjigje pyetjeve të testit nga vepra e Fishtës.

	Vlerësimi: 
Nxënësi vlerësohet për pjesëmarrjen aktive në mësim, ndërtimin e pyetjeve, saktësinë e përgjigjeve.
Vlerësohen për strukturimin e tekstit, përfshihet në diskutime, duke dhënë kontributin e tij në grup; respekton mendimin e të tjerëve.
Për disa nxënës, mësuesi/ja mund të bëjë një vlerësim për përgjigjet me gojë me anë të shënimeve specifike për nivelet e të nxënit.


	Detyrë shtëpie dhe punë e pavarur:
Detyrë: Lexoni me kujdes fragmentin nga vlerësimi i Çabejt për epikën e Fishtës. Gjeni e përzgjidhni vargje nga Lahuta e Malcis, që ilustrojnë karakteristikat që veçon Çabej. 






PLANIFIKIMI DITOR
	Fusha:   Gjuhët dhe komunikimi
	Lënda:  Letërsi
	Shkalla: VI
	Klasa: XII

	Tema mësimore - Skedë komenti “Atdheu”, Gjergj Fishta

	Rezultatet e të nxënit të kompetencave lëndore sipas temës së mësimit.
Nxënësi:
· komenton dhe interpreton poezinë Atdheu;
· vlerëson mendimin kritik mbi veprën e Fishtës;
1. analizon gjendjen emocionale që krijohet nga mjedisi, koha apo rrethanat e veprës;
1. reflekton, në mënyrë kritike, përmes analizave, interpretimit, vlerësimit dhe sintezës së tekstit;
1. shprehet në mënyra të ndryshme për tekstet që lexon;
1. bën pyetje dhe përgjigjet në mënyrë të përgjegjshme.

	Fjalë kyçe: 
Atdheu
Bylbyl
Fushë e blertë
Aktual
Universal
	Situata e të nxënit: Video-projektor, shfaqja rreth kritikës.

	Lidhja me fushat e tjera ose me temat ndërkurrikulare: Gjuhë shqipe, Qytetari. 
	Burimet dhe mjetet mësimore: 
· Teksti shkollor
· Video-projektor,
· Korniza të skeletëzuara
· Karton prej letre
· Skeda


	Metodologjia dhe veprimtaritë e nxënësve: PNP -
Diskutim për njohuritë paraprake, interpretim, punë në grupe me skeda, diskutim


Organizimi i orës së mësimit


A. Lidhja me njohuritë e mëparshme
Diskutim për njohuritë paraprake:
Në fillim të kësaj ore mësimi nëpërmjet bashkëbisedimit kontrollojmë detyrat e dhëna herën e kaluar. Dy-tre nxënës lexojnë punët e tyre. Kështu nxisim diskutimin në klasë për t’u shprehur për punët e shokëve.

Interpretim i poezisë:
Krijohet atmosferë në klasë. Mësuesja nxit diskutimin mbi vëllimin “Mrizi i zanave”, motivet që trajtohen dhe shfaqjet e Fishtës si poet romantik, realist dhe personal, intim.
Nxënësit janë të aftë të dallojnë në ç’grup bën pjesë poezia “Atdheu”.

Ndërtimi i njohurive të reja
Punë në grupe me skeda:

Klasa ndahet në katër grupe duke punuar me skedën e komentit 

1. Në këtë poezi poeti shfaq adhurimin për vendin e tij. Përkushtimi i tij është i plotë. Si i këndon poeti atdheut? Nga ç’tone karakterizohet poezia?
Autori i këndon atdheut në disa variante: si dashuri deri në adhurim, si ankth e klithmë dhe si trashëgimi morale. Të gjitha këto shkrihen në një lirikë personale. Fishta i ngazëllyer, i këndon Shqipërisë me një ton burrëror, Fishta në fillin ndalet te përshkrimi gjeografik i Shqipërisë, duke i përshkruar fushat, luginat, lumenjtë, malet me pyje, bjeshkët me shkëmbinj e kullota,…
2. Në poezi përdoret dendur enumeracioni dhe shkallëzimi artistik. Veçoni një rast të këtyre përdorimeve dhe tregoni si poeti i vë ato në funksion të himnizimit të atdheut.
Tjera brigje, fusha e zalle 
Un kam pa, larg tue ba shtek, 
E pergjova tjera valle, 
N'tjera lule syu m'u rrek; 

Por nji fushë ma e blerët nuk shtrohet, 
Por nji mal ma bukur s'rri, 
Ma i kulluet nji lum s'dikohet, 
Moj Shqypni, porsi i ke ti. 
3. Gjeni përdorime të mbiemrit epitet në shkallën krahasore të sipërisë absolute dhe raste të ndajfoljes në shkallën krahasore. Tregoni funksionin e tyre.
4. Si përftohet muzikaliteti në poezi? Ilustroni me vargje.
Diskutim: Në këtë orë mësimore do të përqendrohemi në reflektimin për veprën.
Mësuesi/ja ka përgatitur në video-projektor një grup vlerësimesh nga autorë të ndryshëm për veprën e Gjergj Fishtës. Mund t’i shfaqin dhe në tabakë prej letre. Shfaqen thëniet dhe komentet një nga një dhe nxitet diskutimi i nxënësve për thëniet. Qëllimi është të vendoset theksi te vlerat aktuale dhe universale që ka kjo vepër.
· Lexoni me kujdes copëzën e mëposhtme, shkëputur nga Shënime estetike të Gjergj Fishtës, botuar në revistën “Hylli i Dritës”. Në këto rreshta, Fishta shfaq shqetësimin e tij si poet e patriot. Vini në dukje problemet që ngre poeti dhe diskutoni në klasë për to.
Camaj për Fishtën
Lexoni me kujdes fragmentin nga dorëshkrimi i fundit i studimeve kritike të M. Camajt dhe diskutoni mbi çështjet:
· Fishta në historinë e letërsisë shqipe.
· Fishta dhe De Rada.
· Porosia e Camajt.
C. Prezantimi dhe demonstrimi i rezultateve të arritura 
Diskutim: 
· Cilat janë idetë universale në veprën e Fishtës? Diskutoni për aktualitetin e tyre në ditët tona.
· Tema e atdheut te Fishta shihet si prirje romantike për të konsoliduar vlerat kombëtare. 
Shpjegoni pse.
· Diskutoni si shkrihen mitologjia dhe historia, tradita e origjinaliteti në veprën e Fishtës.

	Vlerësimi: 
Nxënësi vlerësohet për pjesëmarrjen aktive në mësim, ndërtimin e pyetjeve, saktësinë e përgjigjeve.
Vlerësohen për strukturimin e tekstit, përfshihet në diskutime, duke dhënë kontributin e tij në grup; respekton mendimin e të tjerëve.
Për disa nxënës, mësuesi/ja mund të bëjë një vlerësim për përgjigjet me gojë me anë të shënimeve specifike për nivelet e të nxënit.

	Detyrë shtëpie dhe punë e pavarur:
-Hulumtoni në internet rreth veprës së Lasgush Poradecit.
























PLANIFIKIMI DITOR

	Fusha: Gjuhët dhe komunikimi
	Lënda: Letërsi
	Shkalla: VI
	Klasa: XII

	Tema mësimore: Jeta dhe vepra e Lasgush Poradecit

	Rezultatet e të nxënit të kompetencave lëndore sipas temës së mësimit.
 Nxënësi/ja:
· përshkruan momentet kryesore të jetës së Lasgushit, të cilat ndikuan në krijimtarinë e tij; 
· veçon veprat kryesore të Lasgush Poradecit; 
· diskuton dhe vlerëson rëndësinë e krijimtarisë së Lasgushit në letërsinë shqiptare;
· shpreh interes dhe kureshtje për letërsinë e këtij shekulli;
· përfshihet në diskutime duke dhënë kontributin e tij;
· respekton mendimin e të tjerëve;
· demonstron vëmendje, respekt dhe empati, kur të tjerët flasin;
· ndërmerr iniciativa dhe shpreh interesim për çështje të ndryshme.

	Fjalë kyçe: 
Simbolist
Poezi
Poemë
E bukura
Përjetësia
Piramidale
Lirikë dashurie
Lirikë peizazhi
Lirikë filozofike
	Situata e të nxënit: 
Mësuesi/ja krijon atmosferë
Përpara së gjithash është POEZIA.
Ajo formon shpirtin e kombit.
“Ti ndrin në thelb të jetës si dritë-e-përvëluar,
O gjuhë - e zemrës sime, o mos-e-kuvenduar.”
                           Lasgush Poradeci

	Lidhja me fushat e tjera ose me temat ndërkurrikulare: Gjuhë shqipe, 
Histori, Arte, Gjuhë e huaj.
	Burimet dhe mjetet mësimore: 
Teksti shkollor
Foto
Tabela 
Karton
Shkumësa
Fjalor

	Metodologjia dhe veprimtaritë e nxënësve:
Bashkëbisedim, stuhi mendimi, organizues grafik, lexim i drejtuar, ditar dypjesësh, diskutim i drejtuar.


Organizimi i orës së mësimit



A. Lidhja me njohuritë e mëparshme
Metoda e bashkëbisedimit, harta e koncepteve:

Përmes bashkëbisedimit diskutojmë në klasë rreth koncepteve letrare që lidhen me letërsinë e fillimshekullit XX. Diskutimi përqendrohet te pyetjet e mëposhtme:
67
-Cilët ishin përfaqësuesit e kësaj letërsie?
-Cilat ishin disa nga karakteristikat më kryesore të kësaj periudhe?
Nxënësit diskutojnë rreth materialeve që kanë sjellë mbi jetën dhe veprën e Lasgush Poradecit.

Lexim shprehës:
Disa nxënës interpretojnë vargje nga krijimtaria e Lasgushit.

B. Ndërtimi i njohurive të reja

Metoda e bashkëbisedimit, kllasterit, lexim i drejtuar, pema e mendjes, vëzhgimi

Në këtë fazë të procesit mësimor nxënësve iu drejtojmë pyetjen:
- Ç’dini për Lasgush Poradecin?

Hedhim në tabelë informacionet që kanë nxënësit lidhur me figurën e tij dhe rolin që pati në zhvillimin e poezisë modern shqiptare. Mësuesi/ja bën sistemimin dhe plotësimin e informacionit për të ndërtuar të plotë figurën e Lasgushit. Më poshtë, për të pasqyruar jetën dhe vlerat e veprës së Poradecit, prezantojmë dy kllastera:








-Lasgush Poradeci është emri i artit i Llazar Sotir Gushos. Lindi më 27 dhjetor 1899 në Pogradec.
-Shkollën fillore e ndoqi në vendlindje dhe në moshën 9-vjeçare u dërgua nga familja në Manastir për të vazhduar studimet në Liceun Rumun.
-Për të mbyllur ciklin e studimeve, i ati e dërgoi në një shkollë në gjuhën frënge në Athinë. 
-Në vitin 1921, Lasgushi shkoi tek i vëllai në Bukuresht për të vazhduar studimet. 
-Me shumë përpjekje arriti të regjistrohet në Akademinë e Arteve të Bukura.
-Në Bukuresht u lidh me lëvizjen atdhetare të kolonisë shqiptare, u miqësua me Asdrenin, -Mitrush Kutelin e shumë atdhetarë të tjerë shqiptarë. 
-Më 1922 Lasgushi u zgjodh sekretar i përgjithshëm i Kolonisë.
-U regjistrua në Universitetin e Gracit në Austri në Fakultetin e Filologjisë Romano-Gjermane. 
-Më 1933, me ndihmën e Mitrush Kutelit e të atdhetarëve në Rumani, botoi vëllimin me poezi “Vallja e yjeve”. Po atë vit Lasgushi përfundoi studimet e larta dhe fitoi gradën Doktor, me një studim filologjik mbi poetin rumun Mihal Eminesku.
-Pas përfundimit të studimeve, ai kthehet në atdhe. Në vitin 1937, po nën kujdesin e Kutelit,
Lasgushi botoi vëllimin e dytë me poezi, titulluar “Ylli i zemrës”. Me botimin e kësaj përmbledhjeje me poezi përfundon periudha e parë, më e gjatë dhe më e begatë, e krijimtarisë së Lasgushit. 
-Pas kësaj, për ca vjet ai krijoi shumë pak. Pas Luftës së Dytë Botërore, Poradeci punoi në Institutin e Shkencave e më pas si përkthyes në shtëpinë botuese “Naim Frashëri”.
- Lasgushi dha kontribut të jashtëzakonshëm në fushën e përkthimit. Prej penës së tij folën në shqip disa nga kryeveprat e letërsisë botërore, si: “Eugjen Onjegin” e Pushkinit, lirikat e Gëtes, Hajnes, Lermontovit.
-Në periudhën e fundit të jetës dhe krijimtarisë së tij, përveç përkthimeve, Lasgushi shkroi baladat e bukura për Muharrem dhe Reshit Çollakun, poemën liriko-epike “Mbi ta”, poemat filozofike “Kamadeva” dhe “Ekskursioni teologjik i Sokratit”.
-Lasgushi pëlqente pikturën dhe e vlerësonte shumë këngën popullore shqiptare. 
-Poeti u shua në varfëri, në shtëpinë e vet në Tiranë, më 12 nëntor 1987. Vargu “Fluturoi dhe shtërg i fundit’’ i përshtatet aq shumë ikjes së poetit nga kjo jetë, për të mbetur gjallë me poezinë e tij të madhe. Lasgush Poradeci la pas një krijimtari poetike të pasur, origjinale, që ka rrëmbyer e vazhdon të rrëmbejë zemrat e lexueseve. 

















Më poshtë me anë të një kllasteri pasqyrojmë veprat e këtij gjeniu të simbolizmit.
Mësuesi u bën të qartë nxënësve krijimtarinë letrare të Poradecit në dy gjini Poezi dhe poemë
Poezia


“Ylli i zemrës”
“Vallja e yjeve”

	VII. Kur nuk ndihesh fare mirë
VI. Vallja e vdekjes
V. Vallja e përjetësisë
IV. Vallja e yjeve
III. Vallja e dherit
II. Vallja e qiellit
I. Në vend parafjale


Çdo cikël ka një numër poezish poezish

Organizimi i poezive nëpër cikle bazohet në atë të përfytyrimit artistik të ndjenjës, e paraqet kryesisht në mënyrë grafike:


1. rrethore (ciklike) për
së jashtmi,

Piramidale
2. Vertikale, për së brendshmi









Lirikat e dashurisë sipas konceptimit popullor, traditës



Lirika të peizazhit
Lirika filozofike
Lirika të dashurisë




	Poemat

	“Mbi ta”
	“Kamadeva”
	“Ekskursioni teologjik i Sokratit”

	-poeti ia kushton poetit dhe patriotit të shquar Risto Siliqi. -në të pasqyrohet heroizmi
dhe sakrificat e malësorëve në kryengritjen e Malësisë së Madhe. 
-poemën e përshkon ndjenja e dashurisë dhe e krenarisë për popullin dhe atdheun. 
-poeti vizaton beteja heroike dhe portrete heronjsh historikë që derdhin gjakun e falin jetën për lirinë:
“Dhe thotë ajo bën sulm shqiptar/Rrjedh vrakë e lumë gjaku,

	-i kushtohet Kupidonit/ Erosit/ Zotit të dashurisë.
-kjo poemë nuk është një meditim mbi dashurinë, por një pasqyrim i saj me të gjitha emocionet, vetitë magjike, misterin dhe forcën që ajo bart. 
-Lasgushi i këndon bukurisë së ndjenjës, fshehtësisë dhe misterit të saj.
 -Kjo poemë provon se ç’shije të holla kishte Lasgushi, se cili ishte kuptimi i tij për dashurinë, për forcën dhe ndikimin që ajo mund të ketë te njeriu.
-u mbështet në vedat indiane. 
	-shkruar më 1975, botohet për herë të parë në vitin 1990.
-poema ndërtohet mbi figurën e Sokratit, një nga filozofët më të mëdhenj të Antikitetit, i cili përfaqëson në vepër heroin moral të Lasgushit.
-Sokrati niset në kërkim të së vërtetës në shoqërinë njerëzore, kërkim që e çon atë tek ideja e mundësisë së mashtrimit të popullit nga ata që janë në krye të tij.
-shkruar në stil oratorik, 
-poema synon të bindë njerëzit për të vërtetat e zbuluara nga filozofi dhe të shembë idhulltarinë e rrejshme për të krijuar hapësirën e lirisë.



Ditari i të nxënit:
Nxënësi ndërton një ditar tripjesësh risitë dhe moderniteti i poezisë së  Lasgush Poradecit.

	Risitë dhe moderniteti te Lasgush Poradeci
	Përmbledhje/sqarim
	Komenti i nxënësit

	Lasgushi solli një kuptim të ri të raportit artist-komb.
	
	

	Universi poetik i Lasgush Poradecit shfaqet si realitet sa shqiptar, aq edhe europian.
	Zanafilla e poezisë së Lasgush Poradecit do kërkuar në mahnitjen që në fëmijëri prej një qyteti të përralltë si Pogradeci (kopshtijet e mollëve, gjoli, vreshtat, malet, pemët e gështenjave, burimet, përrenjtë…) që e mori me vete
ngado.
	

	Poezia e Lasgushit dallohet për mendime, ndjenja të thella dhe ide universale.
	Ajo solli një
ndjeshmëri të re në letërsinë shqiptare të viteve ‘30, një kërkim të thellë gjuhësor të formës e një figuracion
të rrallë stilistik.
	

	Poradeci e sheh poezinë vetëm si art që të shkakton kënaqësi estetike.
	Asnjë angazhim tjetër nuk
i njeh ai poezisë. Poezia është e çliruar nga detyrimet politike, morale e sociale. Poezia është për të arti i vërtetë. Ndaj ai qe dhe mbeti gjithnjë poet, gjithnjë lirik.
	

	Për Lasgushin, poeti është krijues ashtu si Zoti
	Ashtu si te poetët modernë, edhe te Poradeci gjejmë prirjen për të depërtuar në botën e brendshme për të parë trazimet shpirtërore.
	

	Poezia kozmogonike:
	Poezia e Lasgushit është vlerësuar si kozmogonike me 4 elementet e krijimit:
qielli, dheu, uji, zjarri. Në të Lasgushi filozofon rreth qenies njerëzore dhe rreth problemit më të mprehtë të ekzistencës së njeriut, përjetësisë.
	

	Figuracioni dhe stili gjuhësor:
	Poezia në penën e Lasgushit bëhet dhe këngë, dhe ngjyrë, dhe aromë, dhe shije. Ndjeshmëria poetike e Poradecit është tepër fine, figuracioni tepër origjinal. Figurat themelore
të poezisë së tij janë simboli, metafora e epiteti.
	

	Sistemi metrik
	Larmi vargjesh e ritmesh, që përbëjnë një pasuri që rrallë mund t’i vijë poezisë shqipe. Lasgushi ka lëvruar të gjitha llojet e vargjeve e të rimave dhe një shumëllojshmëri strofash: sonet, triolet, baladë, rondelë etj., ashtu si dhe simbolistët.
	

	Poezia që bukurtingullon:
	Lasgushi tregoi një përkujdesje të pazakontë për vargun, strofën, fjalën, tingullin,
rimën dhe ritmin. Gjithçka në poezinë e tij bukurtingëllon.
	




C. Prezantimi dhe demonstrimi i rezultateve të arritura 
Diskutim, plotësim të dhënash:
Në këtë pjesë të orës së mësimit kërkojmë nga nxënësit pjesëmarrje në diskutim lidhur me jetën dhe krijimtarinë e L. Poradecit. Nxënësit plotësojnë të dhënat në librin e letërsisë.
 Më pas plotësojnë tabelën.

	Si klasifikohen
lirikat
lasgushiane
sipas lëndës që
trajtojnë?
	Çfarë e lidh
Lasgushin me poetët e tjerë
të Rilindjes
Kombëtare?
	Çfarë e dallon
Lasgushin nga
poetët e tjerë
të Rilindjes
Kombëtare?
	Cilat janë risitë
e poezisë
së Lasgushit
në letërsinë
shqipe?
	Si shfaqet
origjinaliteti i
Lasgushit?
	Në cilat
aspekte shfaqet
moderniteti
i poetikës së
Lasgushit?

	





	
	
	
	
	



	Vlerësimi: 
Nxënësi vlerësohet për pjesëmarrjen aktive në mësim, ndërtimin e pyetjeve, saktësinë e përgjigjeve.
Vlerësohen për strukturimin e tekstit, përfshihet në diskutime duke dhënë kontributin e tij në grup; respekton mendimin e të tjerëve.
Për disa nxënës, mësuesi/ja mund të bëjë një vlerësim për përgjigjet me gojë me anë të shënimeve specifike për nivelet e të nxënit.


	Detyrë shtëpie dhe punë e pavarur:
-Rikujtoni poezinë simboliste që keni bërë vitin e shkuar. Cilat janë disa nga veçoritë e simbolizmit? Vëreni poezinë e Lasgushit dhe thoni në ç’pika takohet ajo me poezinë simboliste. Plotësoni diagramin e venit.




Merso


Veprimet


Vetmia


Marrëdhënia me rregullat hipokrite të shoqërisë


Vdekja


















1.Kërkoi leje te pronari


2. Hëngri në restorant si zakonisht


3. U ngjit te Manueli dhe kërkoi boexh rroba zie


4. Vrapoi për të kapur autobuzin


Veprimet e Mersosë


5. Fjeti gjithë rrugës




















Absurdi shfaqet në sjelljen e Mersosë në përpjekjet e tij për të jetuar i lirë sipas dëshirëspa iu përshtatur rregullave të shoqërisë. Me kwtw mwnyrw jetese Merso wshtw absurd


Rebelimi: Merso jeton i vetmuar ai e shpërfill shoqërinë, Merso nuk pyet për kufijtë e tëmundshmes, Merso vret, Merso nuk pranon të rrëfehet, Merso i thyen të gjitha rregullat formale. Ai nuk qan, shijon kafen, dhe sheh një film komik pas vdekjes së nënës.


Liria: Mersoja tashmë nuk pyet për kufijtë e së mundshmes, ngase vetvetiu për të,gjithçka është e mundur. Ai është i lirë absolutisht dhe për të “gjithçka është elejueshme”.






Më 28 Nëntor 1912, Shqipëria shpallet shtet i pavarur


Vidi erdhi në Shqipëri në shkurt të vitit 1914,


Lufta e Parë Botërore (1914-1918) do ta zhyste vendin në një krizë të re


Disa qeveri
Forcat kundërshtare Ahmet Zogu dhe Fan Noli


Me Zogun fillon një periudhë qëndrueshmërie politike në Shqipëri
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